cam ara Rua: S#o Geraldo, 722

Bairro: Planalto

Mun.clpal CEP: 39.600-000

| de Araqual CNPJ: 26.201.996/0001-97

Q V427 ESTADO DE MINAS GERAIS Tel.: +55 33 5751-1995 / 3731-2005
’Qi‘““"“ < E-mall: administracao.cm@aracual.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CHECK LIST E PROTOCOLO

O Agente de Contratagdo que ora subscreve, abaixo identificado, no exercicio de suas fun¢des, com
base legal no inciso LX doartigo 6° e no artigo 8°, ambos da Lei 14.133/21, e com fulcro na Resolugio
N 63/2024 desta Camara Municipal, emite o presente Check List e Protocolo;

PROTOCOLO -
Data do Requerimento: /(D / %q

Idennﬁcacao do Reqguerente: ‘ir,bovcm (O\AO&J{(\}-Q? }-/I(]/L@k/\/\/‘/k L
M@ A Ko? ~ nllusdan Lodmgmo .‘;%99

T ') v
CHECK LIST
ITEM DOCUMENTOS QUE DEVEM SER FOI APRESENTADO?
APRESENTADOS JUNTO AO SIM NAO
REQUERIMENTO
01 Folder do Curso/Treinamento/Capacitagdo \
02 Documento profissional do palestrante (OAB,
CRC, outros) :'
03 Documento de notoério conhecimento do

palestrante  (certificado de poés-graduagio,
mestrado, doutorado)

04 Documento de Capacidade Técnica do
Palestrante X
05 Contrato Social da empresa x
06 Certiddes que comprovem a regularidade fiscal
da empresa (Federal, Estddual e Muficipal)
07 Certidaode Regularidade Trabalhista daempresa | »
Certiddo Negativa de Faléncia e Concordata da
empresa A
08 Ao menos TRES Notas Fiscais emitida pela

empresa, para outros entes publicos ou pessoas
juridicas de direito privado, comprovando a
regularidade do prego a ser contratado

Declaro:
( ) que o interessado acima identificado APRESENTOU CORRETAMENTE a documentacio

para contratacdo, ¢ tendo ainda observado o prazo prévio de antecedéncia determinado pela
Resolugao N° 063/2024.




( ) que o interessado acima identificado NAO APRESENTOU CORRETAMENTE a
documentagdo para contratagdo, ¢ a partir da presente data fica assegurado prazo de 02 (dois) dias
uteis para complementagdo, conforme determinado pela Resolugio 063/2024.

() que o interessado acima identificado apresentou INTEMPESTIVAMENTE o requerimento,
conforme prazo determinado pela Resolugio N° 063/2024.

MG, / /

Agente de Contratacio:




DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

Aracuai/MG, 06 de outubro de 2025.

Ref.: Contratacio de Capacitagio

Com cordial visita, venho através deste, formalizar demanda para contratagdo, via
abertura de Processo Administrativo Licitatorio, com base normativa pela lei 14.133/21,
visando contratagiio de servigos de capacitagdo para servidora desta Camara Municipal de

Araguai, abaixo relacionado:

LISTA DE SERVIDORES DA (

PARTICIPA,

NOME DO CURSO: ';‘:ORGANIZACAO DO ESTADO E ATRIBUICGES DOS
PODERES MUNICIPAIS

EcE e T GToR
1| TIAGO GONCALVES ]ARDIM — VEREADOR

2| FABIANO RODRIGUES ALVES VEREADOR

3 LOURRANE SILV:zDE SA ASSESSORIA

A presente demanda tem como objetivo a solicitagdo de participagdo no curso
mencionado, visando o aprimoramento técnico-profissional quanto as praticas legislativas,
estrutura do Estado, atribui¢des dos Poderes e funcionamento do Legislativo Municipal.

O tema abordado ¢ de alta rclevarncia para as atribui¢des desempenhadas, uma vez
que envolve o acompanhamento das pegas legislativas, apoio para os trabalhos das
Comissdes, especialmente aquelas voltadas para Finangas e Orgamento, além de promover
maior efetividade, transparéncia e responsabilidade na gestdo publica municipal.

O curso selecionado aborda os seguintes modulos:
* Moédulo 01: Pritica Legislativa e Técnicas Legislativas
* Técnicas de Redagdo Legislativa (LC 95/98)
» Diferengas entre as sessdes legislativas
* Imunidade Paﬂ;i_l?entar Municipal
» Tipos de Votagdo (Simﬁélica, Nominal e Secreta)
* Modulo 02: Estrutura do Estado e a Separacio dos Poderes

* FEntes Federativos e Poderes




* Sistema Federativo
* Teoria de Moug.quieu
¢ Pirdmide de Kelsen

 Diferen¢a entre Emenda a Lei Orgénica, Lei Complementar, Lei Ordindria,
Medida Proviséria, Decreto e Resolugédo

* Moédulo 03: O Legislativo Municipal em Detalhe
* Competéncia de Iniciativa Legislativa
* O papel do assessor parlamentar no funcionamento da Cdmara

* Funcionamento das Comissdes Legislativas

Segue, ainda, pesquisa de pregos para verificagdo do valor de mercado, cujo método
foi pelo artigo 23, §4° da Lei 14.133/21, haja vista se tratar de inexigibilidade. O Valor Total
do Curso ¢ de R$ 3.299.97 ( Tés mil duzentos e noventa e nove reais e noventa e sete
centavos), sendo R$ 1.099.99 ( Hum mil e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)
por participante.

Segue, em anexo, Estudo Té%ﬁico Pfeliminar, conforme exigéncia do artigo 72, I, da Lei
14.133/21, ao qual se pede aprovagdo para que seja dada continuidade na contratagfo.

Diante disto, pego URGENCIA na apreciagio, diante da proximidade do
curso/capacitagio/treinamento, conforme documento comprobatdrio que acompanha.

L

Atenciosamente,

ago Gongalves Jardim

£

\EaLigno/Rodrigues Alves

-

- Lourrane Silva de Sa




“\:_61»‘\7"” 1 T&/ 4 c a mara Rua: Sdo Geraldo, 722

Bairro: Planalto

ofa Municipal cEP: 39.600-000
de Ara;ua| CNP3: 26.201.996/0001-97

Tel.: +55 33 37311995 / 3731-2005

%& EADRDENINRSGERAS E-mail: administracao.cm@aracual.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

OFICIO N° 039 /2025

Aracuai,07 de outubro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Tiago Gongalves Jardim
" Presidente da Camara Municipal de Araguai — MG

Assunto: Solicitacao de autorizagao para viagem e concessao de diarias

Senhor Presidente,

Venho, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia autorizagao para
deslocamento a cidade de Belo Horizonte — MG, com o objetivo de participar do curso
“Organizagdo do Estado e Atribuicdes dos Poderes Municipais”, a ser realizado no
periodo de 14 a 17 de outubro de 2025, promovido pela empresa Force Treinamentos e
Consultoria. Com saida no dia 13 de outubro de 2025 as 3:00hs da manha no carro

ofical .

Para viabilizar minha participagédo, solicito também a concessdo das diarias
correspondentes aos dias de afastamento.

Certo de contar com a atengéo e o deferimento de Vossa Exceléncia, coloco-me a

Atenciosamente,

disposig¢éo para quaisquer esclarecimentos.
/E/ FERID o
EM_
/

/ “PRESIDENTE
AMARA MUNCIPAL DE ARAGUAS
Fabiano R ;;rgues Alves

Vereador — Camara Mummpal de Araguai




\M/ FCamara Rua: Sdo Geraldo, 722

A - Bairro: Planalto
Mue: !pal CEP: 39.600-000

ﬁr@ de Ara?uai CNPJ: 26.201.996/0001-97
: 2 Tel.: +55 33 3731-1995 / 3731-2005
%W& ESTADG OF MINAS CERAIS E-mail: administracao.cm@aracual.mg.leg.br
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
OFICIO N° 01/2025

Araguai, 02 de outubro de 2025.

Ao Senhor
Tiago Gongalves Jardim

Presidente da Cdmara Municipal de Araguai

Assunto: Solicitagdo de participa¢do em curso

—

Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Exceléncia autorizagdo para minha
participagdo no curso “Organiza¢iio do Estado e Atribui¢des dos Poderes Municipais”,
ofertado pela empresa Force Treinameuios e Consultoria.

Solicito, ainda, a liberagdo dos dias necessarios para a realizagdo do referido curso,
bem como a concessio de didrias, a fim de viabilizar minha participagdo.

Certa de poder contar com a atengio e deferimento de Vossa Exceléncia, coloco-me a

disposigdo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

-

Lourfa@ggilva de Sa

Assessora da Mesa Diretora e Comissdes
Camara Municipal de Araguai




wl 1+/ l;/' Camara Rua: S&o Geraldo, 722

Bairro: Planalto

e Munici pal CEP: 39.600-000

,,%_ de Araqua| CNP3: zs.zm.s;nslnooz-sv

— Tel.: +55 33 3731-1995 / 3751-2005
%w& AN A chRA E-mail: administracac.cm@aracual.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

OFICIO N° 190 /2025

Araguai,07 de outubro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Tiago Gongalves Jardim
" Presidente da Camara Municipal de Araguai — MG

Assunto: Solicitagao de autorizagéo para viagem e concesséo de diarias

Senhor Presidente,

Venho, respeitosamente, comunicar o deslocamento a cidade de Belo Horizonte —

MG, com o objetivo de participar do curso “Organizagao do Estado e Atribuicoes dos
Poderes Municipais”, a ser realizado no periodo de 14 a 17 de outubro de 2025,
/™ promovido pela empresa Force Treinamentos e Consultoria. Com fundamenal importancia

para o legislatvo.

Para viabilizar minha participagao, solicito também diarias correspondentes aos
dias de afastamento.

Certo de contar com a compreengédo, coloco-me & disposicao para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,
g M RIDO
‘)/ {M; /,(,[ )& .-

§ /7 (e

PRESIDENTE

i %ﬁo alves Jardim MARA MULICIPAL DE ARAGUA!
Vereador
Presidente/da/Camara Municipal de Araguai — MG




e o & ({0 PRESENCIAL

ORGANIZACAO DO ESTADO E ATRIBUICOES
DOS PODERES MUNICIPAIS

CURSOD NAvil ACAO

@ Belo Horizonte MG
& 14 a 17 de outubro de 2025

) oS FORCE

Garanta ja sua inscri¢ao!

As inscri¢des para nossos cursos sao realizadas
exclusivamente por meio de links especificos. Para
@M mais informacoes, entre em contato conosco através
de nossos telefones. Sera um prazer atendé-lo.

(31) 9 9607-5657
(35) 9 9951-6549
(35) 9 9131-0750 : _ ;
(35) 9 9805-2290 i ”/ 4 4, ‘
secretaria.forcetreinamentos@gmail.com




au PROGRAMACAO —

ORGANIZACAO DO ESTADO E ATRIBUICOES

DOS PODERES MUNICIPAIS % runcr

DIA: 14 CREDENCIAMENTO:
Grade Programdtica CAPACITACAO
#4 ; 5 i wyc;ﬁr‘a fuﬁm
« Inicio Credenciamento: 15h as 17h Terca-feira :
« Credenciamento: e Entrega de Materiais - Orientacdes praticas.

DIA: 15 QUARTA-FEIRA DAS 0O8H AS 12H:
Maédulo - 01 Prdtica Legislativa e Técnicas legislativas.

 Técnicas de Redacao Legislativa (LC 95/98) ebLiPE

. Diferencas entre as sessées legislativas

» Imunidade Parlamentar Municipal
» Tipos de Votacado — (Simbdlica, Nominal e Secreta)

DIA: 16 QUINTA - FEIRA DAS 08H AS 12H:
Modulo - 02 Estrutura do Estado e a Separagdo dos Poderes

» Entes Federativos,Poderes; FELIE
« Sistema Federativo,

» Teoria de Montesquieu;

» Pirdmide de Kelsen;,

™ - A diferenca entre Emenda na Lei Orgénica, Lei Complementar, Lei

Ordinaria, Medida Proviséria, Decreto e Resolugéao,

DIA: 17 SEXTA- FEIRA DAS 08H AS 12H:
Médulo - 03 O Legislativo Municipal em Detalhe FELIDE

TOME
» Competéncia de Iniciativa Legislativa.
« Qual é o papel do assessor parlamentar, no funcionamento da Camara?
« Como funcionam as Comissées (todos os aspectos),

Objetivo:
Capacitar agentes pablicos sobre os fundamentos do pacto federativo, os instrumentos normativos
municipais (Lei Orginica e Regimento Interno), e estimular o debate comunicativo entre os poderes,
promovendo praticas de gestao mais harmonicas e eficazes.







Universidade Anhanguera-Uniderp

CERTIFICADO

i-(‘)‘("

R

=

Certificamos que:, | ortador do RG 43766952X e CPF 08718079636,

concluiu oCurso de | d su em D reito ;ns?ﬁtUCional , na area do Direito,
007/CONSU/2012, realizado no periodo

v
&
<

S

aprovado pela Resolugao n.° 01/07/CN e pelas resolugdes n°.()

A
“

v 17 ags

cémgre'ergdidc;)" entre 02/, e noven;é;j??hpras de atividades tedricas e

S

<€

praticas. | .

Profa Dra. Luciana Paes de An
Pro-Reitora de Pesquisa e
Pés-Graduagéo




e Tom

_ Mota e Sl!va

Al
FA S A
BREE

8,5 Aprovado Robéno Nunes dos Anjos Filho Doutor

Controle de Constitucionalidade

Direitos Humanos e Direitos Fundamentais 95 Aprovado Geisa de Assis Rodrigues Doutor
Metodolegia da Pesquisa 10,0 Aprovado Claudia Coelho Hardégh Doutor
Organizagéq do Eslado 9,5 Aprovado Robério Nunes dos Anjas Filho Doutor
Poder Judiciario e Funges Essenciais & Justica 9,0 Aprovado Geisa de Assis Rodrigues Doutor
Poderes do Estado: Poder Legislativo e Poder Execulivo 9,0 Aprovado Dirley da Cunha Junior Doutor
Teoria Geral da Conslituigio 7.6 Aprovado Robéric Nunes dos Anjos Filho Doutor
Monografia 10,0 Aprovado
Carga horaria fotal: 390 Média das Disciplinas: 9,0
Monografia: 10,0
L ([Média das Disciplinas] + {Monografia]) / 2

Instituigdo de Ensino Superior que estd devidamente credenciada no Ministério da Educagdo — MEC, por meio da Portaria n°® 4.069/05

Titulo da Monagrafia: "A EVOLUCAO DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS".

Sistema de Avaliagio CURSO DE POS-GRADUAGAO  LATO SENSU
Grau: 0 (zero) a 10 (dez) CERTIFICADO REGISTRADO SOB N° 73 :
Grau minimo por disciplina: 7 (sete) LIVRO 205 FLS 73 EM 06/11/2013
Freqiencia minima: 75% por disciplina ( ) - i 1-4’

( ' Coordenador(a) Académico(a)

N

J UNIDERP :




Unlversuiade Anhanguera—Umderp

CERTIF ICADO

Certificamos que [F@[j ipe Tomé Mota e Silva. rortador do RG 43765952x o cPF 08718079636,

concluiu o Curso de Pos- -Graduagdo Lato Sensu em D"'elto PubllCO na area do Direito, aprovado pela

Resolugdo n.° 01/07/CNE e pelas resolugbes n° 018/CONEPE/2015-A e n° 011/CONSU/2015-A, realizado no periodo

compreendido entre 09/10/2015 e 09/02/2017, com carga horaria de 456 (quatrocentas e cinquenta e seis) horas de atividades
tedricas e praticas.

fate

Campo Grande - MS, 15 de agosto de 2017,

.............

AdiE Ag etry Leme

el Rl
( e

Académico

S




N Claudna Regma Benedettl

Aprovado

Dndéluca do Ensmu Supener

Direito Administrativo Aprovado Rafael da Cas Maffini 1,; Doutor
Direilo Aqminislrativo Aplicado 60 : 100% 10,0 Aprovado Karina Houal Harb Doutor
Direito Constitucional 60 100% 9.0 Aprovado Diogo Rais Rodrigues Moreira Mestre
Direito Constitucional Aplicado 60 100% 95 Aprovado Cassio Scarpinella Bueno Doutor
Direito Tributario 60 100% 8.5 Aprovado Paulo Cesar Conrado Doutor
Fazenda Pablica em Juizo 60 100% 10,0 Aprovado Cassio Scarpinella Bueno Doutor
Metodologia da Pesquisa 60 100% 10,0 Aprovado Carfa Regina Mota Alonso Diéguez Doutor
Monografia 9,5 Aprovado
Carga horaria lotal: 456 Média das Disciplinas: 9.6
Monografia: 9,5
9.5 ([Média das Disciplinas] + [Monografia]) / 2

Instituigio de Ensino Superior que est4 devidamente credenciada no Ministério da Educagao — MEC, por meio da Portaria n® 4.069/05

Titulo da Monografia: "LE! DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA INSTRUMENTO DE PUNICAO AOS SERVIDORES PUBLICOS E EQUIPARADOS".

con v

A assinatura da Reitora da UNIDERP, no anverso do
diploma, e mediante chancela mecénica registrada em

documento sob o nimero de Ordem P:\Notas\876\876-
CURSO DE POS-GRADUACAO LATO SENSU

Sistema de Avaliagio 099.doc, no Livro 876, as fls. 099/100, em data de
Grau: 0 (zero) a 10 (dez) 06.02.2015, no Cartorio da 22 Tabelid de Notas e Protesto CERTIFICADO REGISTRADO SOB N 49 =3
Grau minimo por disciplina: 7 (sete) de Letras e Titulos - Itatiba/SP. LIVRO 309 FLS 49 EM 15/08/2017 3
Freqgiiencia minima: 75% por disciplina \ﬁifo'n doryi s
(, ( ?l Coordenador(a) Académico(a)
& UNIDERP
) Universidade Anhanguera - Uniderp )




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praga Padre Jodo Maciel Neiva n® 15 —37195-000
Fone (35) 3858-1200 - CNPJ n°® 18.245.183/0001-70
Jjuridico@santanadavargem.mg.gov.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos a pedido do interessado e para fins de prova, aptiddo de
desempenho e atestado de execucdo, que senhor FELIPE TOME MOTA E
SILVA, inscrito no CPF sob o n° 087.180.796-36, residente e domiciliado na
Rua Alvaro Ribeiro, 719, Jardim Europa, Varginha — Minas Gerais, CEP 37018-
416, presidiu a Comissédo Especial responsavel pela elaboragdo do “Estatuto
dos Servidores Publicos do Municipio de Santana da Vargem, o Plano de
Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores do Poder Executivo e o Plano
de Cargos, Plano de Cargos e Salarios do Magistério da Prefeitura Municipal de
Santana da Vargem”.

Registramos, ainda que até a presente data, as prestacdes dos servicos
foram executadas, com inteira satisfacédo, tendo cumprido fielmente com suas
obrigagdes, ndo havendo assim nada constando que o desabone técnica e
comercialmente, até a presente data.

Santana da Vargem/MG, 31 de junho de 2023.

RODRIGO ' Assinado de forma
' digital RODRIGO
TEODORO DA Teonon0 oA

SILVA:068117 SILVA:06811149671
<" "Dados:2023,07.31
49671 . - o93ss5-0300

RODRIGO TEODORO DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICIPIO
OAB/MG 126753
PORTARIA 048/2022




Felipe Tomé Mota e Silva

Endereco para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/2271878924253044
ID Lattes: 2271878924253044
Ultima atualizacao do curriculo em 21/07/2025

Possui graduacdo em Direito pela Faculdade de Direito de Varginha (2009).
Atualmente é Procurador Legislativo Municipal - Camara Municipal de Santana da Vargem
. Tem experiéncia na area de Ciéncia Politica, com énfase em Politicas Publicas.Professor
na Empresa Force Treinamentos e Consultoria.Membro da Comissdo de Patrimdnio Publico
da Camara Municipal de Santana da Vargem - MGPos-Graduagdo em Direito Publico e
Direito Constitucional. (Texto informado pelo autor)

Identificagao
Nome
Felipe Tomé Mota e Silva®*

Nome em citagbes
bibliograficas

SILVA, E T. M,
Lattes iD

&
http://lattes.cnpq.br/2271878924253044

Pais de
Nacionalidade

Brasil

Formagdo académica/titulagao
2005 - 2009

Graduacao em Direito.

Faculdade de Direito de Varginha,
FADIVA, Brasil.

Titulo:  Antecipagdo de ~Tutela -
Instrumento de acodez judiciaria.
Orientador: Paulo Henrique Castilho
Amorim.




Atuacao Profissional

Camara Municipal de Santana da Vargem, CMSV, Brasil.

Vinculo institucional

2013 - Atual
Vinculo: Servidor Pablico, Enquadramento
Funcional: Procurador Legislativo
Municipal

Areas de atuagdo

1.
Grande &rea; Ciéncias Humanas / Area:
Ciéncia Politica / Subdrea: Politicas
Publicas.
Idiomas
Portugués

Compreende Bem, Fala Bem, L& Bem,
Escreve Bem.

Prémios e titulos
2017

Titulo de Cidaddo Honordrio de Santana
da Vargem - MG, Camara Municipal de
Santana da Vargem - MG.

Pagina gerada pelo Sistema Curriculo Lattes em 02/10/2025 as 13:53:58

Somgnie os dados identificados como publicos pelo autor sdo apresentados na consulta do seu

urriculo Latte
on gurag dse ao de privacidade na Plataforma Lattes
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@ curriculo Lattes

Filipe Luiz Mendanha Silva

Endereco para acessar este CV: https://lattes.cnpq.br/0828124377089272

Ultima atualizacdo do curriculo em 17/12/2024

MESTRE EM ADMINISTRAGAQ PUBLICA pela Universidade Federal de Santa Maria - Rio Grande do Sul (2021-2023), POS-GRADUACAO em DIREITO PUBLICO pela
Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais - Praga da Liberdade (2018-2019), ESPECIALISTA em ADMINISTRAGAQ Pl:FBLI(‘A, PLANEJAMENTO E GESTAQ
GOVERNAMENTAL pela Fundacdo Jodo Pinheiro (2018-2020), POS-GRADUACJ\O EM DIREITO ELEITORAL pela Faculdade Pdlis Civitas (2020-2021), MBA em
INFRAESTRUTURA, CONCESSOES E PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS pela Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais - Praca da Liberdade (2019-2022), GRADUACﬁO
ern DIREITO pela Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais (2017). Possui grande EXPERIENCIA EM DIREITO PUBLICO e ADMINISTRACAO PUBLICA, Exerceu o cargo
de Procurador Municipal na Prefeitura Municipal de Belo Vale/MG (2024). Exerceu o cargo de Procurador Juridico Consultivo Assistente na Prefeitura Municipal de Itabirito
(2019), tendo sido Assessor Juridico (2018) e Assessor de Gabinete na Prefeitura Municipal de Itabirito (2017), Fol associado do escritério Oliveira Braga advogados (2019-
2021); Assessor Juridico da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecudria e Abastecimente do Estado Minas Gerais (2021-2022) e Estagiério do Ministério Piblico do Estado
de Minas Gerais, na 2 Promotoria de Justica na comarca de Itabirito (2015-2017). Exerceu o mandato de presidente da comissdo jovern da 62 subse¢do da OAB Itabirito/MG |
- triénio 2019/2021, e foi membro da Comissdo de Defesa dos Direitos da Pessoa com Autismo da OAB/MG. Foi servidor do Tribunal de Contas do Parand, na coordenadoria .
de gestdo municipal; é membro da Comissdo Comissdo Extraordindria de Calamidade na 62 Subsecdo da OAB/MG e diretor de eventos da Comissdo de Estagidrios e |
Assuntes Estudantis da OAB/MG. E pesquisador do Nicleo de Pesquisa em Direito do Terceiro Setor e Politicas Pdblicas do PPGD - Universidade Federal do Parana (UFPR),
bem como & avaliador potencial da submiss3o de artigos & revista da Faculdade Mineira de Direito - PUC/MG. Atualmente é palestrante e consultor do setor publico. (Texte
informado pelo autor)

)

Identificag@o
MNome Filipe Luiz Mendanha Silva
Filiagdo Edson Luiz Silva e Eva Lucia Mendanha Silva
Nascimento 09/11/1994 - Brasil

hitps:/iwwws.cnpq.bricviattesweb/pkg_impecv.irata 112
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Lattes |D

Nome em
citagdes
bibliograficas

Enderego

Enderego
residencial

Enderego
eletrdnico

Idiomas
Inglés

Espanhol

Curriculo Lattes
i 0828124377089272
SILVA, F. L. M.,

Dom Besco

Lourdes - Itabirito
35450000, MG - Brasil
Telefone: 31 3135611543
Celular 31 988391543

E-mail para contato : filipeluizmendanha@gmail.com
E-mail alternativo : filipeluizmendanha@gmail.com

Compreende Razoavelmente . Fala Razoavelmente , Escreve Pouco , Lé Razoavelmente

Compreende Razoavelmente , Fala Razoavelmente , Escreve Razoavelmente , Lé Razoavelmente

Prémios e titulos

2018

4° Prémio de Monografia Juridica, Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais

Formagdo académica/titulagdo

2021 - 2023

2020 - 2021

Mestrado em ADMINISTRAGAQ PUBLICA.

Universidade Federal de Santa Maria, UFSM, Santa Maria, Brasil

Titulo: Participagdo social e governanga eletrénica: mecanismos de prevencao e mitigagéo da corrupgéo
na adminitragdo publica municipal, Ano de obtengéo: 2023

Orientador: Luis Carlos Zucatto %

Co-orientador: Cele Tonella

Palavras-chave: administragdo pablica municipal, participagdo sccial, governanga eletrénica

Areas do conhecimento: DIREITO ADMINISTRATIVO, Politica e Flanejamento Governarnentais

Especializagdo em Direito Eleitoral.
Faculdade Pdlis Civitas, FPC, Brasil
Titulo: -

Orientador: -

https //iwwws.cnpg.br/cviattesweb/pkg_impcv.trata
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2019 Especializagac em Infraestrutura, Concessdes e Parcerias Publico-Privadas.
Pontificia Universidade Catolica de Minas Gerais, PUC Minas, Belo Horizonte, Brasil

2019 - 2022 Especializagao em Infraes'rutura, Concessdes e Parcerias Publico-Privadas.
Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais, PUC Minas, Belo Horizonte, Brasil
Titulo: Parcerias Publico Privadas: desafios e oportunidades

2018 - 2020 Especializagao em Administragao publica, planejamento e gestae governamental.
Fundagéo Joao Pinheiro, FJP, Belo Horizonte, Brasil
! ' Titulo: O instituto do impeachment no Brasil e a Conjuntura politica
Orientador: Leticia Godinho de Souza

2018 - 2019  Especializacdo em Direito Publico.
Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais, PUC Minas, Belo Horizonte, Brasil
Titulo: 0 impechment no Brasil: uma sentenga redigida por politicos
Crientador: Marcelo Kokke

2013 - 2017 Graduagao em Direito.
Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais, PUC Minas, Belo Horizonte, Brasil
Titulo: O impeachment no Brasil: urna sentenga redigida por politicos
Orientador: Dr. Alvaro Ricardo de Souza Cruz

2009 - 2011 Ensino Médio (20 grau) .
Colégio Marista Dom Silvério, CMDS, Brasil

2000 - 2008 Ensino Fundamental (1o grau) .
Instituto Santo Anténio de Padua, ISAP, Brasil

Formagdo complementar

2024 - 2024 Curso de curia duragdo em Como estruturar novos processos na lei 14,133/2021, (Carga horaria: 18h).
Instituto Zuriel, ZURIEL, Brasil

2022 - 2022 Curso de curta duragdo em O poder legislativo Municipal no Brasil. (Carga horania: 20h).
Senado Federal, SENADQ, Brasilia, Brasil

2021 - 2021 Curso de curta duragdc em Controles na Administragéo Publica. (Carga heraria; 40h).
Fundagao Joao Pinheiro, FJP, Belo Horizonte, Brasil

2021 - 2021 Curso de curta duragéo em inteligéncia Emacional, (Carga horaria: 10h).
CONQUER, CONQUER, Brasil

2019 - 2019 Curso de curta duragdo em Parcenias publico-privadas para o desenvolvimento. (Carga horaria: 30h).
ﬁ Instituto interamericano para o Desenvolvimento Econdmico e Social, INDES, Brasil

2017 - 2017 Curso de curta duragio em OAB 2* fase de penal - XXIl exame 2017. (Carga horana: 300h).
CEISC, CEISC, Brasil

2017 - 2017 Cursa de curta duragde em licitagées e centratos. (Carga horaria. 40h).
Prefeitura Municipal de !tabirito, Itabirito, |tabirite, Brasil

Atuagdo profissional

3z
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Oliveira Braga Advegados - OBA

2019 - 2021 Vineulo: Associado , Enquadramento funcional: Advagado , Carga horaria: 40, Regime: Qliveira Braga
Advogados Integral

Prefeiiura Municipal <de Itabirito - labirite

H 2017 - 2019 Vinculo; Servider publico | Enquadramento funcienal: Procurader Juridico Consultivo Assistente , Carga
X horaria: 40, Regime: Prefeitura Municipal de Itabirito Intagral

Governo do Estado de Minas Gerais RANOMG

2021 - 2022 Vinculo: Servidor publice , Enquadramento funcional; Assessor Juridico , Carga horaria: 40, Regime:
Governo do Estado de Minas Gerais Integral

Tribunal de Contas do Parand - TCE- PR

Tribunal de Contas do Parana Parcial
Prefeitura Municipal de Belo Vale - PMBY

2024 - 2024 Vinculo: Servider publico , Enquadrarnento funcional: Procurador Juridico , Carga horaria: 20, Regime:
Prefeitura Municipal de Belo Vale Parcial

Projetos de
pesquisa

2021 - Atual O Terceiro Setor como consecutor de politicas publicas socias

Descrigdo: O presente projeto de Pesquisa propée uma discussao acerca da redefinigdo do papel do
Estado no cenario global e especialmente em face das organizagbes sem fins lucrativos. A relevancia do
tema reside na importancia pratica do assunto, visto que as organizagdes sem fins lucrativos atuam como
um dos elos na relagdo Estado, sociedade e mercado na busca por atender as necessidades coletivas.
Situacdo: Em andamento Natureza: Projetos de pesquisa

Integrantes: Filipe Luiz Mendanha Silva (Responsavel); ; Tarso Cabral Violin; Eduardo Szazi, Manoel

ﬂ Eduardo Alves de Camarge e Gomes

Areas de atuacio

|
2022 - 2023 Vinculo. Servidor pablice , Enquadramento funcional: Ceordenadoria de gestdo Municipal, Regime: ‘
1. Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas / Area; Direito

2. Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas / Area: Administragdo / Subarea: Administragao Publica

https:/iwwws.cnpy.bricviattesweb/pkg_impcv.trata 4n2
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Producao

Produsdo bibliografica

o

Artigos completos publicados em periddicos

1. SILVA, F. L. M.. O conflito da legislagdoe eleitoral ante o Covid-18. Jus Navigandi (Online). v.1, p.2, 2020,
Referéncias adicionais: Portugués, Meio de a‘wulga;ao Meio drgmzr Home page:
(http://https:/jus.com. br/ariigos/8107 2/o-confiito-da-leg l-ante-o-covid-19]

2, SILVA, F.L. M.. O IMPEACHMENT COMO CONFIGURADC NO ORDENAMENTO JURIDICO
BRASILEIRQ: ENTRE SEUS ASPECTOS JURIDICOS E POLITICOS. Conteudo Juridica. v.000, p.000,
2020.

Raferéncias adicionais: Portugués. Meio de divulgagéo: Imprasso

-

3. 1-f SILVA, F. L. M., O instituto do Impeachment ne Brasil dentro da conjuntura da ciéncia politica.
AMAGIS JURIDICA. v.l, p.1, 2020,
Referéncias adicionais: Portugués. Meio de divulgagdo: Vanos. Home page:
[http:#/htips./revista. amagis.com. brindex php/amagis-
Jjuridicadssusiview/19/Amagis%20ur%C3%ADdIca%20-%20N%C 3%BAmero%2016%20-%20V. %201]

4. SILVA, F. L. M.. O impachment no Brasil: uma sentenga redigida por politicos. Jus Navigandi {(Online).
v.000, p.000, 2018.
Referéncias adicionais: Portugués. Meio de divulgagéo: Meio digital. Home page:
[http:/https./jus com.br/artigos/7 7 237/0-impeachment-no-brasil-uma-sentenca-redigida-por- politicos]

Livros publicados

1. SILVA, F. L. M.. Direito e Sociedade, ed.2. Ric de Janeira; PEMBROKE COLLINS, 2021, v.1., p.882.
Referéncias adicionais: Brasil/Portugués, Meio de divulgagdo: Impresso, ISBN; 9786583891185

Capitulos de livros publicados

1. S5ILVA, F. L. M.; KREISIG, J. T, BRAGA, E. S.. Gestao por competéncia: uma analise do estado da arte
da pmducaa cnent%f ca sobre as praticas na Administragao Pablica no Brasil In: GESTAO POR
COMPETENCIA: UMAANALI..'E DO ESTADO DA ARTE DA PRODUGAO CIENTIFICA SOBRE AS
ﬁ PRATICAS NAADMINISTRAGAO PUBLICA NO BRASIL, ed.IV., , 2022

Trabhalhos publicados em anals de eventos (completo)

1. \J SILVA, F. L. M.. Sistemas politicos e gestao de crises In: XXV CONGRESSO INTERNACIONAL DE
DIREITO CONSTITUFIONAL 2021, Lisboa. Sistema Politicos e gestdo de crises. 2021, p.500 - 522
Raferéncias adicionais: BmsanPoﬂugués Meio de divulgagdo: Meio digital

httpe/'wwws.cnpq.bricvlattesweb/pkg_impev.trata
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Educagdo e Populanizagdo de C&T

Artigos completos publicados em periddicos

~ )

A\
f..f SILVA, F. L. M.. O instituto do Impeachment na Brasil dentro da conjuntura da ciéncia politica.
AMAGIS JURIDICA. v.I, p.1, 2020,

Referéncias adicionais.: Portugués. Meio de divulgagdo: Véarios. Home page:

[http:/#/https #revista.amagis.com. br/index.php/amagis-

Juridi Adew/19/Amagis%20Jur% C3%ADdica%20-%20N%C3%BAmero%2016%20-%20V. %201

Participagdo em eventos, congressos, exposigdes, feiras e olimpiadas

1.

Eventos

cvernios

Concessdes no Brasil, 2020, (Seminério). .

Participagdo em eventos

L

e =& N2

10.

1.

1° congi de gestdo plblica e direito ativo, 2022. (Congresso) .

11° Seminério de Administragio Piblica e Economia do IDP, 2021, (Seminario) .

CAED-Jus 2021 - Congresso Internacional de Altos Estudos em Direito, 2021. (Congresso) O
impeachment nc Brasil: uma sentenga redigida por politicos.

IV Congresso de Gestdo Juridica da OAB/DF, 2021. (Congresso) .

I1X Férum Juridico de Lisboa, 2021. (Congresso) Interagio Estado-Sociedade: uma analise sobre
governanga eletrnica no Brasil e as Ferramentas Digitais na Gestdo de Crises Democraticas,

Inovagdes da nova Lei de licitagbes para contratagdes de obras, 2021. (Outra) .
Jornada da Administragdo Publica, 2021, (Outra) .

Jornada da Administra¢do Publica, 2021, (Outra) .

Nova Governanga Publica - tradigdes e modelos gerenciais do século XXI, 2021. (Exposicao) .

O controle da Administragio Publica na Jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal, 2021,
(Seminario) .

Semana Direito na Escola, 2021, (Encontro} .

hitps://wwws.cnpq.br/cviattesweb/pkg_impcv.trata
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14,
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17.

18.
18.

20.
21,
22.
23.
24,
25,
26,
27.
28.
29,
30.
31,

™

33,
4.
35,
36,
37,

Curriculo Lattes

XIV Simposio Nacional de Direito Constitucional da Academia Brasileira de Direito Constitucional,
2021, (Simpésio) G impeachment no Brasil e seus aspectos politicos.

XVIl Conferéncia Estadual da Advocacia Mineira, 2021. (Congresso) .
Etica, Integridade e Governanga Publica, 2021, (Seminario) ,
A MP 826/2020 e o setor de transporte rodovidrio, 2020. (Outra) .

Ciclo de encontros EPPGG's - Trajetdrias e desafios no governo do Estado de Minas Gerais, 2020.
{Qutra) .

Concessdes no Brasil, 2020, (Seminario) .

Congresso nacional de Direito Eleitoral - democracia, eleigdes municipais e pandemia, 2020.
(Congresso) .

Curso Competéncias Profissionais, Emocionais e Tecnolégicas para Tempos de Mudanga., 2020,
(Qutra) .

Debates scbre a nova Lei de Abuso de Autoridade - Lei 13.869/201%, 2020. (Qutra) .
Desafios da regulagio de infraestrutura no Brasil, 2020. (Seminario) .

Encontro de infraestrutura, concessdes e parcerias publico-privadas, 2020. (Encontro) .
Estrutura Produtiva de Minas Gerais e suas Regides Intermediarias, 2020. (Oficina) .

Gestdo de equipes e projetos de PPPs em tempos de coronavirus, 2020. (Seminario) .

| Congresso Digital COVID-19 - Repercussdes Juridicas e Sociais da Pandemia, 2020, (Congresso) .

| Jornada de Debates sobre Reforma Administrativa, 2020. (Outra) ,

| Webcongresso Pernambuco de Direito Municipal - | WEBPDM, 2020. (Cengresso) .

1X Seminéario Nacional RBMA, 2020. (Seminario) .

Impacto do coronavirus nas PPPs - Concessdes, permissdes e autorizagdes, 2020. (Outra) .
PPPs e Concessdes em tempos de Coronavirus, 2020. (Seminario) .

Semindrio Nacional de Direite Eleitoral - desafios e perspectivas nas eleigdes 2020, 2020,
{Seminario) .

Um dia pela demecracia, 2020. (Encontro) .

V FORUM NACIONAL DE AUDITORIA, 2020, {Outra) .

WORKSHOP ELEIGOES 2020, 2020, (Congresso) .

desafios da regulagio de infraestrutura no Brasil, 2020. (Encontro) .
Desafios de compliance no setor publico, 2019, (Seminarin) .

O novo papel da advocacia publica consultiva, 2012, (Serninario) .

hitps /fwwws.cnpq.bricviattesweb/pkg_impcv.tzata
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38. Werkshop: o novo papel da advocacia publica consultiva, 2019, (Outra) .
39. Ativismo judicial e limites do controle da administragio puablica, 2018. (Seminario) .
40, | Congresso de direito municipal: perspectivas politicas e os municipios, 2018. (Congresso) .
41, Xl Simpédsio Nacional de Direito Constitucional, 2018. (Simpésio) .
ﬂ 42, Seminério sobre o novae CPC, 2016, (Seminario) .
43. Debate sobre a redugdo da maioridade penal, 2015. (Qutra) .
44. Direito a alimentos, 2015, (Outra) .

45. Ministério Publico: Desafios atuais e perspectivas contemporaneas, 2015. (Simposio) .

46. Palestra operagdo de Paz, 2015. (Outra) .

47, Principios do direito precessual do trabalho, 2015, (Seminario) .

48. VIl Seminario Sociedade Inclusiva - Direitos Hu : empoderamento e identidades, 2015.
(Seminario) .

49, Seminario de andlise das propostas dos didatos & didatos a presi ia da republica, 2014,
(Seminario) .

50, Coldquio de iniciagdo cientifica NAP 2013, 2013, (Simpdsic) .

51, Palestra: entre linhas, 2013, (Outra) .

Bancas

Bancas

Participagac em banca de trabalhos de conclusio

m Graduagdo

1. SILVA, F. L. M., SOARES, L. L.. Participagao em banca de Israel Savie Fialho Tavares. A contratagdo
dos servigos advocaticios madiante inexigibilidade de licitagio na lei n® 14,133/2021 e 2
singularidade do objeto, 2023, (Direito) Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais.
Referéncias adicionais: Brasil/Periugués.

2. SILVA, F. L. M.; SOARES, L. L., Participagac em banca de Manuela Rocha Goes Almeida. as consultas
publicas como mecanismo de legitimagio dos atos normativos e efetivegio do estade
democrética de direito, 2023, (Direito) Pentificia Universidade Catélica de Minas Gerais.

Reteréncias adicionais: Brasil/Portugués.

3. SILVA,F. L. M., SOARES, L. L., Panicipacie em banca de Ana Flavia Oliveira Coroeiro. compras
publicas sustentaveis, 2023. {Direito) Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais.
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13.

14.

15,
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Referéncias adicionals: Brasil/Portugués.

SILVA, F. L. M., SOARES, L. L.. Participagdo em banca de Diego de Souza Sanches. Fake Nwes e
desinformagdes, 2023, (Direile) Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais.
Referéncias adicionais. Brasil/Portugués.

SILVA, F. L. M., SOARES, L. L.. Participagdo em banca de Gabriel Rodrigues de Almeida.
Inconstitucionalidade do art.10 da lei federal 14133/2021 e a sua afronta a autonemia dos entes
federativos, 2023. (Direito) Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais.

Referéncias adicionais: Brasil/Porfugués.

SILVA, F. L. M.; SOARES, L. L.. Participagao em banca de Jorge de Oliveira da Silva. Noticias
veiculadas a respeito da pandemia de Covid-19 ne Brasil, 2023, (Direito) Pontificia Universidade
Catolica de Minas Gerais.

Referéncias adicionais: Brasil/Portugués,

SILVA, F. L. M.; SOARES, L. L.. Parlicipagdo em banca de Rafael Pinheiro Caires. Omissdes do poder
plblico e processos estruturais, 2023. (Direito) Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais.
Referéncias adicionais: Brasil/Portugués.

SILVA, F. L. M.; SOARES, L. L.; CASTRO, A. F. M.. Participagac em banca de Denise Cristina Pinheiro de
Lacerda. A dignidade humana dos moradores em situagio de rua em tempos de coronavirus
(COVID-19), 2021. (Direito) Pontificia Universidade Catdlica ce Minas Gerais.

Referéncias adicionais: Brasil/Portugués.

SILVA, F. L. M. SOARES, L. L.. Participagao em banca de Igor de Araujo Gontijo Lima. A era do
cancelamento e a marte civii: um futuro de parias?, 2021. (Direito) Pontificia Universidade Catolica de
Minas Gerais.

Referéncias adicionais: Brasil/Foitugués

SILVA, F. L. M.; SCARES, L. L.. Participagdo em oanca de Aiice Manuela Salgado de Souza. A
judicializagdo da sadde: ¢ poder judicidrio como garantido de um direito fundamental, 2021,
(Direito) Pontificia Universidade Catdlica de IMinas Gerais.

Referéncias adicionals: Brasil/Poriugués.

SILVA, F. L. M.; SOARES, L. L.. Participagdo em banca de Rafael Martins Reis de Paula, A limitagio dos
direitos fundamantais em datrimento da autonomia da vontade: a eutanasia e suas consequéncias
no direito moderno, 2021. (Direito) Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais.

Referéncias adicionals: Rrasil/Portugués.

SILVA, F. L. M.; SOARES, L. L.; CASTRO, A. F. M.. Participagao em banca de Giovani de Souza Belli
Junior, A politica constitucional de desenvolvimento urbano apés o advento da lei n® 10.257/2001,
2021. (Direito) Pontificia Universidade Catolica de Minas Gerais.

Referéncias adicionais: Brasil/Portugués

SILVA, F. L. M.; SOARES, L. L., Participagdo em banca de Anderson Luiz Moura Alves. A
responsabilidade civil do Estado em face da auséncia de vagas em unidade de terapia intensiva
para pacientes com covid-19 no Brasil, 2021, (Direito) Pontificia Universidade Catélica de Minas
Gerais,

Referéncias adicionals: Brasil/Portuguds.

SILVA, F. L. M.; SCARES, L. L.. Paniicipagao em banca de Leonardo Bicalho Martins Pereira. Liberdade
de expressdo e discurso de ddio : discuss&o e combate, 2021, (Direito) Pontificia Universidade
Catdiica de Minas Gerais.

Referéncias adicionais: Brasil/Portugués

SILVA, . L. M.; SOARES, L. L., CASTRO, A, F, M., Participagao em banca de Matheus Lobo Custoaio
Cuarte Maia. O direito A desconfianga no controle da administragao pablica, 2021. (Dirsito) Pontificia
Universidade Catélica de Minas Gerais.

Referéncias adicionais: Brasil/Portuguéds.
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19.

20.
21,

22,

23,

Curriculo Lattes

CASTRO, A, F. M,; SOARES, L. L.; SILVA, F, L, M., Farticipagio em banca de Matheus Felipe Brandao
Flor Alves Leile. O fracasso da guerra ds drogas e suas consequéncias nas populagbes
marginalizadas, 2021. (Direito) Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais.

Referéncias adicionais: Brasil/Portugués

BARROS, R. F.: SILVA, F. L. M.. Participagdo em banca de Gabriela Pinheiro Noronha Teixeira.
Judicializagdo da saude no Brasil: equilibric entre ativismo judicial e reserva do possivel, 2020,
(Direito) Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais.

Referéncias adicionais: Brasil/Portugués

SILVA, F. L. M.; BARROS, R. F.. Participagdo em banca de Leticia Maciel Santana. O lado oculto da
modernidade, 2020. (Direito) Pentificia Universidade Catdlica de Minas Gerais.
Referéncias adicionals: Brasil/Portugués.

SILVA, F. L. M.; SOUZA, D. M.; BARROS, R. F.. Participagdo em banca de leres Henriqgue Honéric
Tristdo. A constitucionalizagio do juizo de admissibilidade da acusagdo no processo penal, 2018,
(Direito) Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais,

Referéncias adicionais: Brasil/Portugués.

SILVA, F. L. M.; BARROS, R. F.; SOARES, V. S.. Participag@o em banca de Victor Adler Oliveira. O poder
institucional do Estado brasileiro e o capitalismo dependente como mecanismo de entrave &
participagio popular revoiuciondria nas estruturas de peder democraticas, 2019, (Direito) Pontificia
Universidade Catdlica de Minas Gerais.

Referéncias adicionais: Brasil/Portuqués.

BERNARDES, W. L. M.; ALBERTINI, M. L. M.; SILVA, F. L. M.. Participagdo em banca de Camila Eduarda
Pereira Silva, © direito de partencer a si mesmo: da possibilidade de alterago do prenome e do
sexo no registro civil sem a realizagdo da cirurgia de trangenitalizagio, 2018, (Direito) Pantificia
Universidade Catolica de Minas Gerais.

Referéncias adicionais: Brasil/Portugués.

BERNANDERS, W, L. M.; ALBERTINI, M. L, M.; SILVA, F. L. M., Participagao em banca de Nayara Alle
Procopio. O Supremo Tribunal Federzl e seu Papel na Sociedade Brasileira como Corte
Constitucional, 2018. (Direito) Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais.

Referéncias adicionais: Brasil/Portugués.

BERNANDES, W, L, M,; ALBERTINI, M. L. M.; SILVA, F. L. M.. Participagao em banca de Marina Peixoto

Barbosa de Oliveira. O trabalho analogo & escravidao no Estado do Paré e seus impactos sociais no
aos direitos h e garantias constitucionais, 2018, (Direito) Pontificia Universidade

Catélica de Minas Gerais,

Referéncias adicionais: Brasil/Poriugués.

ﬂ Totais de produgdo

Produgio bibliografica

Artigos completos putlicados em periddico

Livros publicados

Capitulos de livros publicados

Trabalhes publicados em anais de eventos
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[ O 9

10/12




17:12/2024, 15:33 Curriculo Lattes

Eventos

Participagdes em eventos (congresso)
ﬂ Participagdes er eventos (seminario)
Participagdes em eventos (simpésio)
Participagdes em eventos (oficina)
Participagbes em eventos (enconira)
Participagbes em eventos (outra)

Participacdo em banca de trabalhes de conzlusdo (graduagao)

Outras informagdes relevantes

1 Ace English Malla Certificate - Pra Intermediate / A2;
CCAA - Certificate of compietion - Oral and Wiitten Communication Course,
Atualmente & presidente da comissao jovem da 62° subsegin da OAB Itabirito/MG - triénic 2019/2021,
Atualmente & avaliador potencial da submisséo de artigos para a revista de Faculdade Mineira de Direito
PUCIMG;
Atualmente @ membro da Comissdo de Defesa dos Direitos da Pessoa com Autismo da QAB/MG;
Foi Prasidente @ membro da comissdo de tomadas de contas do Municipio de Itabirito,MG;
Foi membro da comisséo de licitagdes e contratos do municipio de Itabirito/MG;
Foi membro da comissdo de monitoramento da Lei 13.018/15 no municipio de Itabirito/MG:
Participante do Il Colégio de Presidentes Jovens da OAB/MG.

Pagina gerada pelo sistema Curriculo Lattes em 17/12/2024 &s 15:32:55.

https:fiwwws.cnpq.bricviattesweb/pkg_impcv.irata
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Ministério da Educagéo

Universidade Federal de Santa Maria - UFSM

Pro-Reitoria de P6s-Graduacédo e Pesquisa - PRPGP
Coordenadoria de P6s-Graduagao (CPG)

Ncleo de Controle Académico de P6s-Graduagdo (NCAPG)

CEKTIDAODE CONCLUSAO

Certificamos, a pedido do interessado, que FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA,
natural de Itabirito (MG), nascido em 09 de novembro de 1994, portador da cédula
de identidade n. 16.848.323 (MG), CPF n. 101.493.776-06, concluiu o curso de -POS-
GRADUAGAO EM ADMINISTRAGAO PUBLICA, em nivel de MESTRADO, desta
Universidade, tendo completado os créditos referente ao seu Plano de Estudos,
defendido e obtido aprovagéo em sua Dissertag8o, no dia 14 de setembro de 2023,
com homologacéo pela PRPGP em 11 de dezembro de 2023.

O diploma do aluno encontra-se registrado pelo processo
23081.156576/2023-78, sob o numero 25241, livro n. 28, folha n. 2109.

Santa Maria, 01 de margo de 2024.

Autenticago: 0177.1E61.5E55.9AED.EA57.7C3F.8BDA.2F86 consulte em <http://www.ufsm,br/autenticacao>

Universidade Federal de Santa Maria - UFSM
Pro-Reitoria de Pés-Graduagio e Pesquisa - PRPGP
Av. Roiina, n° 1000 - Cidade Universitaria, Prédio 48D

“"Bairro Camobi, CEP: 97105-900.
Santa Maria/RS - academico.prpgp@ufsm.br




 concluiu o curso de

em 11 de novembro de 2019, com carga horéria e 432 horas-a
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CREDENCIADA PELA PORTARIA N° 1.582 DE 10 DE SETEMBRO DE 2079 - D.O.U DE 12/09/2019
: Certificado de Especial%g:ac;é’:o

A Faculdade Pdlis Civitas, no uso de <uas atribuicdes, confere o presente certificado a

T B A

FILIPE LUIZ-MENDANHA SILVA

e g - S iag

e

portador (o} da carteira de identidade 1684R323/MG, pela conclusao do curso de Pés-Graduacao LotaSensu

PC‘)S-GRADUACIT\O EM DIREITO ELEITORAL, Area de Conhecimento Ciéncias Sociais, Negécios e Direito,

de acorde com a Resolugdo CNE/CES n°. 01 de 06 de abril de 2018, com carga hordria total de 390 horas,
realizadas no periodo de agosto 2020 a 12/11/2020 10:39:15 AM.

Curitiba, 22 de fevereiro 2021.

Gl

Geslani Cristina Grzyb Pinheiro
Diretora Geral Faculdade Pélis Civitas

-l

Seev
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UNDAGAC JOACPINHEIRO

' CERTIFICADO ]

Certificamos que Filipe Luiz Mendanha Silva concluiu o Curso de Especializacio em Administra¢io Piblica,
pianejamento e Gestio Governamental - nivel de pés-graduagio late sensu, em 27 de maio de 2020, realizado pela
Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho da Fundagie Jodo Pinheiro, integralizando créditos no

periodo de 18 de outubro de 2018 a 12 de novembro de 2019 com carga horéria de 360 horas/aula.

Belo Horizonte, 06 de outubro de 2020.

n -
‘
Maria W rigues

nia Rodrigues de Sousa
Diretora-Geral

nte de Ensino e Pesquisa
Escola de emo Prof. Paulo Neves de Carvalho Escola de Governo Prof, Paulo Neves de Carvalho

o, n® 1257 23/08/1994. Este documento atende ao disposto na Resolucao CEE n® 459, de 10/12/2013,

Reconhecimento: Portaria do Ministério da Educagio e do Desport
taria Executiva do Consetho Nacianal de Educagio.

do Conselho Estadual de Educagdo de Minas Gerais e 3 Resolucio nt 01, de 05/04/2018, d4 Secre!
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UNDAGAO JOA HEIRO

Certificamos que
Fiupe Luj MENDANHA Siva i

participou da Jornada da Administragdo Pblica com o tema Nova Governanga Piblica: Tradicoes e modelos gerenciais do Século XXI,
realizado on-line pela Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho da
Fundagéo Jodo Pinheiro, no dia 28 de abril de 2021, com duragio de 1 hora.

Belo Horizonte, 08 de junho de 2021.

wospctugus AL

Maria Isabel Araiijo Rodrigues Bruno Dias Magathaes
Diretora-Geral Coordenador do Curso de Administrag3o Piblica ol Marcus Vinicius Gongalves da Cruz .
Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho  Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho  C00rdenadar do Programa de Mestrado em Administragao Piblica
Escola de Coverno Professor Paulo Neves de Carvalho

FUNDAGAO JOAO PINHEIRO ~ CNP}: 17.464.652/0001-80 ~ ESCOLA DE GOVERNO PROFESSOR PAULO NEVES DE CARVALHO



Pontificia Universidade Catdlica do Rio Grande do Sul

CERTIFICADO
Este cortificado é concedido a

FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA
pox ter pecicipade- entre 24 e 30 de agosto de 2020 do cunso de extenséo online de 4 foxas em

Competéncies Profissionais, Emocioncis e Tecnologicas para Tampos de Mudanga,
com os professores Leandro Kamal e Laiza Helena Tajano.

Porto Alegre, 28 de agosto de 2020.

Contedo Pragramatico
Competéncizs Profissienais. Estratégia, Produtividade, Lideranca, Propésite; Competéncias Emocicnais: Resifiéncia, Autonomia, Inteligéncia emocional. Curadoria,

Aprendizagem, Empatia: Compotércias Tecnolbgicas Conectividade, Adaplabilidade, Transformacio Digital, Inavagio, Conperagio, Atendimento.

L Bars vanhicacho da autenticidade do certificado; bt psyicertificado.pucrs Bealnde =3 & 1954160 52 37.55 2Q 424580



A pondemlo e o0 alcance dos
ODS no Brasil: onde estamos?

IX SEMINARIO RBMA

A Rede Brasnlezra de Momtoramento e Avahac;ao certlﬁca que
Filipe Luiz Mendanha Silva

participou do IX Seminério Nacional RBMA, -
nos dias 12 e 13 de Agosto de 2020, - 3»

Marcia Joppert - Dir&bpa' RBMA ( Realizagdo:
Parceiros:
Rl
-P =."'-"" ;’
- o

WL HerkenhofigPrates s,

ranpagho

1!




V FORUM pUiE e i ¢ >
NACIONAL 3 ot | ot t C&“x F"dbhﬁa:
DEAUDITORIA | '_ : e_Controie Exiei no. 4 g
‘ it Seoe
Certificamos que
filipe luiz mendanha silva
: participou do V FORUM NACIONAL DE AUDITORIA, realizado pelo Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais ¢ pelo Institute Rui Barbosa, no dia 11 de agosto de
! 2020, com carga horiria de duas horas.
" Belo Horizonte, 11 de agosto de 2020.
i oz (PeaGapa]rbrli
n(danélis Bonitha Mauri Torres Nalla GarclaMourthé
Presfiente do Institute Rui Barbosa Presidente do TCEMG Diretora da Escola de Contas e

Capacitagao Professor Pedro Aleixo

e FOrum

ol Nacional . A
Realizagdo: -—deAuditoria instifuts Rl Barbgsa CEmo

B ot Cimiiamets s b O (i TS AT Y D ey
' ! TCEMG-2020-4787-5



Certificado

0 Conselho Federal da Orﬁ =m dos Advogados do Brasil certifica que

Filipe Mendanha

concluiu o curso WORKSHOP ELEICOES 2020, ministrado por ESA-OAB Nacional, realizado na modalidade a distancia, com a
carga horaria total equivalente a 5 h.

Brasilia/DF, 06 de Agosto de 2020.

Diretdr-Garal fia FSANacional

@A. [ESA




Certificamos para os devidos fins que

o

' | FILIPE LUIZ MENDﬁ‘NHA SILVA

participou do Semindrio sobre o NOVO CPC, promovido pela Facuidade Mineira de Direito em
parceria com o Diretdrio Académico de Direito Coracdo Eucaristico - PUC/MG, redlizado nos dias
08, 09, 10 e 11/03/2016 na Pontificia Universidade Catdlica de Minas Geraus com carga horaria
de 16 horas de atividades complementares.

i. 2 “\;":“ Vi g ;; T

bt ~sérgio Nicoli Sousa Aguiar
it M dc Dty PUC Minas Diretério Académico de Direito PUCIMG

Coordenadoria Académica
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(RN OAB 2* Fase de Penal - XXII EXAME ~ Y

CEISC -

Centro de Ensino Integrado Santa Cruz
CNPJ 22.268.951/0001-69

CERTIFICA QUE

FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

e e T e,

CONCLUIU COM SUCESSO O CURSO

2% Fase de Penal - XXIT EXAME
Totalizando 233h.a. de estudaos.

D e
/Ricardo Luis Reis c EI Sc )
Centro de Ensind 4 tQ

Int:;ado SantaCruz (57
@ =0

P ,)M/\_DD@




A

q.h'tiﬁcamos, para os devidos fins, que |5 I.;gg; ! 142 M;h({c ‘J\L alﬂu
participoy, na condigio de ouvinte, da apresentagio e simulagic do projeto Direito Entreinhas, promovida pelo

Diretorio Académico de Direito da PUC Minas. O evento, realizado no dia 22 de agosto de 2013, na
Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais, campus Coragdo Eucaristico, teve carga horaria de 4 horas‘aula.

v [ |
7 L
(—-'-‘(I i ’/’ 1 & 4 \,_
Gudreep, Cadoms rtumdss / # T Gude R d N,
Padma Caelano Mendes Guilherme José Ferreira da Silva Jodo Paulo Reis de Deus
Presidente do Diretoro Academico Coord. do Curso de Direito da Coordenador Académico do Diretério
PUC Minas Académico

Realizagio:
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‘;f\ CERTIFICADO

Certificamos para os devidos fins que F H v g 4 participou do
“Seminario de Apdlise das Propostas dos Caadidatos a Presidéncia da Republica”, promovido
Bira de Direito em parceria com o Diretério Académico de Direito Coragdo

Belo Horizonte - MG, 19 de setembro de 2014,

Alessandra Machado Brandio Teixeira Wilba Licia Maia Bernardes sérgtoNicoli Sousa Aguiar
Faculdade Mineira de Direito Faculdade Mineira de Direito - Coordenador Académico -

Diretdrio Académico de Direito
Coragdo Eucarlstico PUC/MG
mumc.&o:

Elgls FACULDADE MINEIRA DE D( Ty
# PONTIFICA UMNTRSIDADE CATOR A 0F v
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Eiorovg el Muedin

Certificamos, para os devidos fms’ Llue __Filipe. Luiz, Mendanha Silva !

participou, na condigio de ouvinte, da apresentagdo e simulagdo do projeto Direito Entreinhas, promovida pelo
Diretério Académico de Direito da PUC Minas. O evento, realizado no dia 22 de agosto de 2013, na
Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais, campus Coragdo Bucaristico, teve carga horédria de 4 horas/aula.

o fdo Run b,

Padma Cactane Mendes Guitherme José Ferreira da Silva
Presideate du Diretorio Acudémico Coord. do Curso de Direito da
PUC Minas

T

Jodo Paule Reis de Deus

Coordenador Académico do Diretério
Académico

Realizagho:




Pontificia Universidade Catodlica de Minas Gerais
Faculdade Mineira de Direifo

PREMIO DE MONOGRAFIA JURIDICA

#i
i

Declaramos, para os devidos fins, que FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA participou come concorrente do 4° DREMIO DE MONOGMI’A'JURiblCA,
promovido pela Coordenasdo de Monegizfia do Curso de Dircito da Faculdade Mineira de Direito da PUC Minas, Unidade Coragdo Eucaristico, realizado

em 12 de margo de 2018, com carga hordria de 4 horas.

Belo Horizonte, 21 de junho de 2018.

Prof Fabnc:oVargasH es : e |

Coordenador de Monografia da Unidade Coragfio Eucaristico . : B




Certificado

iCertiﬂcamos que o aluno (a) Eg Line Lm‘g Masdahe. S5l |
I 1

_ part!xcipou, na qualidade de Ouvinte, da palestra “Operm;éej de Paz”, realizada no dia 10 de Maio de 2013,
com carga horaria de 02 (duas) horas extracurriculares.

Belo Horizonte, 13 de Maio de 2013.

4
i

=S
Butierg, Coilliino himclis ()Lﬁ 7\ G@Wﬁo‘

Padma Caetano Mendes Guilherme José Ferrcira da Silva Cliudia Maria Gomes de Souza
Presidente do Diretério Académico Ceord. do Curso de Dircito Coorderadora do Instituio Lopes da
da PUC Minas Costa
Realizacio: el
Instituto Lopes da Costa Xy
PUC Minas

Diretério Académico de Direito PUC/MG

Progema de PO aue s
om Diresa




04/06/2018

Certif icamés gue . ;
FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

participou do XIi' Simpésio Nacional de Direlto ‘Constitucional, reatizada pela

Academia Brasileira de Direito Coriétltuclqrial.,‘ nos dias 31 de maig. I° @ 2° de junho de
2Ci8 no Teatro Guaira, perfazendo o total de 36 horas de atividades complementares.

LUCIANO BERNART s ABDCONST :

s < 8 Azedemis hens Lan ' 1 &
Presidente Fxecutive o€ Uireno Cadsnicctonst



CERTIFICADO

i ]

Certificamos pargros devidos fins que &Eﬁ&mb iﬁk&a &}
participou como ouvinte da palestra “Perspectid%s Atudis do
Desafios do Direito do Consumidor no Brasil, e na construcdo da
pelo Diretério Académico de Direito Coracdo Eucaristico - PUC
perfazendo carga hordria total de 94 horas/aula.

Belu Horizonte -

¢ c - g Paulo Au sto Fernande
Diretdrio Académico de D‘Lrelto PUC/MG  Diretério Ac§démico de Di €
Coordenadoria Académica Coardengdoria Administ




3i

Certificado

A Ordem dos Advogados do Brasil - Se¢ao Minas Gerais e a Comissao de Direito Municipal da OAB/M'3,
ctertiﬁcarn que Ji

FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

participou do “I Congresso de Direito M&nicipal - Perspectivas Politicas ¢ os Municipios”,
no dia 30 de julho de 2018, na Sede da OAB/MG, com 8 horas/aula.

Belo Horizonte, 30 de julho de 2018.

i
o Fab cimes ardo MiiitdoAbrantes

residente da CAB/MG Presidente da‘Comissdo de
Direilo Municipal da OAB/MG

An

Verificar autenticidade do certificado: www.oabmg.org.briverificacel
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CERTIFICADO

i :
derfxﬁcanws que

1

Filipe Luiz Mendanha Silva
partrcapou da palestra “Direito a Alimentos™ no dia 25/05/2015,proferid a pelo Juiz de Direito Dr.Carlos Salvador Carvalho de Mesquita
na Pontificia Universidade Catolica de Minas Gerais, na qualidade de OUVINTE, com uma carga horaria de 02 {duas) horas-aula.

Belo Horizonte, 25 de maio de 2015.

4
£ PR -t
o RN L5 5 £ ﬁ:‘ag('g J \V’\
“Profa. Dra. Zamiradé Assis Paulo AuguSto Fernandes Coimbra
Faculdade Mineira de Direito - PUC Minas Dietério Acqdémico de Dirsto PUCMG

Realizagao:

i FA.CULDADE MINEIRA DE DIREITO

CATOUCA DF MDGRS Gl

adoria Administrativa
pr

1!




CERTIFICADO
DE PARTICIPACAO

Certificamos que

FILII}'} LUIZ MENDANHA SILVA

participou do
Curso de Licitacoes e Contratos

no periodo de

25/04/2018 a 26/04/2018

com carga horéria de 16 horas/aula.

Belo Horxzonte, 18de Julho  de2018.

Tadahlro Tsubouchi
OAB / MG 54. 221

TADAHIRO

CONSULTORIA

ADVOCACIA

Rua Desembargador Jorge Fontana,

n° 498, sala 805 = Edificio Belvedere
Trade Building = Belvedere
BH = MG = CEP: 30.320-670
Tel: (31) 3286.5105
Fax: {31) 3286.5173
e-mail; tadahirot@terra.com.br

’!
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CERTIFICADO DE PARTICIPACAO

1+ O Curso de Direito do UniBH certifica que it

Filipe Mendanha

participou do evento

% ATIVISMO JUDICIAL E LIMITES DO CONTROLE DA ADMINISTRAGAO PUBLICA
A

”

e 4
B

%
S

no dia 24 de maio de 2018, com duragao de 2h/aulas.




O Niicleo Académico de (Pe squisa (NAP) agradece e certgﬁca que

WWWMQ. g .

participou da Coloquio de Iniciagdo Cientifica NAP 2013 realizado na
Faculdade Mineira de Direito/PUC Minas, no dia 19 e 2 margo de 2013,
totalizando, para os devidos fins, 4h extracurriculares. '

:i

Belo Horizonte, 22 de margo de 2013.

R T P I AN ST TR I TR LR M A L T

/’W

-/Igorﬂ[ves Norberto Soares
@Presidente do Niicleo Académico de Pesquisa

h S =




o Jrdos

Certificamos para os devidos fins que

| FiLIPE LUIZ MENDANHA SILVA

! participou do debate sobre a Reducdo da Maioridade Penal, promovido pelo Diretério
Académico de Direito Corugdo Eucaristico - PUC/MG, realizado no dia 28/08,2015 na
Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais, com carga hordria de 5 horas/aula.

Coordenadoria Administrativa

Diretbrio Afde’mic;’de' Direito PUC /MG

Apoio:

L\
9ure:tos§’§s




illva parthlpau como cuvinte

da palestra “Ministério Pubhco. Desafios atuals e ,spectwas ‘cont mporineas”, promovido pela
Faculdade Mme:ra de D:rezto em parceria com 0 D:retorlo Academlco de Direito Coragdo Eucaristico -

Cemﬂc imos para os devidos fi :ns que lhpe Luiz Mendanha i

Cﬂgﬁ—g;om Aguiar—"
Diretorio Académico de Direito PUC/MG
Coordenadoria Académica

Paulo Augiisto Fernandes Coimbra
Diretdrio Adidémico de Direito PUC/MG
Coordgnadoria Administrativa

Rafael Faria BaSile
Faculdade Mineira de Direito

Realizacdo: Apoio:

.- Z.*; FACULDADE MINEIRA DE DIREITO
LR pONTIFIGA UNIVERSIDADE CATOLICA DE MINAS GERAIS

:l



Certificado

t t
ertificamos que Filipe Luiz Mendanha Silva participo{l.;. do Curso
Planejamento, Gestdo Orgamentéaria, Financeira e Parcerias do Sistema
Unico de Assisténcia Social (SUAS)", realizado pela Secretaria Municipal
de Assisténcia Social, nos dias 13/11/17 e 14/11/17 com uma carga hordria

de 16 horas.
itabirito, 14 de novembro de 2017.

Rosélis ;regn

Psicéloga-Gestora de parcerias
Palestrants

Proguradoria Juridica Co
Palestltants

Jussara do Cirmo Vieirs




3
' Certificamos para os devidos fins que participou
da palestra “Principios do Direito Processual do Trabalho” proferida pelo Professor Carlos Henrique

Bezerra Leite, promovido pelo Diretério Académico de Direito Corag¢do Eucaristico - PUC/MG no dia
16/04/2015, perfazendo carga horaria total de 07 horas/aula.

Belo Horizonte /MG, 16 de abril de 2015,

=

Paulo Auguaﬁu Fernandes Coimbra rgio-Ricol Sousa Agutar—
Diretdrio Acagémico de Direito PUC/MG Diretdrio Académice de Direito PUC/MG
Coordenadoria Administrativa Coordenadoria Académica

REALIZACAQ:
roes
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[ J Tribunal Regional Eleitoral RN
vl do Maranhao N\ \‘\E

CERTIFICADO

O Tribunal Regional Eleitoral do Maranhéo,: por sua Escola Judicidria Eleitoral,
juntamente com a Escola Judiciaria do Tribunal Superior Eleitoral, em parceria com

,,,,,,,,

114101.493.776-06, certificado por sua participagéo no {longresso Nacional de
' Direito Eleitoral - Democracia, Eleigées Municipais e Pandemia, realizado no dia

8 de junho de 2020, mediante plataforma virtual, com carga horéria de 12 horas.

PO

S#o Luis - MA, 8 de junho de 2020,

Fa
j i

ssembafgador Tyrone José Sitva  Juiza de MQ Coelho  Ministro Tarcislo Vieira de Carvalho Neto

| . 4
!J(_}_w. (W B \J L

Presidenta do TRE/MA Membro e Diretora da EJE do TRE/MA \\Mgmbro e Diretor da EJE do TSE™

= Realizagio: Parcelros: = /_ -
e o { E N X () g; MMD, S
— pr ZE@IRE s SAB Q)W) T2 ol




Cert:flca que

partlc:pou do Dol T mam/aaé .@JWM Mmm %mm

Byt -com um total de == ‘Mhoras/aula

i_inn;ihistradO pelo(s) Prof.(s), M m E’/Zomfs %J%M/
b P ies o Morichomis o g

-'_i;féqlizado em Belo Horizonte, no periodode R o frverciro b 2079 .

A “?‘Z% -

/ / C/ 2
me.‘Ré@sé{ﬂel ‘ /C;‘«\D - PGs-Graduacdo




ESCOLA
DA AGU

HAESTRO WCTOR SUNES LTAL

Certificamos que Filipe Luiz Mendanha Silva participou do(a) WORKSHOP: O
NOVO PAPEL DA ADVOCACIA PUBLICA CONSULTIVA , realizado(a) no dia 03 de
dezembro de 2019 pela Escola da Advocacia-Geral da Unido Ministro Victor Nunes
Leal, em Belo Horizonte - MG.

Brasilia, 05 de dezembro de 2019.

Danilo Barbosa de Sant’Anna
Advogado da Unigo
Diretor da Escola da AdvocaciaGeral da Uniao

wisss AU

PO rEaaT meErNERL

“Este Certifizada foi emitido pela Sscola da AGU, tendo & piblica em todo o territorio nacional, Vale como original.
Se desejar conferir 3 autenticidade encaminhe e-m3il para eagu eventos @agu gov br®



Certificamos que

ﬁli‘r;,e luiz mendanha silva

participou do evento DESAFIOS DE COMPLIANCE NO SETOR PUBLICO,
realizado pela Escola de Contas e Capacitagio Professor Pedro Aleixo, do Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais, no dia 31 de outubro de 2019, com carga horiria de 4
(quatro) horas.

Belo Horizonte, 31 de outubro de 2019,

N o |V hrtfs i v, '},A 7
Yoo /

Naila Garc ourthé '?Helhll-ique Lima Quites
Diretora Coordenador de Capacitacio
Escola de Contas e Capacitagio Professor Escola de Contas e Capacitacio Professor
Pedro Aleixo Pedro Aleixo

L\TCEMG

A AL 0 CEPRAR D0 §VIA0EY T MENAR CTRAR

TCEMG-2019-4703-55835



WIBID INDES

insfituto Interomernicono parao

2:"9’;2;1,"?.}3@“"&” Desenvoivimento Econdmico e Social
iy O Banco Interamericano de Disenvolvimento
' por meio do ‘

Instituto Interamericano para o Desenvolvimento Econdmico e Social (INDES)

certifica que

Filipe Luiz mendanha Silva

Mg 16848323

foi aprovado com pontuagé@o de 80% no curso

Parcerias Publico-Privadas para o Desenvolvimento:
Implementando Solugdes no Brasil

realizado entre 7 de novembro e 16 de dezembro de 2019

com duragado de 30 horas

I Bt

Juan Cristobal Bonnefoy
Jefe del INDES



CERTIFICADO

Certificamos que

| ALESTRA i
CONCESSOES

NO BRAS"— promovida pelo IDP, no dia 9 de marco de 2020,

com carga horaria de 4 horas.

Filipe .Mgndanha

participou da palestra "CONCESSOES NO BRASIL",

74
Francisco Schertel Mendes
Diretor-Geral do IDP
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| WEBCONGRESSO
PERNAMBUCANO DE
DIREITO MUNICIPAL

_CERTIFICADO

p _Certiﬁcamos que it
FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

o Pernambucano de Direito Municipal - 1 WEBPDM

Participou do I Webcongress
ho de 2020 com carga horiria de 12 horas.

ocorrido nos dias 17,16 e 19 de jun

\

AN

Allan Michell Pereirp Sa Giorgio Schramm Rodrigues Gonzal
Presidente da OAB Serra Talhada Diretor-Tesoureiro 01-\15 (}aranhuns
Coordenador Cientifico Coordenader Cientifico




ESCOLA
DA AGU

HMNSTRO WCTOR NUNES LERL

i

Certificamos que Filipe Luiz Mendanha Silva participou do(a) WORKSHOP: O
NOVO PAPEL DA ADVOCACIA PUBLICA CONSULTIVA , realizado(a) no dia 03 de
dezembro de 2019 pela Escola da Advocacia-Geral da Uniao Ministro Victor Nunes

Leal, em Belo Horizonte - MG.

Brasilia, 05 de dezembro de 2019.

Danilo Barbosa de Sant'Anna
Advogado da Unido
Diretar da Escola da Advocacia Gera! da Unido

wd s AU

“Este Certificado foi emitide pela Escola da AGY, tendo fé piblica em tode o territorio nacional. Vale como original.
Se desejar conferir a autenticidade encaminhe e-mail para eazu =ventos Bazugovbr®
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Filipe Luiz Mendanha Silva

successfully completed level 3 of the
Oral and Written Communication Course
in July/2008 with an average of 70,75 .
This is a nine-level course which leads
to native-like fluency in the English language.

L % BC 4

(Examination Grades: Midterm 68; Oral [x2] 66; Final 83.)
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ESCOLA
DA AGU

HINGSTRO VICTOR NUNES LEAL

Certificamos que Filipe Luiz Mendanha Silva participou do(a) Debates sobre a
nova Lei de Abuso de Autoridade - LEI 13.869/2042, com a carga hordria de 3

HORAS, realizado(a) no dia 02/09/2020 pelo Youtube.

Dani rbosa de Sant’Anna
Diretor da Escale da AdvocaciaGersl da Unigo
Ministro Victor Nunes Leal

02/09/2020 12:25:24

~Este Cerlificado fol emitido pela Escola da AGU, tendo fé pdblica em todo o territdrio nacional. Vale come original.

Se desejar conferir a autenticidade encaminhe e-mail para eagu eventas@agu.gov.br”
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CERTIFICAMOS QUE

FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

Asp cacocde guwonne, oo evento UM DIA PELA DEMOCRACIA
- Academis Brasilcira de Direito Constitucional - ABDConst
moeha B e outoing ue 2029 weializande carga borana dge 12 hares camplomentares
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CCAA

This is to certify that

FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

successfully completed level TN1 of the
Oral and Written Communication Course
inJuLy / 2007 with an average of 75_ 75 .
This is a nine-level, 600-hour course
leading to native-like fluency in the English language.

(Examination Grades: Midterm63,0  ; Oral (x2) 90,0 ; Final 60,0

)

{ t




A Escola Judiciaria Eleitoral do TSE certifica que
filine mendanha
pariicipou do Seminério Nacional de Direito Eleitoral, realizado nos dias 28 e 25 de setembro
de 2020, na modalidade remota,
com carga horaria de 12 horas.

Brasilia, 3 de novembro de 2020.




CERTIFICADO

A Diretoria Geral da Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho,

no uso de suas atribuigdes, certifica que

Filipe Luiz Mendanha Silva

Foi aprovado {a) no cursa Controles na Administragdo Piblica,
realizado pela Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho,

no periodo de 03 de fevereiro a 04 de margo de 2021, com carga hordria de 40 horas.

Belo Horizonte, 26 fevereiro 2021,

DIRETORA GERAL

- & MINAS
Fr = GERAIS

Y GOVERNO DIFERENTE
FUNDACAD JOAD MHEERD ESTADO EFICIENTE
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NEWNROADS

CONSULTOR!I A

CERTIFICADO

Cérﬁﬁcamos que FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA
participou do minicurso INOVAGOES DA NOVA LEI DE LICITAGOES

PARA A CONTRATACAO DE OBRAS, com 0 Prof. Marcos Nébrega

no dia 25 de margo de 2021. Carga horaria de duas horas-aula.

Brasilia, 25 de margo de 2021.
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JUNIOR COURBE |
Congratulations, FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA!
We at CCAA are very proud of you.

-

You successfully completed level JU4 of the four-level
Junior Course in DEC/2006 with an average of 81,8.

(Examination Grades: Midterm 72,0; Oral [x2] é ,O; Final 81 23
e’

We W’iSh you the best of luck as you contmueérour studies with us.
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Certificado de Pos-Graduagio Lato Sensu
Especializacao

:i

‘rt

A Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais,

Filipe Luiz Mendanha Silva

por meio da Pro-reitoria de Pesquisa e de Pés-graduagio,

certifica que
Direito Piblico

concluiu o curso de

em 11 de novembro de 2019, com carga horaria de 432 horas-aula.

Belo Horizonte, 21 de janeiro de 2020.

i .
Pro-reitor de Pesquisa e de Pos-graduacio

Ii
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PENTAGRAMA

AdDITCHIAECONIVLIORIA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA DE SERVICO PRESTADO

A Pentagrama Auditoria e Consultoria Tecnica Ltda., inscrita no CNPJ 27.057.007/0001-04,
Avenida Raja Gabaglia, 3117, sala 305, S3o Bento, Belo Horizonte/MG, (31) 3654-26-31,
contato@pentagramaconsultoria.com.br, DECLARA, para fins de comprovagao, que o Sr.

Filipe Luiz Mendanha Silva, inscrito sob o CPF n2 101.493.776-06, consultor publico, Mestre
em Administracdo Plblica pela Universidade Federal de Santa Maria, prestou servigos de
treinamento e capacitacdo para a Cimara Municipal de Pouso Alegre/MG.

Os servicos foram executados de forma a cumprir plenamente o objetivo para a respectiva
contratacdo de servigo especializado de consultoria e auditoria, realizado pelo especialista em
administracio publica, gestdo e planejamento governamental, palestrante e Mestre Sr. Filipe
Luiz Mendanha Silva.

Atestamos que os servicos de palestra, capacitagdo e instrutoria foram realizados com
pontualidade, respeito, profissionalismo, qualidade, eficiéncia, ndo havendo atos que
desabonem sua conduta e destacando responsabilidade com as obrigagdes assumidas. Por ser
verdade, firmamos o presente atestado de capacidade técnica de servigos prestados.

Belo Horizonte/MG, 10 maio de 2024

PENTAGRAMA Assinado de forma digital
por PENTAGRAMA
AUDITORIAE AUDITORIA E CONSULTORIA

CONSULTORIA TECNICA tecnica
LTDA:27057007000104 LTDA:27057007000104

PENTAGRAMA AUDITORIA E CONSULTORIA TECNICA
CNPJ 27.057.007/0001-04

E‘d) 155 31 3654-2611 {@mnl‘am@ponragiamamnmltcria.-rm‘\.bf
Av.Raja Gabaglia, n. 3117, sala 309, Bairro S3o Bento, Belo Harizonte/MG. CEP: 30.350-540




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praga Padre Jodo Maciel Neiva n® 15 —37195-000
Fone (35) 3858-1200 - CNPJ n® 18.245.183/0001-70
juridico@santanadavargem.mg.gov.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos a pedido do interessado e para fins de prova, aptidao de
desempenho e atestado de execucgdo, que senhor FELIPE TOME MOTA E
SILVA, inscrito no CPF sob o n° 087.180.796-36, residente e domiciliado na
Rua Alvaro Ribeiro, 719, Jardim Europa, Varginha — Minas Gerais, CEP 37018-
416, presidiu a Comissdo Especial responsavel pela elaboragao do “Estatuto
dos Servidores Publicos do Municipio de Santana da Vargem, o Plano de
Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores do Poder Executivo e o Plano
de Cargos, Plano de Cargos e Salarios do Magistério da Prefeitura Municipal de
Santana da Vargem”.

Registramos, ainda que até a presente data, as prestagdes dos servigos
foram executadas, com inteira satisfagao, tendo cumprido fielmente com suas
obrigagées, ndo havendo assim nada constando que o desabone técnica e
comercialmente, até a presente data.

Santana da Vargem/MG, 31 de junho de 2023.

Assinado de forma
RODRIGO digital por RODRIGO

TEODORO DA teoporo DA

SILVA:068111 SILVA08811149671
Dados: 2023.07.31

49671 09:36:55 -03'00"

RODRIGO TEODORO DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICIPIO
OAB/MG 126753
PORTARIA 048/2022




ESTADO DE MINAS GERAIS

ATESTADO DE RECONHECIMENTO PELA CAPACITAGAO TECNICA

Eu, DENIS DANIEL PRATES, Presidente da Camara Municipal de Bandeira do Sul-MG
na Gestdo 2021-2022, atesto para os devidos fins que a Force Treinamentos e
Consultoria, representada pelo professor Felipe Tomé Mota e Silva, ministrou com
dedicacéo, cuidado e zelo o curso de capacitagdo sobre Gestdo Publica e Processo
Legislativo, contratado pela Camara Municipal e ministrado nos dias 01, 02, 15, 16, 29
e 30 de julho de 2022, totalizando 30 horas-aulas.

O curso teve como objetivo capacitar agentes politicos, servidores publicos e demais
interessados sobre temas cruciais como o Decreto-Lei n® 201-67, Lei de Improbidade
Administrativa, Processo Legislativo, Nogoes Basicas de Direito Constitucional e Direito

Administrativo, Nogées de Plano Diretor e Nogdes de Direito Financeiro.

Durante o periodo de realizagéo do curso, que ocorreu conforme os termos acordados
entre as partes, o professor Felipe Tomé Mota e Silva demonstrou profissionalismo
exemplar, transmitindo com eficiéncia os conhecimentos pertinentes ao tema proposto.
Sua expertise contribuiu significativamente para a riqueza de aprendizado dos
participantes, garantindo assim a qualidade e a efetividade do treinamento.

Portanto, certifico que a Force Treinamentos e Consultoria desempenhou suas
atividades de forma satisfatéria, evidenciando comprometimento e competéncia na

execugao do curso de capacitagéo supra citado.

Bandeira do Sul, 04/05/2024
Assinado de farma digital par / ;r A
DENIS DANIEL { yi |
PRATES:08183556620 |8 &
‘Dados: 2024.05.04 11:09:17 -0300

VEREADOR DENIS PRATES
Presidente na Gestao 2021-2022
Camara Municipal de Bandeira do Sul

Pagina 1 de 1
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Camara Municipal de Varginha

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins e efeitos legais que a FORCE
TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita sob o n.° CNPJ:
40.223.681/0001-71, empresa estabelecida na cidade de Santana da
Vargem, Estado de Minas Gerais, prestou servigos compativeis com o
objeto do Processo Licitatério N.° 091/2023.

Registramos que a empresa ministrou um curso de 09 horas para a
capacitacdo dos vereadores e servidores da Camara cujo tema foi
“Projetos de Lei de Iniciativa do Poder Legislativo”, envolvendo temas
relacionados a alteracdo orgamentaria municipal e a possibilidade da
iniciativa legislativa de projetos de lei que aumentem a despesa do
executivo. O referido treinamento foi ministrado pelo professor Dr.

Felipe Tomé Mota.

Informamos ainda que a prestagdo dos servigos acima referidos foi
ministrado para 35 servidores que apresentaram excelentes resultados
operacionais, tendo a empresa cumprido fielmente suas obrigagdes,

nada constando que a desabone técnica e comercialmente.

Varginha/MG, 24 de abril de 2024

Gleison Silvério Marques
Diretor da Escola do Legislativo

Praga Governador Benedito Valadares, 11 — Centro - 37002.020 — Varginha/MG - (35) 3219.4757
e-mail: imprensa@varginha.mg.leg.br/ secretaria@varginha.mg.leg.br
http://www.camaravarginha.mg.gov.br

Documento assinado digitalmente - LER-6WM-MO8-RQG
Acesse verificador.betha.cloud e insira o codigo acima.

B

per

N




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO

JUCESP

Junta Comercial do

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR Estado ce 30 Pauio

DOCUMENTO EMITIDO PELA INTERNET

DADOS DA EMPRESA
NOME EMPRESARIAL .. TIPO JURIDICO
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA LIMITADA UNIPESSOAL (M.E.)
NIRE CNPJ NUMERD DO ARQUIVAMENTO DATA DO ARQUIVAMENTO
35236707662 40.223.681/0001-71 509.260/22-6 18/02/2022
DADOS DA CERTIDAO
DATA DE EXPEDIGAC HORA DE EXPEDIGAD CcODIGO DE CONTROLE
18/02/2022 15:55:57 166824646
. AUTENTICIDADE DO PRESENTE DOCUMENTO, BEM COMO O ARQUIVO NA FORMA ELETRONICA PODEM SER VERIFICADOS NO
ENDEREGO WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR

ESTA COPIA FOI AUTENTICADA DIGITALMENTE E ASSINADA EM 18/02/2022 PELA SECRETARIA GERAL DA JUCESP - GISELA SIMIEMA
CESCHIN, CONFORME ART. 1° DA MP2200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PUBLICAS BRASILEIRAS - ICP
BRASIL, EM VIGOR CONSOANTE E.C N°32 DE 11/09/2001 M- ART.2°,

ART 1°. FICA INSTITUIDA A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PUBLICAS BRASILEIRA — ICP BRASIL, PARA GARANTIR AUTENTICIDADE,
INTEGRIDADE E VALIDADE JURIDICA DE DOCUMENTOS EM FORMA ELETRONICA, DAS APLICAGOES DE SUPORTE E DAS APLICAGOES
HABILITADAS QUE UTILIZEM CERTIFICADOS DIGITAIS, BEM COMO A REALIZAGAO DE TRANSAGOES ELETRONICAS SEGURAS.

ULTIMO DOCUMENTO ARQUIVADO PARA EMPRESA SUPRACITADA.

i Certifico o registro sob o n°® 509.260/22-6 em 18/02/2022 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, NIRE n® 35236707662, protocolado sob o n® SPN2213613655.
Autenticagao: validar a autenticidade do registro em http://www.jucesp.sp.gov.br/ com o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia foi autenticada
JUCESP digitalmente e assinada em 18/02/2022 por GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Autenticagao: 166824646. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certiddo de Inteiro Teor
" = quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.




JUCESP GsO&RNO DOESTADO

| secretaria de Desemvolwimenta contmia

Requerimento Capa

SEQ. DOC

01

o 1 MNTNERR A

Protocolo Redesim

SPN2213613655

(]

DADOS CADASTRAIS
ATO(S)
Alteracdo de Capital QSA; Consolidagdo de Matriz
NOME EMPRESARIAL PORTE
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA ME
LOGRADOURO NUMERO
ALAMEDA HELSINK 125-C
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO Ccep
CASA 07 VILA CARVALHO 12944350
MUNICIPIO UF
ATIBAIA sp
E-MAIL TELEFONE
contato@m3ct.com.br
NUMERO EXIGENCIA (S) CNPI - SEDE NIRE - SEDE
12 Exigéncia 40223681000171 35236707662
IDENTIFICAGAO DO SIGNATARIO/ASSINANTE DO REQUERIMENTO CAPA VALORES RECOLHIDOS
NOME: EMERSON MARQUES CARDOZO DOS SANTOS - Responsavel DARE RS 182,23
DATA ASSINATURA: DARF Isento
ASSINATURA:

DECLARQ, SOB AS PENAS DA LEI, QUE AS INFORMAGOES CONSTANTES DO REQUERIMENTO/PROCESS0 SAO EXPRESSAO DA VERDADE

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO (INCLUSIVE VERSO)

CARIMBO PROTOCOLO OBSERVACOES:

DOCUMENTOS NAQ RETIRADOS EM ATE 90 DIAS DA DISPONIBILIDADE SERAO DESCARTADOS - ART, 57, §58, DECRETO 1.800/96

18/02/2022 Paginaldel

TR RO TARRR TR T

Certifico o registro sob o n° 509.260/22-6 em 18/02/2022 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, NIRE n® 35236707662, protocolado sob o n° SPN2213613655.
Autenticagdo: validar a autenticidade do registro em http://www.jucesp.sp.gov.br/ com o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/02/2022 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretaria Geral. Autenticagio: 166824646. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certidao de Inteiro Teor

JUCESP quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.
B Lald




13 ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
NIRE N°. 35.236.707.662
CNPJ (MF) 40.223.681/0001-71 |

MAIRA SILVA ARAUJO, brasileira, solteira, empreséria, natural da cidade de Trés Pontas/MG, nascida em

08/05/1986, portadora do documento de identidade CNH 04455339994 ()rgéo Emissor DETRAN/SP e CPF/MF

063.019.176-00, residente e domiciliada na Rua Padre Armando Tamassia, 125-C, Jardim Roseli, Atibaia, SP,
h CEP 12944-350.

Unica sdcia da SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL, com denominagdo social de FORCE TREINAMENTOS E
CONSULTORIA LTDA, com sede na Alameda Helsink, 125-C, Vila Carvalho, Atibaia, SP, CEP 12944-350,
constituida em 30/12/2020, sob o NIRE 35.236.707.662 e com inscrigdo no CNPJ (MF) 40.223.681/0001-71,
RESOLVE, por este instrumento particular de alteragdo contratual, alterar o seu contrato social, mediante as

cldusulas e condigbes que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - E admitida na sociedade, EMILY SILVA ARAUJO, brasileira, solteira, empresaria, _
natural de Trés Pontas/MG, nascida em 27/06/2003, portadora da carteira de identidade RG 16.725.797 \
SSP/MG e CPF/MF 115.727.666-03, residente e domiciliada na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, Santana da

Vargem_; MG, CEP 37195-000. {

CLAUSULA SEGUNDA ~ Retira-se da sociedade neste ato, a socia MAIRA SILVA ARAUJO, possuidora da
totalidade das quotas do capital social no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil Reais), representando 30.000
(Trinta mil) guotas no valor unitario de R$ 1,00 (Um real), cedendo e transferindo essa totalidade a sécia
A recém-admitida EMILY SILVA ARAUJO. Por este ato também, a sdcia que se retira da a mais ampla, geral e

sociedade.

CLAUSULA TERCEIRA - A sOcia cedente desiste de eventuais ativos existentes na empresa, em favor da

]
&
3
N
rasa quitagdo de seus direitos, nada mais tendo a reclamar em tempo algum quantc a seus direitos na g’) |
§
sécia remanescente e da prépria sociedade. Quanto ao passivo existente, € de responsabilidade exclusiva da '}_

sécia remanescente,

CLAUSULA QUARTA - O capital social, que era no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), representando ,;\“
por 30.000 (Trinta mil) quotas no valor unitéric de R$ 1,00 (Um real), totalmente integralizado, ficando

atribuido a atual sécia quotista na seguinte proporgao:

~———

/ /ﬂ £ 5
J&L'LW\LJQ

' 77 Cerifico o registro sob o n® 509.260/22-6 em 1B/02/2022 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, NIRE n°® 35236707662, protocolado sob o n°® SPN2213613655.
Autenticagao: validar a autenticidade do registro em hitp://www.jucesp.sp.gov.br/ com o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia fol autenticada .
JUCESP digitalmente e assinada em 18/02/2022 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretaria Geral. Autenticagao: 166824646, A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certidao de Inteiro Teor
: i quando visualizado diretamente no portal www jucesponline.sp.gov.br.
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Sdcia N2 de Quotas % Valor R$

EMILY SILVA ARAUIO 30.000 100 30.000,00

Total 30.000 100 30.000,00

CLAUSULA QUINTA - Com a retirada da socia cedente, a administracdo da sociedade serd exercida
individualmente e por prazo indeterminado pela Unica sécia EMILY SILVA ARAUJO, ficando dispensada de
prestar caucdo, razdo pela qual compete a administradora a direcdo dos negécios sociais e a pratica dos
atos necessarios ao funcionamento normal e regular das atividades econdmicas da sociedade, podenda ela
receber, dar quitagdo, pagar contas em geral, contrair obrigagdes, abrir, movimentar e encerrar contas
bancdrias, representar de qualquer forma a sociedade perante érgdos da administracdo publica Federal,
Estadual e Municipal, adquirir, vender, gravar ou onerar imoveis ou quotas representativas do capital
A social da sociedade, constituir penhor de qualquer natureza, inclusive caucgdo de titulos e de direitos
creditorios, prestar garantias fidejussdrias as sociedades subsididrias, controladas ou coligadas, ou de cujo
capital participe ou venha a participar, por si ou através das referidas sociedades, representar a
sociedade, ativa e passivamente, em juizo ou fora dele, constituir procuradores por instrumento publico ou
particular de mandato, mediante especificagdo naquele documento, dos atos ou operacgdes que poderdo
praticar, bem como do prazo de duracdo do mandato que sendo para representacdo em juizo, podera ser

por prazo indeterminado, e tudo mais que se fizer necessario para o fiel cumprimento do mandato.

Paragrafo Primeiro: A administradora fixard uma retirada mensal, a titulo de “pré-labore”, observadas as

disposi¢des regulamentares pertinentes,

Paragrafo Segundoc: A administradora responderd solidariamente, perante a sociedade e terceiros

prejudicados por culpa no desempenho de suas fungdes.

P
OGO

EXTA - A administradora declara sob as penas da Lei que ndoc esta impedida por Lei especial do L
exercicio da administracdo de sociedade unipessoal limitada e que ndo se acha condenada a pena que vede, )

Grane

A ainda gue temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita cu )
suborno, concussdo, peculato cu contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as :JJ
normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, a fé publica ou a propriedade. \:;

%,
<
CLAUSULA SETIMA - Permanecem inalteradas as demais cldusulas vigentes que ndo colidirem com as _>
disposicdes do presente instrumento. -
CLAUSULA OITAVA - Em razdo das modificagdes contratuais, a Unica socia resolve consolidar o contrato
socia‘l tornando sem efeito, a partir desta data, as cldusulas e condigdes contidas no contrato primitivo,‘
passando a ter a seguinte redagao.
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CONSOLIDACAO CONTRATUAL
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA

NIRE N©, 35.236.707.662

CNPJ (MF) 40.223.681/0001-71

m

EMILY SILVA ARAUIO, brasileira, solteira, empresaria, natural de Trés Pontas/MG, nascida em 27/06/2003,
portadora da carteira de identidade RG 16.725.797 SSP/MG e CPF/MF 115.727.666-03, residente e
domiciliada na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, Santana da Vargem, MG, CEP 37195-000,

CONSULTORIA LTDA, com sede na Alameda Helsink, 125-C, Vila Carvalho, Atibaia, SP, CEP 12944-350,

constituida em 30/12/2020, sob o NIRE 35.236.707.662 e com inscricdo no CNP] (MF) 40.223.681/0001-71, é

RESOLVE, por este instrumento, consolidar o contrato social, tornando assim, sem efeito, a partir desta data, %3
¢

as clausulas e condigdes contidas no contrato primitivo passando a ter a seguinte redagao:

—
CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade limitada unipessoal girarda sob o nome empresarial de FORCE B
TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA. g

C.
CLAUSULA SEGUNDA - A sociedade limitada unipessoal tem sede social na Alameda Helsink, 125-C, Vila ﬁ)
Py Carvalho, Atibaia, 5P, CEP 12944-350. j?
L | (

~
CLAUSHLA TERCEIRA - A sociedade limitada unipessoal tem por objeto social a prestagio de servigos com ?f"
consultoria, cursos, treinamentos voltados a gestdo publica, prefeitos, vice-prefeitos, vereadores(as), é_)

secretarios(as), assessores do legislativo, executivo, servidores publicos e liderangas afins.

- \‘-
CLAUSULA QUARTA - O prazo de duracio da sociedade limitada unipessoal é por tempo indeterminado, ™4
com Inicio das atividades em 30/12/2020. E \

Bose
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s;j.éy_sgwm - A sociedade limitada unipessoal poderd a qualguer tempo, abrir ou fechar filiais ou

outra dependéncia, no pais ou no exterior, mediante alteragdo contratual assinada pela Unica socia.

.

CLAUSULA SEXTA - O Capital Social da sociedade limitada unipessoal ¢ de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais),
dividido em 30.000 quotas no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, integralizadas neste ato, em

moeda corrente do Pais, atribuido a socia, da sequinte forma:

Socia N2 de Quotas % Valor R$
EMILY SILVA ARAUJO 30.000 100 30.000,00
Total 30.000 100 30.000,00

Paragrafo Gnico: A responsabilidade da Gnica sdcia € restrita ao valor de suas quotas, mas respondera

solidariamente pela integralizacdo do capital social.

3

CLAUSULA SETIMA - Ficam dispensadas reunides de sdcios e a lavratura de ata de prestagdo de contas
assim como a publicagdo e registro da mesma, conforme preceitua o artigo 70 da Lei Complementar n®
123/2006.

)
CLAUSULA DITAVA - A administragio da sociedade limitada unipessoal sera exercida individualmente e por L%
prazo indeterminado pela Unica sécia EMILY SILVA ARAUJO, ficando dispensada de prestar caugao, razéo ||

pela qual compete ao administrador a direcdo dos negocios sociais e a pratica dos atos necessarios ao

o

funcionamento normal e regular das atividades econémicas da sociedade, podendo ele receber, dar quitacdo, -—3-'
pagar contas em geral, contrair obrigacdes, abrir, movimentar e encerrar contas bancarias, representar de E
qualquer forma a sociedade perante 6rgdos da administracdo publica Federal, Estadual e Municipal, adquirir, 9
vender, gravar ou onerar imdveis ou quotas representativas do capital social da sociedade, constituir penhor f
de qualguer natureza, inclusive caucdo de titulos e de direitos creditérios, prestar garantias fidejussorias as 4%
sociedades subsididrias, controladas ou coligadas, ou de cujo capital participe ou venha a participar, por si ou i
através das referidas sociedades, representar a sociedade, ativa e passivamente, em juizo ou fora dele, kj
n constituir Procuradores por instrumento publico cu particular de mandato, mediante especificagdo naquele '\i
- documento, dos atos ou operacdes que poderdo praticar, bem como do prazo de duragdo do mandato que E:J"
sendo para representacdo em juizo, podera ser por prazo indeterminado, e tude mais que se fizer necessario %

para o fiel cumprimento do mandato.

Paragrafo Primeiro: A administradora fixard uma retirada mensal, a titulo de “pro-labore”, observadas as

/
)
-

disposicdes ragulamentares pertinentes,

\J
Paragrafo Segundo: A administradora responderd solidariamente, perante a sociedade e terceiros\}
a3

prejudicados por culpa no desempenho de suas fungdes. 3
Qé’\

[ : C’[/OJ/LQ <
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CLAUSULA NONA - A administradora declara sob as penas da Lei que ndo estd impedido por Lei especial do
exercicio da administracdo de sociedade unipessoal limitada e que ndo se acha condenado a pena que vede,
ainda qﬁe temporariamente, o acesso a carges publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as
normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de consumo, a fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA - O exercicio social serd coincidente com o ano-calendario, terminando em 31 de
dezembro de cada ano, quando serd procedide o levantamento do balango patrimonial e efetuada a apuragao
de resultados, os quais serdo atribuidos a Unica socia proporcionalmente as suas quotas de capital. Podendo

0s lucros a critério do mesmo, serem distribuidos ou ficarem em reserva na sociedade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - A sociedade limitada unipessoal podera levantar demonstragdes contabeis
intermediérias, a qualquer tempo, para fins de cisdo parcial ou total, fusdo e incorporagdo, retirada da sdcia

f 3 ou ainda, para quaisquer atos julgados necessarios pela sécia.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - A Unica soécia serd obrigada & reposicdo dos lucros e das quantias

retiradas, a qualquer titulo ainda que autorizados pelo contrato, guando tais lucros ou quantia se distribuirem

com prejuizo do capital.

. /.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Em caso de falecimento da (nica socia a sociedade limitada unipessoal

podera continuar com suas atividades com os herdeiros efou sucessores do “de cujus” ou do incapaz. Nao

sendo possivel, ou inexistindo interesse destes, a sociedade podera ser dissolvida.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - A sociedade limitada unipessoal declara, sob as penas da Lei, que se
enquadra na condigdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n0 123, de 14/12/20C6.

é'-\;‘bc.u_c c_..'(;jt-‘«.— %_LK\.

/

4

J

W - Fica eleito o foro de Atibaia, Estado de S&o Paulo, para o exercicic e o \f
ﬂ cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do presente instrumento, com exclusdo de qualquer outro, G{-—
seja qual for cu vier a ser ¢ futuro domicilio da dnica soécia. ;;-
&/

E, por estarem assim justos e contratadoes, lavram este instrumento, que sera assinado pelas socias, na\

presencb de 02 (duas) testemunhas.
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Atibaia, 01 de fevereiro de 2022.

o *
oo O B
MAIRA/SILVA ARAUIO / EMILY SILVA ARAUJO

¢ nore‘i CA:‘:;E?DQ,%Q ol SJU%

I | [
M JUNIOR CESAR SILVA XNGEu«:A APARECIDA SILVA

RG n© 12,355.383 SSP/MG RG n° 17.515.758 SSP/MG
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JUCESP GOVERNO DO ESTADO
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DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO
A Junta Comercial do Estado de Sdo Paulo

NOME
EMILY SILVA ARAUJO
NACIONALIDADE ESTADO CiviL
BRASILEIRO Solteiro (a)
CPF COR OU RACA IDENTIFICACAD DATA DE EXPEDICAO ORGAQ EMISSOR UF
115727656603 Branca 16725797 20/12/2021 SspP MG
DOMICILIADO (A) NUMERO
ANTENOR CHAGAS 68
BAIRRO / DISTRITO ce
N CENTRO 37195000
COMPLEMENTO
MUNICIPIO UF
Santana da Vargem - MG

Declara, sob as penas da lei, que nio estd impedido, por lei especial, de exercer a administragdo da sociedade e nem
condenado ou sob efeitos de condenacdo, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou
por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussdo, peculato; Ou contra a economia popular, contra ¢
Sistema Financeiro Nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, a fé publica ou
a propriedade.

NOME E ASSINATURA DO EMPRESARIO/SGLIO/ DIRETORES/ADMINISTRADORES OU REPRESENTANTE LEGAL

LOCALIDADE Santana da Vargem DATA I 08/02/2022
NGME EMILY SILVA ARAUIO ASSINATURA )

08/02/2022 Figina 1de 1
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JUCESP t%venuo DOESTADO

| Secretaria de Desenwolwments Econdmico.

DECLARAGAO DE AUTENTICIDADE

Eu EMERSON MARQUES CARDOZO DOS SANTOS com inscrigdo ativa na(o) Conselho Regional de Contabilidade
de Sdo Paulo sob o n? 15P184301, expedida em 20/12/1994, inscrito no CPF n? 14811536843, DECLARO, sob as
penas da Lei penal e, sem prejuizo das san¢des administrativas e civeis, que este documento é auténtico e condiz

com o original. Documentos apresentados:
Arquivo de Outros (Docs. privados)

Arquivo de Alteragdo de Capital e QSA; Consolidagdo da matriz (El, EIRELI E LTDA)

Sao Paulo, 18/02/2022.

EMERSON MARQUES CARDOZO DOS SANTOS
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JUCESP GOVERNO DO ESTADO

| Secretann de Ouem chvimento Ceonémica

TERMO DE ANALISE E DECISAO.

Defiro a (s) solicitagdo (des), sob o (s) protocolo (s) SPN2213613655 de Consolidagdo da matriz (El, EIRELI E LTDA)
e Alteragdo de Capital e QSA da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA.

Assina o presente termo de decisdo, mediante certificado digital, o Julgador Leticia Nogueira Pereira.

~ Junta Comercial do Estado de Sdo Paulo, 18/02/2022.
Leticia Nogueira Pereira, CPF: 38384025886

Fste documento foi assinado digitalmente por Leticia Nogueira Pereira e € parte integrante sob o pratocolo N2 SPN2213613655.
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JUCESP GOVERNO DO ESTADO

| ‘Secretaria.ce Desemyolimenta Ccondimico

TERMO DE AUTENTICAGAO E REGISTRO

Autentico que o ato, assinado digitalmente, pertencente a empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
LTDA de NIRE 35236707662, protocolizado sob o numero SPN2213613655 em 18/02/2022, encontra-se
registrado na JUCESP sob o numero 509260226.

Assina o registro a Secretaria-Geral Gisela Simiema Ceschin.

A autenticidade do presente documento, bem como o arquivo na forma eletrdnica, poderdo ser verificados no
sitio eletrénico: www.jucesp.sp.gov.br, mediante a indicagdo do nimero de autenticidade disponivel na capa da

certiddo de inteiro teor.

Junta Comercial do Estado de S3o Paulo, 18/02/2022.

Gisela Simiema Ceschin, CPF: 31134372884

R. Guaicurus, 1394 | CEP 05033-060 | Lapa, S50 Paulo - SP
Fone: (11) 3468-3080
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JUCESP GOVERNO DO ESTADO

| Secrstans de Gessmvalventa Ceontmica

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma VRE Digital.

Os nomes indicados para assinatura, bem como seus status em 18/02/2022 s&o:

Nome Completo CPF Data e hora Certificado
documentospessoais.pdf
EMERSON MARQUES 14811536843 18/02/22 15:00 AC SERASA RFB v5 / PDF-1.4

CARDOZO DOS SANTOS

Arquivo de Declaracdo de Autenticidade.pdf
EMERSON MARQUES 14811536843  18/02/22 15:00 AC SERASA RFB 5 / PDF-1.4
CARDOZO DOS SANTOS -

ﬂ.o.cmmlésiusgmzndi
EMERSON MARQUES 14811536843 18/02/22 15:00 AC SERASA RFB v5 / PDF-1.4
CARDOZO DOS SANTOS

Este documento é referéncia das assinaturas eletronicas realizada nas documentacdes do protocolo N°
SPN2213613655
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO
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JUCESP

Junta Comercial do

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR Esladodeseq Fau
DOCUMENTO EMITIDO PELA INTERNET

' DADOS DA EMPRESA
NOME EMPRESARIAL TIPO JURIDICO
FORGE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA LIMITADA UNIPESSOAL (M.E.)
NIRE CNPJ NUMERQ DO ARQUIVAMENTO DATA DO ARQUIVAMENTO
35236707662 40.223.681/0001-71 35236707662 30/12/2020

' DADOS DA CERTIDAQ
DATA DE EXPEDIGAD HORA DE EXPEDICAO cADIGO DE CONTROLE
‘04/011'2021 08:50:55 145034768

~ )

A AUTENTICIDADE DO PRESENTE DOCUMENTO, BEM COMO O ARQUIVO NA FORMA ELETRONICA PODEM SER VERIFICADOS NO
ENDEREGO WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR

ESTA COPIA FOI AUTENTICADA DIGITALMENTE E ASSINADA EM 04/01/2021 PELA SECRETARIA GERAL DA JUCESP — GISELA SIMIEMA
CESCHIN, CONFORME ART. 1° DA MP2200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PUBLICAS BRASILEIRAS - ICP

BRASIL, EM VIGOR CONSOANTE E.C N°32 DE 11/09/2001 M- ART.2°.

ART 1°. FICA INSTITUIDA A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PUBLICAS BRASILEIRA — ICP BRASIL, PARA GARANTIR AUTENTICIDADE,
INTEGRIDADE E VALIDADE JURIDICA DE DOCUMENTOS EM FORMA ELETRONICA, DAS APLICAGOES DE SUPORTE E DAS APLICAGOES
HABILITADAS QUE UTILIZEM CERTIFICADOS DIGITAIS, BEM COMO A REALIZAGAO DE TRANSAGOES ELETRONICAS SEGURAS.

4 Certifico o registro de constituigéo sob o NIRE n® 35236707662 em 20/12/2020 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, protocolado sob o n® SPP2031590465.
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E F.\.-‘, 4‘- “J[Fd J




CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDADE LIMITADA
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA

Socio-Administrador MAIRA SILVA ARAUJO, nacionalidade: brasileira, solteiro (a), natural da cidade de Trés
Pontas/MG, nascido(a) em: 08/05/1986, n° do documento de identidade: CNH 04455339994 Orgio Emissor:
DETRAN/SP, EMPRESARIA, n° do CPF: 06301917600, RESIDENTE E DOMICILIADO(A) no(a) RUA PADRE ARMANDO
TAMASSIA, 125-C - Bairro: JARDIM ROSELI, Atibaia - SP CEP 12944350 representado(a) pelo(a) seu(ua)
Procurador JUNIOR CESAR SILVA, nacionalidade: brasileira, casado (a), comunhio parcial de bens, natural da
cidade de Boa Esperanca/MG, nascido(a) em: 23/05/1981, n° do documento de identidade: Carteira de
Identificacdo Profissional MG109519 Orgdo Emissor: CRCMG/MG, TECNICO EM CONTABILIDADE, n°® do CPF:
05388225623, RESIDENTE E DOMICILIADO(A) no(a) ALAMEDA DOS GERANIOS, 660 - Bairro: JARDIM
AEROPORTO, Boa Esperanga - MG CEP 37170000.

Resolvem, em comum acordo, constituir uma sociedade limitada, mediante as condigdes e clausulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL

Cldusula Primeira - A sociedade adotard o seguinte nome empresarial: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
LTDA.

DA SEDE

Clausula Segunda - A sociedade terd sua sede no seguinte enderego: ALAMEDA HELSINK, 125-C CASA 07 - Bairro:
VILA CARVALHO, Atibaia - SP CEP 12944350.

DO OBJETO SOCIAL

Clausula Terceira - A sociedade tera por objeto o exercicio das seguintes atividades econémicas: PRESTACAO DE
SERVICOS COM CONSULTORIA, CURSOS E TREINAMENTOS VOLTADOS A GESTAO PUBLICA, PREFEITOS, VICE-
PREFEITOS, VEREADORES (AS), SECRETARIOS (AS), ASSESSORES DO LEGISLATIVO, EXECUTIVO, SERVIDORES
PUBLICOS E LIDERANCAS A FINS..

Paragrafo Unico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) sera(do) exercida(s) a(s) atividade(s) de
PRESTACAO DE SERVICOS COM CONSULTORIA, CURSOS E TREINAMENTOS VOLTADOS A GESTAO PUBLICA,
PREFEITOS, VICE-PREFEITOS, VEREADORES (AS), SECRETARIOS (AS), ASSESSORES DO LEGISLATIVO, EXECUTIVO,
SERVIDORES PUBLICOS E LIDERANCAS A FINS..

DO INiCIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO

Cldusula Quarta - A empresa iniciard suas atividades a partir de 29/12/2020 e seu prazo de duracdo
indeterminado.

-
'rs ¥ Certifico o registro de constituigo sob o NIRE n°® 35236707662 em 30/12/2020 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, protocolado sob o n® SPP2031590465.
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DO CAPITAL SOCIAL

Clausula Quinta - O capital sera de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), divididos em 30.000 quotas, no valor nominal
de RS 1,00 (Um real) cada uma, subscrito e devidamente integralizado conforme abaixo indicado:

O valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) em moeda corrente do pais em nome de MAIRA SILVA ARAUJO, n° do
CPF: 06301917600 integralizado neste ato.

sOCIo N2 DE QUOTAS VALOR PERCENTUAL

MAIRA SILVA ARAUJO 30.000 R$ 30.000,00 100,00%

TOTAL 30.000 RS 30.000,00 100,00%
DA ADMINISTRAGAO

/™, Cldusula Sexta - A administragdo da sociedade serd exercida por MAIRA SILVA ARAUJO, nacionalidade: brasileira,
solteiro (a), natural da cidade de Trés Pontas/MG, nascido(a) em: 08/05/1986, n° do documento de identidade:
CNH 04455339994 Orgéo Emissor: DETRAN/SP, EMPRESARIA, n° do CPF: 06301917600, RESIDENTE E
DOMICILIADO(A) no(a) RUA PADRE ARMANDO TAMASSIA, 125-C - Bairro: JARDIM ROSELI, Atibaia - SP CEP
12944350, que representara(3o) legalmente a sociedade e podera(&o) praticar todo e qualguer ato de gestao
pertinente ao objeto social.

Paragrafo Unico. Ndo constituindo o objeto social, a alienagdo ou a oneragdo de bens imdveis depende de
autorizagdo da maioria.

DO BALANGO PATRIMONIAL

Clausula Sétima - Ao término de cada exercicio, em 31 de Dezembro, o administrador prestara contas
justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango
de resultado econdémico, cabendo ao empresério, os lucros ou perdas apuradas.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR

Clausula Oitava - O(s) administrador(es) da empresa declara(m), sob as penas da lei, que ndo estd(do)
™ impedido(s) de exercer a administragdo da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagéo criminal, ou
por se encontrar sob os efeitos dela, a pena gue vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos;
ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo,

fé publica, ou a propriedade.
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DO FORO

Clausula Nona - As partes elegem o foro da sede para dirimir quaisquer dividas decorrentes do presente
instrumento contratual, bem como para o exercicio e cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste
contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

DO ENQUADRAMENTO

Clausula Décima - Os sdcios declaram que a sociedade se enquadra como Microempresa, nos termos da Lei
Complementar n2 123, de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualguer das hipdteses de
exclusdo relacionadas no § 42 do art. 32 da mencionada lei. (art. 32, I, LC n2 123, de 2006).

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento particular em via Unica.

Atibaia, 30 de dezembro de 2020.

MAIRA SILVA ARAUJO (Sécio-Administrador) representado por JUNIOR CESAR SILVA

JUCESP
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sty o Sby Pouto

3/3

Certifico o registro de constituiglo sob o NIRE n°® 35236707662 em 30/12/2020 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, protocolado sob o n® SPP2031580465.
Autenticagdo: validar a autenticidade do registro em http://www.jucesp.sp.gov.br/ com o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secreléaria Geral. Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 04/01/2021 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretaria Geral. Autenticagdo: 145034768. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certiddo de Inteiro Teor
quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.




JUCESP GOVERNO DO ESTADO

| Secrctarn e Dimarmslviunts Econaico

DECLARAGAO

Eu, MAIRA SILVA ARAUJO, portador do Documento de Identificagdo n® 04455339994, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas
— CPF sob n? 06301917600, na qualidade de titular, sécio ou responsavel legal da empresa FORCE TREINAMENTOS E
CONSULTORIA LTDA, DECLARO estar ciente que o ESTABELECIMENTO situado no(a) ALAMEDA HELSINK, 125-C CASA 07 -
Bairro: VILA CARVALHO, Atibaia - SP CEP 12944350, NAO PODERA EXERCER suas atividades sem que obtenha o parecer
municipal sobre a viabilidade de sua instalagdo e funcionamento no local indicado, conforme diretrizes estabelecidas na
legislagdo de uso e ocupagdo do solo, posturas municipais e restricdes das dreas de protecdo ambiental, nos termos do art.
24, §2 do Decreto Estadual n? 55.660/2010 e sem que tenha um CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO INTEGRADO VALIDO,

obtido pelo sistema Via Rapida Empresa - Modulo de Licenciamento Estadual.

‘ ; Declaro ainda estar ciente que qualquer alteracio no enderego do estabelecimento, em sua atividade ou grupo de
atividades, ou em qualquer outra das condi¢des determinantes a expedicdo do Certificado de Licenciamento Integrado,
implica na perda de sua validade, assumindo, desde o momento da alteracdo, a obrigacdo de renova-lo.

Por fim, declaro estar ciente que a emissdo do Certificado de Licenciamento Integrado podera ser solicitada por
representante legal devidamente habilitado, presencialmente e no ato da retirada das certiddes relativas ao registro
empresarial na Prefeitura, ou pelo titular, sécio, ou contabilista vinculado no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ)
diretamente no site da Jucesp, através do médulo de licenciamento, mediante uso da respectiva certificagao digital.

MAIRA SILVA ARAUJO (Sécio-Administrador)
04455339994
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PROCURACAO
OUTORGANTE:

\

:\’IA:IFA S“‘.\’A ARAUJO, brasileira, solieira, empresaria, nascida a 08.05.1986 em.Trzs
; do‘n :?'\i' MG. filha de Jodo de Aratijo Filha ¢ Margareth da Silva Aradjo, portadora da carteira :
dentidade sab g g, MG-13.888.504, expedida pela SSP/MG e inscrito no CPF/MF sob o n”.

053_0].()_ 1'7(.,_0(,. residente ¢ domiciliada na Rua Padre Armando Tamassia, 125-C, Jardim Roseli
em Atibaia, Sp, CLP: 12.944-350.

OUTORGADO:

JUNIOR CESAR SILVA, brasilciro, casado, Téenico em Contabilidade, inscrito no CRC-MG
sob n® 109.519-0, portador da carteira de identidade sob o n° MG-12.355.383, expedida pela
S'S]_)"MG ¢ inscrito no CPF/MF sab o n® 053.882.256-23, residente e domiciliado na Praga Padre
Julio Maria, 17, sala 05. em Boa Esperanga, MG, CEP: 37.170-000.

A Qutorgante constitui procurador o outorgado, a quem confere poderes especificos para assinar
requerimentos/capa de processo e atos de Constituigio da Sociedade Empresaria Limitada
Unipessoal FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, Alameda Helsink, 125- Fan g
C. Casa 07. Vila Carvalho em Atibaia, SP, CEP: 12.944-350, em todos os termos e condigdes, 7
subscrever quotas, assinar a declaragio do art. 1011 da lei 10.406/2002, assinar declaragdo de
enguadramento como ME ou EPP, assinar declaragio de licenciamento e assinar declaragdo de
desimpedimento e outros documentos necessarios a efetivagio do ato empresarial em nome dos
outorgantes, praticados com o uso de Certificagio Digital e-CPF, a serem apresentados para
arquivamento perante a Junta Comercial do Estado de Sao Paulo-JUCESP, vedado o
substabelecimento a terceiros dos poderes ora conferidos.

Atibaia, SP, 29 de dezembro de 2.020.
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JUCESP GOVERNO DO ESTADO

| Seurtaria de Desewalvimenta Loondmico

DECLARAGAO DE AUTENTICIDADE

Eu JUNIOR CESAR SILVA com inscricdo ativa na(o) Conselho Regional de Contabilidade de S&o Paulo sob o n®
1MG109519, expedida em 08/08/2014, inscrito no CPF n? 05388225623, DECLARO, sob as penas da Lei penal e,

sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que este documento é auténtico e condiz com o original.

Documentos apresentados:
Constituigdo Normal

Outros (Docs. privados)

Sio Paulo, 30/12/2020.

JUNIOR CESAR SILVA

7 J Certifico o registro de constituigio sob o NIRE n° 35236707662 em 30/12/2020 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, protocolado sob o n® SPP2031590465.
: Autenticagao: validar a autenticidade do registro em http:/iwww.jucesp.sp.gov.br/ com o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia foi autenticada
JUCES digitalmente e assinada em 04/01/2021 por GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secrelaria Geral. Autenticagao: 145034768. A JUCESP garante a aulenticidade do registro e da Certidao de Inteiro Teor
quando visualizado diretamente no portal www jucesponline.sp.gov.br.

Aty Corr
Estids e S




LO

JUCESP GOVERNO DO ESTADO

| secietana ge Cosamvalvimenta Econdmicn

TERMO DE ANALISE E DECISAO.

Defiro a (s) solicitacdo (8es), sob o (s) protocolo (s) SPP2031590465 de Constituicdo
Normal da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA.

Assina o presente termo de decisdo, mediante certificado digital, o Julgador Guilherme
Abrantes De Carvalho.

Junta Comercial do Estado de Sdo Paulo, 30/12/2020. <
Guilherme Abrantes De Carvalho, CPF: 16751274840

Este documento foi assinado digitalmente por Guilherme Abrantes De Carvalho e € parte integrante sob o protocolo N° SPP2031590465.
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JUCESP GOVERNO DO ESTADO

| Secretaria de Besemiobimenta Ecangmico

TERMO DE AUTENTICAGAO - REGISTRO DE CONSTITUIGAO.

Certifico que a constituicdo e enquadramento Microempresa, assinado digitalmente, da
empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, e protocolado sob o nimero
SPP2031590465 em 30/12/2020, encontra-se registrado na Jucesp, sob o NIRE da
matriz 35236707662.

Assina o registro, mediante certificado digital, o(a) Secretario(a)-Geral - Gisela Simiema
Ceschin.

A autenticidade do presente documento, bem como o arquivo na forma eletrénica poderdo
ser verificados no sitio eletrdnico: www.jucesp.sp.gov.br, mediante a indicagdo do numero
de autenticidade disponivel na capa da certiddo de inteiro teor.

Junta Comercial do Estado de Séo Paulo, 30/12/2020.

Gisela Simiema Ceschin, CPF: 31134372884

Este documento foi assinado digitalmente por Gisela Simiema Ceschin e é parte integrante sob o protocolo N° SPP2031590465.

JUCESP
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SSFORCGE CACACITARAD

THEIHAMENTOS € CONRULTORA

DECLARAGCAO DE TRABALHADOR MENOR DE 18 ANOS

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA CNPJ:
40.223.681/0001-71 Representante Legal: EMILY SILVA ARAUJO
RG: 16.725.797, CPF: 115.727.666-03, DECLARA, para o
cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do art. 72 da
Constituicdo Federal, que ndo emprega menor de dezoito anos
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndao emprega
menor de dezesseis anos. Ressalva: emprega menor, a partir de
quatorze anos, na condigdo de aprendiz (). (Observagdo: em
caso afirmativo, assinalar a ressalva acima).

Santana da Vargem, MG, 06 de agosto de 2025.

Documento assinado digitaimente

b - EMILY SILVA ARAUJO
g el Data: 06/08/2025 09:54:18-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
40.223.681/0001-71
DIRETORA
EMILY SILVA ARAUJO

Force Treinamentos e Consultoria Ltda Rua Antenor Chagas, 68 a, Centro, Santana da Vargem-MG | Scanned with

Cep: 37.195-000 C.N.P.J./M.F.: 40.223.681/0001-71 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 54000412} @ CamScanner:




SSFORCE samagrasas

TREIHAMENTOS € CONBULTORIA

DECLARACAO DE RESERVAS DE CARGOS PCD

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA CNPJ:
40.223.681/0001-71 Representante Legal: EMILY SILVA ARAUJO
RG: 16.725.797, CPF: 115.727.666-03, Atesta que nao se
enquadra na reserva de cotas para pessoas com deficiéncia
previstas na Lei Federal 8.213 de 24 de julho de 1991 por se
tratar de empresa com numero de funcionarios inferior a 100

(cem).

Santana da Vargem, MG, 06 de agosto de 2025.

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
40.223.681/0001-71
DIRETORA
EMILY SILVA ARAUJO
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Cep: 37.195-000 C.N.P.J./M.F. 40.223.681/0001-71 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 54000412; B3 CamScanner”:
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DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 63, §
12 DA LEI N2 14.133/2021

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA CNPJ:
40.223.681/0001-71 Representante Legal: EMILY SILVA ARAUJO
RG: 16.725.797, CPF: 115.727.666-03, DECLARA, sob as penas da
Lei e em cumprimento ao disposto no art. 63, § 12 da Lei n®
14.133/2021, que as propostas econdmicas compreendem a

- integralidade dos custos para atendimento dos direitos
trabalhistas assegurados na Constituigao Federal, nas leis
trabalhistas, nas normas infralegais, nas convencgdes coletivas de
trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes.

Santana da Vargem, MG, 06 de agosto de 2025.
-~
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Force Treinamentos e Consultoria Ltda Rua Antenor Chagas, 68 a, Centro, Santana da Vargem-MG | Scanned with
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SSFORCE oy b e

THEINAMENTOR £ CONBUL TOMA

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTO E
IDONEIDADE

A empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n2
40.223.681/0001-71, com sede localizada na Rua Antenor
Chagas, 68, Centro em Santana da Vargem, MG, CEP: 37.195-
000, declara, sob as penas da lei, que esta apta a contratar com a
Administracao Publica, tendo em vista inexistir contra a mesma
qualquer impedimento e/ou Declaragdo de Idoneidade emitida
por érgao da Administracdo Publica Federal, Estadual, Municipal
ou do Distrito Federal. E por ser verdade, firmo a presente.

Santana da Vargem, MG, 06 de agosto de 2025.

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
40.223.681/0001-71
DIRETORA
EMILY SILVA ARAUJO

Force Treinamentos e Consultoria Ltda Rua Antenor Chagas, 68 a, Centro, Santana da Vargem-MG Scanned with
Cep: 37.195-000 C.N.P.J./M.F.: 40.223.681/0001-71 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 54000412; @CamScanner'g




SSrORCE CAPACITARAC

€ CONBULTOR

DECLARAGCAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO
NA CONDIGCAO DE APRENDIZ

A empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ
n°40.223.681/0001-71, com sede a Rua Antenor Chagas, 68,
Centro em Santana da Vargem, MG, CEP: 37.195-000, por
intermédio de seu representante legal EMILY SILVA ARAUJO,
portador da carteira de identidade sob o n® 16.725.797, expedida
pela SSP/MG e inscrito no CPF sob o n° 115.727.666-03,
DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no inciso XXXII|
do art. 7° da Constituicdo Federal, que ndo emprega menor de
dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

Santana da Vargem, MG, 06 de agosto de 2025.

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
40.223.681/0001-71
DIRETORA
EMILY SILVA ARAUJO

Force Treinamentos e Consultoria Ltda Rua Antenor Chagas, 68 a, Centro, Santana da Vargem-MG Scanned with
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SSFORCE caragITagAC

DECLARAGAO OPTANTE PELO SIMPLES NASCIONAL

A empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, com sede na Rua Antenor Chagas,
n? 68, Centro, na cidade de Santana da Vargem — MG, CEP 37.195-000, inscrita no CNPJ sob o
n2 40.223.681/0001-71, declara, para os fins do art. 64 da Lei n2 9.430, de 27 de dezembro de
1996, que esta regularmente optante pelo Regime Especial Unificado de Arrecadacgdo de
Tributos e Contribuigdes devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte —
Simples Nacional, de que trata o art. 12 da Lei Complementar n? 123, de 14 de dezembro de
2006. Em razdo disso, informa que ndo estd sujeita a reten¢do na fonte do Imposto de Renda
da Pessoa Juridica (IRPJ), da Contribuigdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL), da Contribuigdo
para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins) e da Contribuigdo para o PIS/Pasep.

Para esse efeito, a declarante informa que:

| - Preenche os seguintes requisitos:

a) Conserva, em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da emissdo, os
documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivagdo de suas despesas, bem
como a realizagdo de quaisquer outros atos ou operagdes que venham a modificar sua
situagdo patrimonial;

b) Cumpre as obrigagGes acessorias a que estd sujeita, em conformidade com a legislagdo
pertinente.

Il — O signatdrio é representante legal da empresa, assumindo o compromisso de informar a
Secretaria da Receita Federal do Brasil e a pessoa juridica pagadora, imediatamente, eventual
desenquadramento da presente condigdo. Declara ainda estar ciente de que a falsidade na
prestacdo destas informacdes, sem prejuizo do disposto no art. 32 da Lei n? 9.430/1996,
sujeitara o responsavel, bem como os que para ela concorrerem, as penalidades previstas na
legislagdo criminal e tributaria, notadamente:

e Falsidade ideoldgica, nos termos do art. 299 do Decreto-Lei n? 2.848/1940 (Codigo Penal);

e Crimes contra a ordem tributaria, nos termos do art. 12 da Lei n2 8.137/1990.

Santana da Vargem — MG, 06 de agosto de 2025.

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
40.223.681/0001-71
DIRETORA
EMILY SILVA ARAUJO
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SFORCE CArARIRAC

TREIMAMENTOS § CONSULTOMA

DECLARAGAO DE NAO ENQUADRAMENTO NAS VEDAGCOES DO
ART 178 DA LOM, ART 92, § 12 E ART 14 DA LEI 14.133/21

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA CNPJ:
40.223.681/0001-71 Representante Legal: EMILY SILVA ARAUJO
RG: 16.725.797, CPF: 115.727.666-03, DECLARA, SOB AS PENAS
da Lei, que ndo se enquadra nas vedac¢des do Art. 178 () da Lei
Organica Municipal, assim como ndo se enquadra nas vedagdes
doart. 92, § 12 () edo art. 14, ll, IV e VI (3) da Lei 14.133/21.

Santana da Vargem, MG, 06 de agosto de 2025.

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
40.223.681/0001-71
] DIRETORA
EMILY SILVA ARAUJO

(") Art. 178, LOM- O Prefeito, o Vice-Prefeito, os Vereadores e os servidores municipais, bem como as pessoas
ligadas a qualquer deles por matriménio ou parentesco, afim ou consanguineo, até o segundo grau, ou por adogao,
nio poderio contratar com o Municipio, subsistindo a proibigdo até seis meses apos findas as respectivas fungdes.
(?) Art. 99, § 12, LEI 14.133/21- E vedado ao agente publico designado para atuar na drea de licitagdes e contratos,
ressalvados os casos previstos em lei: §12- Ndo podera participar, direta ou indiretamente, da licitagdo ou da
execucdo do contrato agente publico de 6rgdo ou entidade licitante ou contratante, devendo ser observadas as
situagdes que possam configurar conflito de interesses no exercicio ou apos o exercicio do cargo ou emprego, nos
termos da legislacdo que disciplina a matéria. (*) Art. 14, LEl 14.133/21- N3o poderdo disputar licitagdo ou participar
da execugido de contrato, direta ou indiretamente: Ill- pessoa fisica ou juridica que se encontre, ao tempo da
licitagdo, impossibilitada de participar da licitagdo em decorréncia de sangdo que lhe foi imposta; IV- aquele que
mantenha vinculo de natureza técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do 6rgdo
ou entidade contratante ou com agente pdblico que desempenhe fungdo na licitagdo ou atue na fiscalizagdo ou na
gestdo do contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade,
até o terceiro grau, devendo essa proibigdo constar expressamente do edital de licitagdo; VI- pessoa fisica ou
juridica que, nos 5 (cinco) anos anteriores a divulgacdo do edital, tenha sido condenada judicialmente, com transito
em julgado, por exploragio de trabalho infantil, por submissdo de trabalhadores a condigdes anélogas as de escravo
ou por contratagdo de adolescentes nos casos vedados pela legislagdo trabalhista.

Force Treinamentos e Consultoria Ltda Rua Antenor Chagas, 68 a, Centro, Santana da Vargem-MG i
Cep: 37.195-000 C.N.P.J./M.F.: 40.223.681/0001-71 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 54000412;

Scanned with




15/01/2025, 09:22 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

| Comprovante de Inscri¢ao e de Situagao Cadastral
Cidadao,

| Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua atualizagdo
| cadastral.

A informag@o sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

, ﬁ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NOTERDOE TR COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| Zo 2ER2erTURe
) 40.223.88110001-71 DAL, 30/12/2020
MPRESARIAL
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA I
:g;ﬁﬁ;grgggémemﬂmoms OF FANTASIA] J mcgts ]

DIGO E DESGRIGAG DAATI NOMICA PRINGIPAL

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial |
[CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONUMICAS SECUNDARIAS

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagdo

63.19-4-00 - Portais, provedores de conteido e outros serviges de informagdo na internet

69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.19-0-04 - Consultoria em publicidade

73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinido piblica

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nio especificadas anteriormente
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparagdo de documentos e servigos especializades de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigdes e festas

85,50-3-02 - Atividades de apoio & educagdo, exceto caixas escolares

[ E DESCRIGAQ DA NAT JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitad

LOGRADOURC NUMERO [ LEMENTO
RANTENOR CHAGAS 68 o

= BAIRRO/DISTRITO UNICIPIO UF
37.195-000 CENTRO l SANTANA DA VARGEM MG
f \ GO ELETRONICO TELEFONE
I (31) 9963-6566

SECRETARIA.FORCETREINAMENTOS@GMAIL.COM

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
waan

| | SITUAGAD CADASTRAL | I DATA DA SITUAGAG CADASTRAL

ATIVA 30/12/2020

L

leTwo DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL | ADASITUAGAC ESPECIAI
e ranannn

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitide no dia 15/01/2025 as 09:21:10 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

—

&% CONSULTAR QSA D VOLTAR I S IMPRIMIR |

A RFB agradece a sua visita. Para informages sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

https:/solucoes.receita.fazenda.gov.briServicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 12
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Passo a passo para o CNPJ

https //solucoes.receita.fazenda.gov.briServicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

Comprovante de Inscrigdo e de Situagéo Cadastral

Consultas CNPJ amlsuug Parceiros
COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL
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Quadro de S6cios e Administradores

Emily Silva Araujo - Sécio-Administrador

Qualificacdo do responsavel pela empresa: Sécio-Administrador

Sobre

A empresa Instituto Force de CNPJ 40.223.681/0001-71, fundada em 30/1 2/2020
razao social Force Treinamentos e Consultoria LTDA, esta localizada na cidade &
da Vargem do estado Minas Gerais. Sua atividade principal, conforme a Receita
Federal, € 85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
situacao cadastral até o momento & Ativa.

Compartilhar

https://cnpj.biz/4022368100017 1
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Data de criagé&o do documento: 14/08/2025 as 09:21:11

Assinantes

+  keila vita costa de brito
Assinou em 14/08/2025 as 09:21:11 com o certificado avancado da Betha Sistemas

Eu, keila vita costa de brito, estou ciente das normas descritas na Lei n? 14.063/2020, no que se refere aos
tipos de assinaturas consideradas como viélidas para a prética de atos e interacdes pelos Entes Puablicos.

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o codigo abaixo:

OPE oQw WW6 4MG




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de

Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigao: 40.223.681/0001-71

Razéo Social:  FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA

Enderego: RUA ANTENOR CHAGAS 68 / CENTRO / SANTANA DA VARGEM / MG / 37195-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigéo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-s2_em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.*™

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com
o FGTS.

Validade:26/09/2025 a 25/10/2025

Certificagdo Nimero: 20250926055155482855:50
Informag&o obtida em 08/10/2025 16:05:38

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

@ SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
CERTIDAD EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 03/09/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
02/12/2025
NOME: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA J
CNP)/CPF: 40.223.681/0001-71
LOGRADOURO: RUA ANTENOR CHAGAS NUMERO: 68
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 37195000
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: SANTANA DA VARGEM  [UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1, N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acgao
de separagéo judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura plblica de
doacdo de bens iméveis, esta certiddo somente terd validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43,981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributérios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

I IDENTIFICACAQ NUMERQ DO PTA DESCRICAO |

I _

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

hitps:/iwww2.fazenda,mg.gov.br/sol/ctr/ SOL/CDT/DETALHE_7467descServico=Solicitar+Certid%E30+de+D%E8bitos+Tribut%E1riosénumProtocolo=2025131 935126&autenticacaoModel=rCOABXNyADxnb3Yuc2V..

12




— NUMERO —

0% PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM 226
¢ ‘% SECRETARIA DE FINANGAS
L — VALIDO ATE —
10/02/2026

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

NOME / RAZAO SOCIAL
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 40.223.681/0001-71

— AVISO
SEM DEBITOS PENDENTES ATE A PRESENTE DATA: 14/08/2025

A Fazenda Pulblica Municipal, atendendo a solicitacdo da parte interessada acima
(™ identificada, CERTIFICA que, revendo seus arquivos, até a presente data, NAO CONSTAM débitos
de natureza tributaria efou fiscal referentes ao requerente acima caracterizado (a). Ressalva-se,
entretanto, a Fazenda Publica Municipal o direito de constituir novos créditos bem como de
consolidar, a inscricdo municipal acima epigrafada, débitos porventura existentes, ainda que
vinculados a outras inscricdes municipais em decorréncia da ndo atualizacdo dos dados
cadastrais, cuja responsabilidade possa ser atribuida ao requerente. Por ser verdade, firmamos a
presente para que produza os efeitos juridicos e legais.

| INSCRICAO ENDERECO / LOCALIZAGAO NUMERO
" 54000412 Rua ANTENOR CHAGAS 68

Santana da Vargem (MG), Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025.

Keila Vita Costa de Brito
Subsecretaria Municipal de Finangas e Tributacao

Para validar este documento, consulte o QR Code ou informe o nimero de protocole abaixo no enderego: https:/itributos.betha.cloud/#/documentos

Protocolo: 45182bb0-800a-4ab1-8310-1fe636952561

Documento assinado digitalmente - OPE-CQW-WW6-4MG
noraper | Acesse verificador.betha.cloud e insira o codigo acima.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FETTRAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 40.223.681/0001-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos ¢ art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objetr de deciséo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificacao da reguiaridade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes.em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo.dnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://mwww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:12:41 do dia 05/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/02/2026. ‘

Cédigo de controle da certiddo: C439.2D58.FE89.A274

Qualquer rasura ou emenda invalidara este dacumento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 40.223.681/0001-71

Certiddo n°: 51565706/2025

Expedigdo: 03/09/2025, &as 14:05:59

Validade: 02/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.223.681/0001-71, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdéria transitada em julgadoc ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br




Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
TRES PONTAS

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agdes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagdo Extrajudicial,
Recuperacao Judicial, NADA CONSTA em tramitagao contra:

Nome: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 40.223.681/0001-71

Observagoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagéo do numero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do niumero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apos a sua expedigao;

d) esta Certid&o inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o eproc, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execugéao Unificada,
tendo a mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justi¢a
Comum, do Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegéo do SEEU,
cujo sistema unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo n&o faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 05 de Agosto de 2025 as 15:03

TRES PONTAS, 05 de Agosto de 2025 as 16:41

Codigo de Autenticagdo: 2508-0516-4134-0304-4323

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certiddo Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
/AUTENTICAGAO 2 informando o codigo.

ATENCAQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragdo ou tentativa
de fraude.
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Racet emos os servigos constantes na NrS-g de nimero 202500000000171, emitida por FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA - CPFICNPJ 40,223.681/0001-71

Data Identificagdo e assinatura (eletrénica ou fisica) do recebedor:
Estanota fiscal ndo foi assinada digitalmente. Pagina 1/1_
Numero do RPS  |[Numero da nota
PREFEITUR
=0 URA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM A
: i\‘f SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data da emissao da nota .
~ " NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-¢ 03/00/2025 15:54.50

Data do fato gerador .
03/09/2025 15:54:5

Codigo de verificagdo

UIBLRUFSY
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
@:@ anﬂ Nome/Razéo social: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA Inscrigdo estadual: e
moamonnitmares CPF/CNPJ:40.223.681/0001-71 Inscrigdo municipal: 54000412 Telefone:(31) 9963-6566
Enderego: R ANTENOR CHAGAS Numero: 68 Bairro: CENTRO CEP: 37195-000
Complemento: Celular:(35) 9904-7061
Municipio: Santana da Vargem UF: MG Porte: Micro Empresa (ME)
PN E-mail: SECRETARIA.FORCETREINAMENTOS@GMAIL.COM Site:
' TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: CAMARA MUNICIPAL DE MEDINA
Nome/Razao social: CAMARA MUNICIPAL DE MEDINA
CPF/CNPJ: 73.869.851/0001-49 Inscrigdo municipal:[SENTO Inscrigéo estadual:
Enderego: PCA SANTA RITA Numero: 42 Bairro: CENTRO CEP: 39620-000
Complemento:
Municipio: Medina UF: MG
E-mail: camarademedina@yahoo.com.br Telefone: Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de calculo (%) 1SS
PRESTACAOQ DE SERVIGOS DE TREINAMENTO CURSO 1.099,9900 1,0000 1.099,9900 X =
"Elaboragéo de Leis e Atos Normativos Municipais e
Comunicagao” REALIZADO NO PERIODO DE 02 A 05 DE
SETEMBRO DE 2025, DAS 08H AS 12H
<br />Renato Jaques Figueiredo Junior CPF 094.692.756-16 .<br
/>
Forma de Pagamento
Earcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 1.099,99
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL QOutras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 1.099,99 Valor liquido = R$ 1.099,99

Codigos dos servigos:

17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, ndo contida em outros itens desta lista; analise, exame, pesquisa, coleta, compilagao e
fornecimento de dados e informagdes de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(RS) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00

OUTRAS INFORMAGOES

Natureza da operagado: Tributagdo no municipio
Situagao tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagdo do servico: Santana da Vargem

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008. S

Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. = .,]?" _H_‘,
Situagao desta NFS-e: Normal Verificar autenticidade
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 147,95 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 33,33 (3,03%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT




Recebemos vs servigos constantes na NFS-e de nimero 202500000000174, emitida por FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA - CPF/CNPJ 40.223.681/0001-71

Data Identificagdo e assinatura (eletrénica ou fisica) do recebedor:
Estanota fiscal ndo foi assinada digitalmente. o o Pagina 11
%%%w%ﬁ Numero do RPS.  [Numero da nota
Rend PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM 202500000000174
%i, o ‘,.; SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data da emisséo da nota

NOTA FISCAL DE SERVIGCOS ELETRONICA - NFS-e 08/09/2025 15:51:09

Data do fato gerador
08/09/2025 15:51:09

Cddigo de verificagédo

PCXL3ZWRX
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
B Func Nome/Razéo social: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA Inscrigdo estadual:
@ R CPF/CNPJ:40.223.681/0001-71 Inscrigdo municipal: 54000412 Telefone: (31) 9963-6566
Enderego: R ANTENOR CHAGAS Numero: 68 Bairro: Centro CEP: 37195-000
Complemento: Celular:(35) 9904-7061
Municipio: Santana da Vargem UF:MG Porte: Micro Empresa (ME)
- E-mail: SECRETARIA.FORCETREINAMENTOS@GMAIL.COM Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
Nome/Razao social: MANHUMIRIM PREF GABINETE DO PREFEITO
CPF/CNPJ: 18.392.530/0001-98 Inscrigdo municipal:ISENTO Inscrigéo estadual:
Enderego: R ROQUE PORCARO JUNIOR Numero: 013 Bairro: CENTRO CEP: 36970-000
Complemento:
Municipio: UF:
E-mail: Telefone: Celular:(33) 3341-1478
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de célculo (%) 1SS
PRESTAGCAO DE SERVIGOS DE TREINAMENTC CURSO 1.099,9900 1,0000 1.099,9900 X =
"Elaboragéo de Leis e Atos Normativos Municipais e
Comunicagao” REALIZADO NO PERIODO DE 02 A 05 DE
SETEMBRO DE 2025, DAS 08H AS 12H
<br />SERGIO BOREL CORREA CPF 058.470.776-29 .<br />
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R§)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R§)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
M 1 A vista 1.099,99
i RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengées
R§ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 1.099,99 Valor liquido = R$ 1.099,99

Codigos dos servigos:
17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, ndo contida em outros itens desta lista; analise, exame, pesquisa, coleta, compilagao e
fornecimento de dados e informagdes de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagao: Tributagdo no municipio
Situagdo tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagao do servigo: Santana da Vargem

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. ¥ 3
Situagao desta NFS-e: Normal Verificar autenticidade
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

Valor aproximado do tributo federal - R$ 147,95 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 33,33 (3,03%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT




Recebemos os servigos constantes na NFS-e de nimero 202500000000175, emitida por FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA - CPF/CNPJ 40.223.681/0001-71

Data Identificagdo e assinatura (eletrnica ou fisica) do recebedor:
Esta rota fiscal ndo foi assinada digitalmente. T pagina 111
Gl Namero do RPS ~ |[Numero da nota
i
N “{d PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM 202500000000175
{1 ,f SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data da emissao da nota
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e bl beis

Data do fato gerador
08/09/2025 15:59:56

Cédigo de verificagao

YETYC6JIH

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA

% F“RCE Nome/Razao social: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA Inscrigdo estadual:

raeicanme CPF/CNPJ:40.223.681/0001-71 Inscrigdo municipal: 54000412 Telefone:(31) 9963-6566

Enderego: R ANTENOR CHAGAS Numero: 68 Bairro: Centro CEP: 37195-000
Complemento: Celular:(35) 9904-7061
Municipio: Santana da Vargem UF:MG Porte: Micro Empresa (ME)

o E-mail: SECRETARIA.FORCETREINAMENTOS@GMAIL.COM Site:

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: CAMARA MUNICIPAL DE NEPOMUCENO

Nome/Raz&o social: CAMARA MUNICIPAL DE NEPOMUCENO

CPFI/CNPJ: 04.812.292/0001-18 Inscrigdo municipal: ISENTO Inscrigéo estadual;

Enderego: PC PRACA PADRE JOSE Numero: 100 Bairro; CENTRO CEP: 37250-000

Complemento:

Municipio: Nepomuceno UF:MG

E-mail: Telefone: (35) 3861-1864 Celular:(35) 3861-1864

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de calculo (%) 1SS

PRESTAGAQ DE SERVICOS DE TREINAMENTO CURSO 1.099,9900 1,0000 1.099,9900 X =
"Elaboragdo de Leis e Atos Normativos Municipais e

Comunicagao" REALIZADO NO PERIODO DE 02 A 05 DE

SETEMBRO DE 2025, DAS 08H AS 12H

<br />Mario Cezar Batista Leandro CPF 015.757.066-52 .<br />

Forma de Pagamento

Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)

o Avista 1.099,99

RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL QOutras retengdes

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor bruto = R$ 1.099,99 Valor liquido = R$ 1.099,99

Codigos dos servigos:

17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, ndo contida em outros itens desta lista; analise, exame, pesquisa, coleta, compilagao e
fornecimento de dados e informagdes de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugbes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00
QUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagéo: Tributagao no municipio
Situagzo tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagdo do servigo: Santana da Vargem

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. 240
Situagao desta NFS-e: Normal Verificar autenticidade
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 147,95 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 33,33 (3,03%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

| ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. AREA REQUISITANTE

O objeto do presente Estudo Técnico Preliminar foi solicitado pelos vereadores
desta Camara Municipal, que constam nominados no Documento de
Formalizagéo de Demanda.

2. NORMAS QUE IRAO REGER ESTA CONTRATAGAO: rito do artigo 72 da Lei
14.133/21. '

3. OBJETO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

Objeto: servico, capacitagao/treinamento/curso

Descricdo do curso: Organizacdo do Estado e Atribuicbes dos Poderes
Municipais

Carga Hordria: Dias 14/10/2025 a 17/10/2025 — estimativa 12 horas de aula.

Local da realizacdo do curso: FECON-MG- Avenida Afonso Pena, 867- 62 andar-
Centro Belo Horizonte-MG-

A presente contratagao justifica-se pela necessidade de capacitagao das servidoras e dos
agentes politicos desta Camazz Municipal, conforme indicados no Documento de
Formalizagdo da Demanda. A participacdo das servidoras e dos agentes politicos no
curso em questdo representa uma ferramenta administrativa essencial para o
aprimoramento das atividades desempenhadas no ambito deste Parlamento.

Além disso, os cursos e semindrios de capacitagido e aperfeicoamento oferecidos
abordam a gest&o publica sob uma perspectiva técnica e aplicada, sem negligenciar a
base tedrica que fundamenta a &area. Dessa forma, contribuem diretamente para a
melhoria da eficiéncia administrativa e para a qualificagdo dos servigos prestados por
esta Casa Legislativa.

4. AREA REQUISITANTE: Agente politico e servidora nominados no
Documento de Formalizagdo de Demanda.
5. PLANO ANUAL DE CONTRATAGOES: Conforme §2° do artigo 18 da Lei
14133/2021, o inciso Il do §2° da mesma lei nao é elemento necessario.
6. REQUISITOS DA CONTRATAGCAO
6.1.  Os servigos serdo prestados por empresa especializada no ramo do
direito pubiicuz..devidamente regulamentada e autorizada a
funcionar, de acordo com sua categoria e legislagao vigente.
6.2. Ademais, o futuro contratado deve possuir referéncia no mercado,

ter notdrio saber na area em que atua, além de reputacéo ilibada.




i Cémara Rua: S&o Geraldo, 722

Bairro: Planalto

. .
Municipal CEP: 32.600-000

@ ﬁ.‘i‘if“"' de Aracuai CNP3: 26.201.996/0001-97
i o B i MlNA§ GEEF“ Tel.: +55 33 3731-1995 / 3731-2005
%& i E-mail: administracao.cm@aracuai.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

6.3. Deve ainda, comprovar documentalmente sua regularidade juridica,
fiscal, trabalhista, econémico-financeira, ndo estar penalizada nem
impedida de contratar com poder publico em geral.

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O profissionallempresa que a Camara iunicipal almeja contratar para
ministrar o curso/congresso em tela é uma referéncia no tema em questao,
sendo reconhecido por sua experiéncia e vasto conhecimento no tema em
destaque.

Palestrantes:
FELIPE TOME MOTA DA SILVA

Possui P6s-Graduagao em Direito Constitucional e Pés-Graduagdo em Direito
Publico, graduacgao em D reito pela Faculdade de Direito de Varginha(2009).
Atualmente é Procurador Legislativo Municipal da Camara Municipal de
Santana da Vargem. Tem experiéncia na area de Ciéncia Politica, com énfase
em Politicas Publicas.

FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

MESTRANDO EM ADMINISTRAGAQ PUBLICA pela Universidade Federal de
Santa Maria — Rio Grande do Sul (2021-2022), POS-GRADUACAO em
DIREITO PUBLICO pela Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais —
Praga da Liberdade (2018-2019), ESPECIALISTA em ADMINISTRACAO
PUBLICA, PLANEJAMENTO E GESTAO GOVERNAMENTAL pela Fundagéao
Jodo Pinheiro (2018-2020), POS-GRADUACAO EM DIREITO ELEITORAL
pela Faculdade Pélis Civitas (2020-2021), MBA em INFRAESTRUTURA,
CONCESSOES E PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS pela Pontificia
Universidade Catolica de Minas Gerais — Praga da Liberdade (2019-2021),
GRADUAGAO em DIREITO pela Pontificia Universidade Catdlica de Minas
Gerais (2017). Possui grande EXPERIENCIA EM DIREITO PUBLICO e
ADMINISTRAGAO PUBLICA. Exerceu o cargo de Procurador Juridico
Consultivo Assistente na Prefeitura Municipal de Itabirito (2019), tendo sido
Assessor Juridico (2018) € Assessor de Gabinete na Prefeitura Municipal de
Itabirito (2017). Foi associado do escritério Oliveira Braga advogados (2019-
2021); Assessor Juridico da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuaria e
Abastecimento do Estado Minas Gerais (2021-2022) e Estagiario do Ministério
Publico do Estado de Minas Gerais, na 22 Promotoria de Justica na comarca
de Itabirito (2015-2017). Exerceu o mandato de presidente da comisséo jovem
da 622 subsecao da OAB ltabirito/MG — triénio 2019/2021, e foi membro da
Comissdo de Defesa dos Direitos da Pessoa com Autismo da OAB/MG.
Atualmente é servidor do Tribunal de Contas do Parana, na coordenadoria de
gestdao municipal; € membro da Comissao Extraordinaria de Calamidade na
62° Subsecéo da OAB/MG e diretor de eventos da Comissao de Estagiarios e
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Assuntos Estudantis da OAB/MG. E pesquisador do Nucleo de Pesquisa em
Direito do Terceiro Setor e Politicas Publicas do PPGD — Universidade Federal
do Parana (UFPR), bem como é avaliador potencial da submissao de artigos a
revista da Faculdade Mineira de Direito — PUC/MG

Ademais, a referida empresa possui atestados de capacidade técnica que
foram emitidos por outros 6rg&os publicos, comprovando sua expertise na
tematica proposta, tudo conforme documentacdo em anexo.

8. DESCRIGAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

O presente ETP, conforme ja descrito, se refere a contratacdo de
cursos/treinamentos por empiesa especializada na tematica proposta. Portanto,
a solugdo que se busca é dar maior conhecimento para os Vereadores da Casa,
buscando dar igualmente conhecimento, mas visando a area pratica e rotineira,
no sentido de conseguirem desenvolver suas atribuigées legalmente impostas
com a eficiéncia devida.

9. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER CONTRATA

A estimativa da quantidade ¢ um curso, com duracdo estimada de 12
horas. ‘

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

A despesa TOTAL para a presente contratagao é de : R$ 3.299,97 (Trés
mil duzentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos) sendo
R$1.099,99 (Hum mil e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)
por pessoa.

10.1. METODOLOGIAS UTILIZADAS PARA LEVANTAMENTO DOS PRECOS

() Portal Nacional de Compras Publicas

() Contratagdes Similares de Outros Orgdos Publicos
() Contratagéo da pr:épria Camara Municipal

() Dados de pesquisa em midia especializada

() Pesquisa direta com possiveis fornecedores

( X ) Pesquisa direta com o futuro contratado (art. 23, §4° Lei
14.133/21)

10.2. RESULTADOS ENCONTRADOS COM BASE NAS PESQUISAS
REALIZADAS

RESULTADO ENCONTRADO VALOR DA




| o i/ i camara Rua: S#o Geraldo, 722

s s Bairro: Planalto
Mu HICIPal _ CEP: 39.600-000
<% de Aragua| CNP3J: 26.201.996/0001-97
Tel.: +55 33 3731-1995 / 3731-2005
%& RAAD0 DEMINAS GERMS E-mail: administracao.cm@aracual.mg.leg.br
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CONTRATAGAO
Camara Municipal de Medina : , R$ 1.099,99
Cémara Municipal de Nepumoceno R$ 1.099,99
Prefeitura Municipal de Manhumirim R$ 1.099,99

—

Valor desta Contratagao: R$+2.299,97 (Trés imil duzentos e noventa e nove reais
e noventa e sete centavos).

10.3. AVALIAGAO CRITICA DA PESQUISA DE MERCADO
A presente avaliagéo foi realizada com base em requisigao de notas
fiscais do futuro contratado, para objeto similares, e constatou-se
que o prego ofertado para esta contratagdo estd no mesmo padrao
de preco para contratagdes pretéritas.
Assim sendo entendemos estar atendida a comprovagao de pregos,
conforme preconiza a Lei 14.133/2021.

JUSTIFICATIVA DO PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATAGAO:

Esta contratagéo diz respeito a servigos de natureza indivisivel, ficando justificado

0 nao parcelamento.

CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:

Diante da natureza incigsivel do servico e que sera prestado no local abaixo

descrito, conclui-se conforme abéixo:

Tendo em vista que a capacitagio sera realizada Belo Horizonte, ndo havera

necessidade correlata.

RESULTADOS PRETENDIDOS

Conforme descrito este ETP, pretende-se dar maior conhecimento aos

Vereadores e servidores da Casa Legislativa, cada qual no seu ramo de

atuacao, vinculados ou ndo ao sistema de contratagées publicas.

POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

N&o se vislumbra impacto ambiental com a presente contratacéo.

CONCLUSAO

Nos termos deste Estudo Técnico Preliminar, declaramos viavel e adequada a
contratagao por inexigibilidade de contratacéo.

e
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O presente planejamento em ETP foi elaborado em harmonia com a Lei

14133/2021, bem como «z1 conformidade com os requisitos técnicos necessarios

ao cumprimento das necessidades e objeto da contratagdo. No mais, atende

adequadamente as demandas de negécio formuladas, os beneficios pretendidos

s@o adequados, os custos previstos s@o compativeis e caracterizam a

economicidade, os riscos envolvidos sdo administraveis e a area requisitante

priorizara o fornecimento de todos os elementos aqui relacionados necessarios a

consecucao dos beneficios pretendidos, pelo que recomendamos a aquisicdo

proposta.

Aracuai- MG, 06 de outubro de 2025.
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ATO DE APROVACAO DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

() Nao Aprovo o ETP

( x ) Aprovo o presente documento ficando a responsabilidade pelas informacgdes
técnicas adstritas aos seus subscritores. O presente planejamento esta de acordo
com as necessidades técnicas, operacionais e estratégicas da Camara Municipal.

Promova-se a elaboragdo do Mapa de Risco e encaminhe-se o processo ao
Requisitante para a elaboragdo do Termo de Referéncia/Projeto Basico.

Autue-se.

Araguai-MG, 06 de outubro de 2025.

n
Tl GONGCALVES JARDIM

EADOR PRESIDENTE

CAMARA MUNICIPAL DE ARACUAI
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MAPA DE RISC()

Processo Licitatorio n° 043/2025

Inexigibilidade n°® 027/2025

] Planejamento da Contratagédo
FASE DA ANALISE:

Execucao

Descricdo: A auséncia de capacitagdo técnica e operacional da servidora,
especialmente no que se refere a compreensdo da Organizagio do Estado e
das Atribuicées dos Poderes Municipais, impacta diretamente na eficiéncia e
na qualidade das atividades desempenhadas no ambito legislativo, tornando
necessaria a participacao em curso especifico que aborde esses temas com
profundidade teodrica e aplicagao pratica.

Probabilidade de ocorrer [ Baixa (X) Média [ Alta

Impacto se ocorrer [ Baixa [ Medio (X) Alta

, 07 de outubro de 2025.

esus Nonato
DE PLANEJAMENTO

Vanuza |
DESIGNADA PARA EQUI
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MEMORANDO INTERNO
Licitacao

Araguai-MG, 07 de outubro de 2025.

Ref.: Processo Administrativo Licitatorio.

Para: Setor Contabil e Financeiro

Para darmos continuidade ao Processo Administrativo de Licitagao,
objetivando contratagéo, com base normativa pela lei 14.133/21, de servigos de
capacitag&o/treinamento para os membros/servidores desta Camara Municipal de
Araguai-MG, solicito informagéo da dotagéo do orgamento de 2025, bem como a

previsao financeira junto a Tesouraria.

Informamos que o valor, estimado, para esta contratacéo é de R$

3.299,97 (Trés mil duzentos e==oventa e nove reais e noventa e sete centavos).

Atenciosamente,

'

/ 7/
oy
RENATA DOS SANTOS BORGES
AGENTE DE CONTRATACAO
PORTARIA N° 71/2025
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DECLARAGAO DE RECURSOS ORGAMENTARIOS E FINANCEIROS —|

e

Processo Licitatério n°: 043/2025
Modalidade: Inexigibilidade de Licitagdo

NUmero da Modalidade: 027/2025

Objeto: Organizacado do Estado € Atribuigdes dos Poderes Municipais

Em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 14.133/21 g, para que o setor de
licitagbes possa dar continuidade éo Processo Administrativo Licitatério vinculado as
informagdes em epigrafe, informamos a seguir as dotagdes do orgamento, nas quais
correrdo a despesa.

33903900000 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FICHA 08
FONTE 15000000000

Na oportunidade informo ainda que a respectiva despesa atende ao disposto nos
artigos 16 e 17 da Lei Complementar Federal 101/2000, uma vez que, foi considerado o
impacto na execucéo orgamenta"r’i‘a e, também, esta de acordo com a previsdo do Plano

Plurianual e Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio.

Aracuai/MG, 07 de outubro de 2025.
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AUTUAGAO

Aos sete dias do més de outubro de 2025, Eu, Agente de Contratagao,
designada pela Portaria 071/2025, autuei a presente demanda, conforme

documentos que acompanham.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO: N° 043/2025

Inexigibilidade n° 027/2025

Araguai, 07 de outubro de 2025.

yi
RENATA DOS SANTOS BORGES
AGENTE DE CONTRATAGAO
PORTARIA N° 71/2025
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PORTARIE' I\"”O’?I DE 21 DE JULHO DE 2023

- o “Designga Servidore Remaiu
gy 41 ‘ dos Santos: Borges, que titird.
Cob b T naifungdo. de PregiEiry eAgente
SR d‘e (’onrmtagao conforme Lez

' .auffras. zzrovldencm -

O Presidente da Mesa Duetora da. Camara Mumclpal de Aracual () (\/IG), no uso.
de suas atribuides ]wals prevzsta na Lc1 Orgamca Munjcipal e. no Regirnente: Interno
desta Egrégia Casa; & : -

Considerando s pt:lnmp}os basﬂares da Adnumsmagao Pubhca.,. sobrerudo o5 -

da moralidade, Iegahdade, pubhc:dadc unpcssoahdade ¢ eficigneia;

Considerando o, d,soosto no a.rtlgo 87 daleirn’ 14, 13 3/2021 eno: artlo‘@ 33, §1°
iriciso I, da Lei Complememﬁﬁu 033 de 05 de: maw de 2023, corn tedagio dada pela:
Lei Complemetitar i OW d‘e 04 de'margo de: 2024;

Considerando 0* 7O9 do Rr:gmzeufo Intémo da Cimara: Munxcmpal dc
Aragual, em que as. ordens fio Preszdcnte, relativamente ag funcioriamento dos servu;os
da Cérhara serfio e\'pedldos a'travcs de Portanas

) {
LLE Ao b

Resolve

Art. 1% Pica desmvnada 2 servmora, Renata dos Santos Berqes Pard i@ fimicao

gratificada’ de Pregoeira -¢- Agente. de. Contrat.wn;ao junte & Camard Mumctpal de .

Arzguai, no 4mbito da Le: Federal n =14 /’?021 a pamr de 21 degulho de 7023
Art. 2° Esta Portana entra em vwor na Hata de ‘sua publicagie: '

Registra—se publlque—se &.cuipra-§e.

R N I Arapuaf, 21 de julho de2025.

PUBLISRDS NI YULIED o ixumy ¥l
CANARA MUIRCPAL DE. m&;u;i

2': Baj\'rq Pm‘)"-‘l’sk‘:
Mﬁs Gerak:}cx,? S 02
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RESOLT/AD e, 63 DE 20 DB MATO BE 2024

e i
'

“"'TSrrrbe!ec\rz ' procedimentos -adiiistrativos |
- pEFaL contratacbes na. reaiizacio de Cursas.
. D¥einav-entos e Cipacitagdes no Gmbito

g 5 Poder Legislativg -do Municipio de Aracuai~
ST ' MG, em virtude da L5 Federal N° 14:133/21

. — Nova Lei de Licitacoes e di outvas

providéncius”,

—

O’ Presidente xda te.»_.;av Mnmcxpal ‘de - Araguai, Minas Ge"als. no uso de suas’
atribuicdes legals que The g3 cc,nfehd-as pela Lei Orgénica e pelo-do Regimento Interno, faz
saber'que o Poder Leo*tslatxvo ¢provou e ele promulga.a seguinte -Resolugdo:

1
i1 1
.

Art. 1° Ficam estabcleados os critérios dos procedimentos ; admlmstrauvos para ;

a realizagio de Cursss, Tremar:ltentos e Capdcitagbes no atabito- Poder Legislativo, .

i

precisamente.dos. vereadorés.€ semdz;res(as) (Redaggo dada pela Emenda: Mod.tﬁcatva
n°. 02 de 07 demaxode‘JO?J’r) B el :

.....

I - E niecessirio aii:‘eéentar requenmentw 'por escrito, corn atitecedéncia mmini:
de 02 tdois), dias 1itels, no migdimo até 03 (ues) dias fteis, antes da data prevista para a
realizacdo de cursos; tremamemtos e capaeitagles (Redagdo dada pela Emenda .
Modificativa o 02: de 07 demme1 de ’707-1)

-0 soIic:ltame devem cEPI'G'SCI}IaI' Folder do curso, Tremamcnto capacitacdo
ou comprovante de seu compareczmento erd estabelecimetitds piblicos para reunides.
para tesolver assuntos -de. m‘ce:.escc do Municipio (Reda¢do dada pela Bmenda
Modificativa n®. 02:de 07 de'maio| de '70’743

I -A empresa, ¥ vr-hcedolra do certame que: realizarg: 0s CUTSOS, capacitaq:oes,
treingmentos, ou- Simpdsios, &verd atender.as normas da Legislagfio vigemte, com toda
documentacio em confornz-zade clem as mormas &fuais, bem 66mmo tér conhecirenty dos
servigos oferecidos (Redagzo dada pela Emenda Modificativa n°. 02 de .07 de maio de.

2024). ‘ PROMULGADA ENM
%—/—_ﬁ_
yf‘.’)ﬂJr np JY. ’

Pres:dente da Ca am
Mmenpal de Ara cuaara
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seme;aﬁéaée_éw 1 i '%eemmée—(ﬁm%s :ev%adas pela Eﬁléndé. '_

Modiﬁcanvan 0‘7 de 07 de maio de 2074)

Paragmfn n _T_gg_: 'Os. !ca_»os ‘emt. desacordo com o axt: 1° Iell serao_
resolvidos pelo: Premden_,e da Camara e reiaca@ ao0s prazos makimo e rainimd; pard'a
realuagao de cursos,, fI'CmB.av-‘IItOS, reumoes simipésios ou outro due possa subsnmxr
(Redagio dada pela Fmenda: Modlﬁcatlva x’. 02 de 07 de miaio de 2024).

i
At 2% O CUMPNTO do prazo assinalado no itep1 1 acima se dara

devide & complemdad& para contrata;:ao- conforme vasta exigénefa dos artigos 77 e T4,
ambos da Lef 14.133/31. b

Paragrafo fnico.: g0 pmzo nxaao a‘.zma € proporcional para que g-Agente. de'

Contrataggo possa prov;denciar a contratacdo 0€ forima 4 atendér ds premxssas legazs
Impostas pela ch Federal N° 14:1 /’?1 e re@t.la:mcntag:oes mtemas
{ ;

A3 Ono cumpmnente dos Itens acima: implicard no pleno mdefcnmento :

admiristrative do custéio pela camara mumc1pal_

;aant.»s ( ‘uﬁoo supmm.-ldo pela Emenda Supresswa n°

! DROMULGADA EM .
; - _om 7 e0sd
{.. J 5084

Pres:dente da C'amara
‘Munitipal de Aragudi

Fluws one .
24 T
RS
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At '6° - Fica esﬁbelecido que O AGENTE DE CONTRATAGAO: 20
receher & doeumentsidas do(a} mte::essade(a) de-Ihe o devido protocolo, datzde ¢

1

assinado e, na sua p:resenwa., preen.,ha o Check List em. ATEXO.

1
| .
1 ! .- - '
actas S 4

o 3 o 1v

lc_ e aeinern Ja 2 o dotol. dian Eate sl omea Ao

‘E%me—é%a—eeﬁaﬁ]“’" "'“"J

P A e == A =~ — ey

T ¢ Att . 4° Esta Ri‘m— : \‘gJJ entra em vigor na'data deisua }'Julijlica.c;z'i_o,

|

i

Rovwre Vieira.Sa.
WV ermdor

' ) Pi'e':'sideme da Mesa Direfora

PROWI UJ_GAD;A; ér\'ﬁ

Presxdente da. : r.:.:wa
Mumcnpa[ de Ar_ad,?ﬁ"

i
-_-.‘—... !
—wtme

g

e L S TS

‘ﬁae}.a Emenda Modlﬁcatwa 5% 02 de 07 de. maio de.

" AracuaiviG, 20 de maio de 2024. -
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Processo Licitatorio n° 0043/2025

Inexigibilidade n°® 027/2025

Eu, Agente de Contratagées, no uso das atribuicdes definidas na Lei
14.133/2021, considerando o principio da Segregacgdo de fungbes e mediante
designagéo da Portaria n. 71, de 21 de julho de 2025, determino que a Equipe de

Planejamento confeccione Termo de Referéncia.

Devers, ainda, certificar a condigao da inexigibilidade e elaborar minuta de

contrato.

- Araguai/MG, 08 outubro de 2025.

2 ()
RENATA DOS SANTOS BORGES

AGENTE DE CONTRATAGAO
PORTARIA N° 71/2025
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TERMO DE REFERENCIA
PROCESSO LICITATORIO N° 043/2025
INEXIGIBILIDADE N° 0027/2025

1. OBJETO, NATUREZA E SEU DESCRITIVO/QUANTITATIVO
1.1.  OBJETO: S€rvigo, capacitacdo/treinamento/curso
1.2.  NATUREZA: Prestagcdo de Servico
1.3. DESCRITIVO: Organizagdo do Estado e Atribuigdes dos Poderes
Municipais

1.4. Serdo abordados os seguintes temas na capacitagao:

DIA: 14 CREDENCIAMENTO
inicio: 15h as 17h Terga-feira :
Credenciamento: e Entrega de Materiais — Orientagdes praticas.

DIA: 15 Quarta-feira das 08h as 12h:

Médulo — | Pratica Legiz+ativa e Técnicas legislativa.
* Técnicas de Redacgéo Legislativa (LC 95/98)

» Diferencas entre as sessées legislativas

* Imunidade Parlamentar Municipal

* Tipos de Votagao — (Simbdlica, Nominal e Secreta)

DIA: 16 Quinta — Feira das 08h as 12h:

Méodulo Il Estrutura do Estado e a Separagdo dos Poderes

* Entes Federativos;Poderes;

+ Sistema Federativo;

» Teoria de Montesquieu;

* Pirdmide de Kelsen;

* A diferenga entre Emenda na Lei Organica, Lei Complementar, Lei
Ordinaria, Medida Proviséria, Decreto e Resolugao

DIA: 17 Sexta- feira das 08h as 12h:

Médulo Il - O Legislativo Municipal em Detalhe

» Competéncia de Iniciai=-a Legislativa.

* Qual é o papel do Assessor Parlamentar, no funcionamento da Camara;
» Como funcionam as Comissdes (todos os aspectos)

1.4.1. DO PALESTRANTE
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Palestrantes:
Felipe Tomé Mota e Silva

P6s-Graduagédo em Direito - Constitucional e Pés-Graduacdo em Direito
Publico, graduagao em Direito pela Faculdzde de Direito de Varginha(2009).
Atualmente € Procurador Legislativo Municipal da Camara Municipal de
Santana da Vargem. Tem experiéncia na area de Ciéncia Politica, com énfase
em Politicas Publicas.

FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

MESTRANDO EM ADMINISTRAGAO PUBLICA pela Universidade Federal de
Santa Maria - Rio Grande do Sul (2021-2022), POS-GRADUACAO em
DIREITO PUBLICO pela Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais -
Praga da Liberdade {2848-2019), ESPECIALISTA em ADMINISTRACAO
PUBLICA, PLANEJAMENTO E GESTAO GOVERNAMENTAL pela Fundagédo
Jodo Pinheiro (2018-2020), POS-GRADUACAO EM DIREITO ELEITORAL
pela Faculdade Polis Civitas (2020- -2021), MBA em INFRAESTRUTURA,
CONCESSOES E PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS pela Pontificia
Universidade Catélica de Minas Gerais - Praga da Liberdade (2019-2021),
GRADUAGAO em DIREITO pela Pontificia Universidade Catélica de Minas
Gerais (2017). Possui grande EXPERIENCIA EM DIREITO PUBLICO e
ADMINISTRACAO PUBLICA. Exerceu o cargo de Procurador Juridico
Consultivo Assistente na Prefeitura Municinal de Itabirito (2019), tendo sido
Assessor Juridico (2018) e Assessor de Gabinete na Prefeitura Municipal de
Itabirito (2017). Foi associado do escritério Oliveira Braga advogados (2019-
2021); Assessor Juridico da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuaria e
Abastecimento do Estado Minas Gerais (2021-2022) e Estagiario do Ministério
Publico do Estado de Minas Gerais, na 22 Promotoria de Justica na comarca
de Itabirito (2015-2017). Exerceu o mandato de presidente da comissao jovem
da 622 subsecdo da OAB Itabirito/MG - triénio 2019/2021, e foi membro da
Comissdo de Defesa dos Direitos da Pessoa com Autismo da OAB/MG.
Atualmente € servidor do Tribunal de Contas do Parana, na coordenadoria de
gestao municipal; € membro da Comissdo Extraordinaria de Calamidade na
622 Subsecédo da OAB/MG-e diretor de eventos da Comissdo de Estagiarios e
Assuntos Estudantis da OAB/MG. E pesquisador do Nucleo de Pesquisa em
Direito do Terceiro Setor e Politicas Publicas do PPGD - Universidade Federal
do Parana (UFPR), bem como ¢ avaliador potencial da submissao de artigos a
revista da Faculdade Mineira de Direito - PUC/MG

Ademais, referida empresa possw atestados de capacidade técnica que
foram emitidos por outros 6rgéos publicos, comprovando sua expertise na
tematica proposta, tudo conforme documentagéo em anexo.




E/" ca mara Rua: Sio Geraldo, 722

s e Bairro: Planalto
e Municipal . CEP: 39.600-000
F=tY de Araguai CNP3: 26.201.996/0001-97
- : R B e SRR Tel.: +55 33 3731-1995 / 3731-2005

%“Rncuﬁ ﬁ E-mail: administracao.cm@aracuai.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

. JUSTIFICATIVA/IFUNDAMENTOS/NECESSIDADE DA CONTRATACAO
Justifica-se a presente contratagdo devido a necessidade de capacitacédo e
treinamento d servidora e dos agentes politicos desta Camara Municipal,
acima relacionada. Portanto, para a servidora e agentes politicos
vinculados, sera ferramenta administrativa para desenvolvimento dos
trabalhos deste Parlamento.

Ademais, os cursos e seminarios de capacitacdo e aperfeicoamento
enfocam a gestéo publica por meio de abordagem técnica e aplicada, alem
de toda a concepgao tedrica que orbita o tema.

DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

O presente Termo de Referéncia, conforme ja descrito, se refere a contratagao de
cursos/treinamentos por empresa especializada na tematica proposta. Portanto, a
solugdo que se busca & dar maior connecimento para os servidores e vereadores
da Casa, buscando aprendizado e igualmenie conhecimento, mas visando a area
pratica e rotineira, no sentido de conseguirem desenvolver suas atribuicdes
legalmente impostas com a eficiéncia devida.

REQUISITOS DA CONTRATAGAO
4.1. Habilitag&o juridica, consistindo:
a) Contrato social, ou ato similar;
b) CNPJ;
4.2. Prova de Regularidade Fiscal e Trabalhista, consistindo:

a) Prova de inscrigho no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda - CNPJ;

b) Prova de inscrigé'c'no Cadastro de Contribuintes do Municipio relativo a
sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o
objeto do certame;

¢) Prova de regularidade perante as Fazendas Federal, Estadual e Municipal
da sede do licitante; .

d) Certificado de Regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de
Servico - FGTS;

e) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do
Trabalho, mediante a apresentagdo de certiddo negativa, nos termos do
Titulo VII-A da Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-
Lei n°. 5.452, de 1° de maio de 1943,

f) Prova de qualificagdo econdémico-financeira, consistente na apresentagao
de Certiddo negativa de faléncia e/ou concordata, expedida pelo
distribuidor da sede da pessoa juridica, emitida nos Ultimos 90 (noventa)
dias;

4.3. Qualificagao técnica, conforme abaixo:

a) Comprovagdo de aptiddo para desempenho de atividade pertinente e
compativel com as caracteristicas e quantidades do objeto da licitagao,
consistindo a céﬁ‘.‘provaqéo, no minimo, por meio de um atestado de
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capacidade tecnica, emitido por pessoa juridica de direito publico ou
privado, compativel o com o objeto desta licitagso;

b) Sera exigido, também que o prestador titular/direto dos servigos possua
certificagéo de Pés-Graduacéo, preferencialmente em Direito Publico e/ou
em Direito Administrativo.

4.4. Emitir as seguintes c<-:laragdes:

a) Declaragdo de que o licitante ndo é declarado inidéneo para licitar e
contratar com o Poder Publico ou suspenso do direito de licitar ou
contratar com a Administracéo;

b) Declaragdo de que o licitante ndo possui, em seu quadro, trabalhadores
menores de 18 anos realizando trabalho noturno, perigoso ou insalubre e,
e que em nenhuma hip6tese emprega trabalhadores menores de 16 anos,
salvo na condigdo de aprendiz, na forma da lei.

5. METODOLOGIA PARA ATINGIR OS RESULTADOS PRETENDIDOS

a) O pagamento sera efetuado apés o envio pela contratada da nota fiscal
correspondente a prestagdo de servico a ser emitida por publicagéo
realizada devendo o valor da nota fiscal corresponder ao da Ordem de
Compra/Servigo enviada

b) O pagamento devera ocorrer no prazo maximo de 30 (trinta) dias apés a
confirmagéo de recebimento da nota fiscal pela Secretaria do Legislativo
da Camara Municipal de Aracuai/MG

c) Nao havera reajuste;

d) Para fins de reequilibrio econémico-financeiro, conforme prevé o artigo
130 e seguintes ©a Lei Federal n°. 14.133/2021, sera imprescindivel a
apresentacao da documentagdo comprobatéria do fato alegado

6. PROCEDIMENTOS DE GESTAO E FISCALIZAGAO DO CONTRATO

a) O contrato ou instrumento equivalente oriundo desta contratacdo tera
como responsavel:

O Gestor do contrato sera o servidor: Noemar Pégo Miranda Orsine

b) Compete ao Gestor do Contrato exercer a administracéo do contrato, com
atribuices voltadas para o controle das questdes documentais da contratagéo,
quais sejam, verificar se os recursos estdo sendo empenhados conforme as
respectivas dotagées orgamentarias, acompanhar o prazo de vigéncia do
contrato, verificar a necessidade e possibilidade da renovacgio/prorrogacao,
bem como estudar a viabilidade de realizacdo de reequilibrio econémico-
financeiro e da celebragéo dos respectivos termos aditivos, etc.

C) Compete ao fiscal do Contrato exercer a verificagdo concreta do objeto,
devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia da prestagio
do objeto respectivo, encaminhar informagdes ao gestor do contrato, atestar
documentos fiscais, exercer o relacionamento necessario com a contratada,
dirimir as duvidas que surgirem no curso da execucdo do contrato, etc.

d) O fiscal do contf&io anotard em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugao do contrato, indicando dia, més e ano, bem como
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0 nome dos funciondrios eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessario a regularizaydo das faltas ou defeitos observados e encaminhando
0s apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

e)

A fiscalizagdo de que trata este item nao exclui nem reduz a

responsabilidade do prestador de servigos, inclusive perante terceiros, por
qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeicbes técnicas, vicios
redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, €, na
ocorréncia desta, ndo implica corresponsabilidade da Administragdo ou de seus
agentes e prepostos.

7. OBRIGAGOES
4.1. OBRIGACOES DA EMPRESA

a)

b)

9)

O (a) contratado (a) se responsabiliza pela disponibilidade da prestacdo do
servico durante o prazo de vigéncia do contrato com a Camara Municipal
de Araguai/MG;

Qualquer irregularidade constatada pela Camara Municipal de
Araguai/MG ser sanada pelo (a) contratado (a) no prazo maximo de
24h (vinte e quatro horas);

Em hipétese alguma podera ser suspenso o servico pelo (a)
contratado (a)- aem awso prévio de no minimo 48h (quarenta e oito
horas); .

Fornecer certificado para participantes;

Fornecer material didatico online;

Garantir a qualidade dos servigos prestados e, se acaso constatado
qualquer vicio formal e material na execugédo dos servicos prestados
a Camara Municipal de Araguai/MG;

Prestar o servigo dentro dos pardmetros e rotinas estabelecidos,
com qualidade e tecnologia adequadas e observancia as
recomendacdes aceitas pela boa técnica, normas e legislacao;

4.2. OBRIGAGOES DA CAMARA MUNICIPAL

a)
b)

c)

d)

Efetuar o pagamento em conformidade com os critérios definidos em
contrato;

Notificar o (a) contratado (a) fixando-lhe prazos para corrigir falhas
ou irregularidades encontradas na execucao dos servigos;

Designar funcionario para acompanhar, fiscalizar e receber o servico
prestado, o m_al deverda atestar a sua perfeita execucdo ou
eventuais wregulandades de acordo com as condigbes
estabelecidas neste termo;

Exercer a fiscalizagdo dos servigos por servidores especialmente
designados, na forma prevista na Lei n°. 14.133/21:
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e) Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela
contratada, de acordo com as clausulas contratuais e os termos de
sua proposta.

8. DO LOCAL DA PRESTAGAO DOS SERVICOS
Os servigos serdo prestados na FECON- MG- Avenida Afonso Pena, 867-
6° andar- Centro Belo Horizonte-MG-

9. FONTE NORMATIVA
A contratagdo sera regida pela Lei 14.133/2021, artigo 72 e 74,
inexigibilidade de licitagdo por notdria especializagdo; A contratagéo desse
servigo ndo implica vinculo empregaticio de qualquer natureza; O contrato
futuro podera ser prorrogado, nos termos da Lei 14.133/2021.

10.ESTIMATIVA DA CONTRATACAO
A despesa TOTAL para a presente contratagéo é de R$ 3.299,97 (Trés mil
duzentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos).

METODOLOGIAS UTILIZADAS PARA LEVANTAMENTO DOS
PRECOS

) Portal Nacional de Compras Publicas

) Contratagées Sirnilares de Outros Orgaos Publicos

) Contratagéo da propria Cédmara Municipal

) Dados de pesquisa em midia especializada

) Pesquisa direta com fornecedores

X ) Pesquisa direta com o fornecedor (art. 23, §4° Lei

4.133/21)

A~ e~ e~~~

RESULTADOS ENCONTRADOS COM BASE NAS PESQUISAS
REALIZADAS '

RESULTADO ENé’ONTRADO VALOR DA

4 CONTRATAGAO
Camara Municipal de Medina R$ 1.099,99
Camara Municipal de Nepumoceno R$ 1.099,99
Prefeitura Municipal de Manhumirim R$ 1.099,99
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Valor desta Contratagdo: R$ 3'.299,97 (Tiés mil trezentos e noventa e nove
reais e noventa e sete centavos).

AVALIAGAO CRITICA DA PESQUISA DE MERCADO

A presente avaliagéo foi realizada com base em requisigao de notas
fiscais do futuro contratado, para objeto similares, e constatou-se
que o prego ofertado para esta contratagao esta no mesmo padrao
de preco para contratagGes pretéritas.

Assim sendo entendemos estar atendida a comprovagao de pregos,
conforme preconiza a Lei 14133/2021.

-

11.SANCOES APLICAVEIS

a)

Recusa do adjudicatario em assinar o contrato, dentro do prazo
estabelecido pelo CONTRATANTE, bem como o atraso e a
inexecugdo parcial ou total do contrato caracterizam
descumprimento das obrigagdes assumidas e permitem a aplicagéo
das seguintes sangdes peilo CONTRATANTE:

Adverténcia por escrito;

Multa, conforme padroes adotados nas aquisicées do Municipio de
Aracuai; :

Suspenséo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de
contratar com a Administrag@o, por até 2 (dois) anos ou impedimento de
licitar e contratar com a Unido, Estados, Distrito Federal ou Municipios e
descredenciamento do cadastro de fornecedores municipal, pelo prazo de
até 5 (cinco) anos.

Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar com a Administracdo
Publica, no prazo minimo de 2 (dois) anos.

-

12. DOTAGOES ORGAMENTARIAS
33903900000 — Outros Servigos de Terceiro Pessoa Juridica- Ficha 008 — Fonte 150

13. ORIGEM DOS RECURSOS .
Municipal — proprio — duodécimo.

ARAC A}i/MG, 08 de outubro de 2025.

DESIGNADA PARA EQUIPE DE PLANEJAMENTO
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CARACTERIZAGAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO E DA JUSTIFICATIVA DO
PRECO

Processo Licitatério n° 043/2025
Inexigibilidade n° 027/2025

Nos termos do artigo 72, VI .da Lei 14.133/2021, é elemento processual
indispensavel que haja a razéo da escolha do contratado.

No caso, o processo de inexigibilidade, havendo a contratacéo, este sera
realizado com o FORCE- TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no
CNPJ 40.223.681/0001-71.

Esta empresa foi escolhida como fornecedora de servicos em razdo destes que
serao prestados, por possuir Atestado de Capacidade Técnica e cursos de Pds-
Graduagao, conforme consta em anexo nos autos do Palestrante.

Palestrantes:
FELIPE TOME MOTA E SILVA |

P6s-Graduagéo em Direito Constitucional e Pés-Graduaggo em Direito  Publico,
graduacgao em Direito pela Faculdade de Direito de Varginha(2009). Atualmente é
Procurador Legislativo Municipal da Camara Municipal de Santana da Vargem.
Tem experiéncia na area de Ciéncia Politica, com énfase em Politicas Publicas.

FILIPE LUIZ MENDANHA SiiVA

MESTRANDO EM ADMINISTRAGAO PUBLICA pela Universidade Federal de
Santa Maria — Rio Grande do Sul (2021-2022), POS-GRADUAGCAO em DIREITO
PUBLICO pela Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais — Pragca da
Liberdade (2018-2019), ESPECIALISTA em ADMINISTRACAO PUBLICA,
PLANEJAMENTO E GESTAO G'OVE_RNAMENTAL pela Fundagéo Joao Pinheiro
(2018-2020), POS-GRADUAGAO EM DIREITO ELEITORAL pela Faculdade Pdélis
Civitas  (2020-2021), MBA em INFRAESTRUTURA, CONCESSOES E
PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS pela Pontificia Universidade Catdlica de
Minas Gerais — Praga da Liberdade (2019-2021), GRADUACAO em DIREITO
pela Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais (2017). Possui grande
EXPERIENCIA EM DIREITO PUBLICO e ADMINISTRACAO PUBLICA. Exerceu
o cargo de Procurador Juridico Consultivo Assistente na Prefeitura Municipal de
Itabirito (2019), tendo sido Assessor Juridico (2018) e Assessor de Gabinete na
Prefeitura Municipal de Itabirito (2017). Foi associado do escritério Oliveira Braga
advogados (2019-2021); Assessor Juridico da Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecudria e Abagtecimento do Estado Minas Gerais (2021-2022) e
Estagiario do Ministério Publico do Estado de Minas Gerais, na 22 Promotoria de
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Justica na comarca de Itabiritn (2015-2017). Exerceu o mandato de presidente da
comissao jovem da 622 subsecdo da OAB Itabirito/MG — triénio 2019/2021, e foi
membro da Comissdo de Defesa dos Direitos da Pessoa com Autismo da
OAB/MG. Atualmente é servidor do Tribunal de Contas do Parana, na
coordenadoria de gestdo municipal; € membro da Comissdo Extraordinaria de
Calamidade na 622 Subsegdo da OAB/MG e diretor de eventos da Comissao de
Estagiarios e Assuntos Estudantis da OAB/MG. E pesquisador do Nucleo de
Pesquisa em Direito do Terceiro Setor e Politicas Publicas do PPGD -
Universidade Federal do Parana (UFPR), bein como é avaliador potencial da
submisséo de artigos a revista da Faculdade Mineira de Direito—PUC/MG

Ademais, referida empresa possui atestados de capacidade técnica que foram
emitidos por outros érgéos publicos, comprovando sua expertise na tematica
proposta, tudo conforme documentagéo em anexo.

Nao resta duvida que a FORCE- TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, nos

exatos termos da Lei 14.133/2021, e por isso requeremos sua contratacao.

Portanto, resta caracterizada—=.motivagado do precgo, ja que o prego ofertado esta

abaixo da média apurada.

Araguai/MG, 08/de outubro de 2025.

Vanuza Maria de Je! oY ———
DESIGNADA PARA EQUIPE DF PLANEJAMENTO
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MEMORANDO INTERNO
'SOLICITACAO

Processo Licitatorio n° 043/2025

Inexigibilidade n° 027/2025

A Sr 2 Isabela Soares Silva- Advogada da Camara Municipal
de Araguai-MG g

Prezado Senhora,

Encaminho a esta Assessoria Juridica para exame, o Procedimento
Licitatorio de n° 0043/2025, Inexigibilidade de Licitacdo n° 027/2025, regularmente
protocolado, autuado, numerado, processado e julgado pela Comissdo de Licitagao,
tendo por objeto a contratagdo de servigos de capacitagao/treinamento para as
servidoras e agentes politicos désta ‘Camara Municipal de Araguai-MG, conforme
solicitagdo, a fim de que seja emitido Parecer sobre Inexigibilidade de Licitacdo, nos
termos da Lei Federal n® 14.133/21, art. 74, IlI. “f".

Aracguai-MG, 09 de outubro de 2025.

' ) f "i
RENATA DOS SANTOS BORGES
AGENTE DE CONTRATACAO

PORTARIA N° 71/2025




Ji

WA e~ A Rua: Sdo Geraldo, 722
.' - T aaur:{ac.iap al Bairro: Planalto
Y . CEP: 39.600-000
" de Aragual CNPJ: 26.201.996/0001-97
Tel.: +55 33 3731-1995 / 3731-2005
%& S e E-mail: administracao.cm@aracuai.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

;i

PARECER JURIDICO

Data do parecer: 10/10/2025
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PARECER JURIDICO

EMENTA: Processo de contratagio dircta —

. Inexigibilidade de Licitagio — Servico técnico
especializado de natureza intelectual — Treinamento e
aperfeigoamento de pessoal — Opina pela legalidade
da contratacio.

Processo licitatério n® 043/2025
Inexigibilidade n° 027/2025

Objeto: Contratagdo direta segundo a lei 14.133/21 para contratagio de prestacdo de

servigos de capacitagdo para Vereadores e servidora da Camara Municipal de

Aracuai/MG.

RELATORIO

A Agente de Cuairatagio da Camara Municipal de Araguai/MG, no uso de
suas atribui¢des legais, solicitou emissdo de parecer juridico sobre a inexigibilidade de
licitagdo para a contratagdo acima identificada, nos termos do art. 74, 111, “f”, da Lei n°

14.133/21.

O processo foi instruido com os seguintes documentos: Oficios firmados
pelos vereadores Tiago Gongalves Jardim e Fabiano Rodrigues Alves e pela servidora
Lourrane Silva de S&; documento de formalizacio de demanda; estudo técnico preliminar,
com respectivo ato de aprovagdo; documentagdo comprobatéria do conteudo do curso
pretendido, com provas de capacidade técnica do instrutor e de regularidade da empresa
prestadora do servigo; orgamento; mapa de risco; declaracio de recursos orgamentarios e
financeiros; termo de referéncia; caracterizagdo da escolha do contratado ¢ da justificativa

do preco.

Considerando que a presente peca opinativa tem por objeto os aspectos

juridicos da contratagdo em tela, com base em critérios objetivos de caracterizagio da

1/4
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legalidade do procedimento, nos termos do §1° e §4° do art. 53 da Lei n® 14.133/21, passo

a fundamentagdo juridica.

FUNDAMENTACAO

Nos termos do art. 72 da Lei n® 14.123/21, o processo de contrata¢do direta
compreende as hipoteses de inexigibilidade e dispensa de licitagdo e deve ser instruido
com os documentos expressamente previstos, que demonstrem o cabimento e legalidade

da contratagdo.

Ademais, consoante o art. 74, III, “f”, da Lei 14.133/21, é inexigivel a
licitagdo quando inviavel a compefigéo, especialmente em caso de contratagdo de servigos
técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou

empresas de notoria especializagao para treinamento e aperfeigoamento de pessoal.

Através do documento de formalizagio de demanda acostado ao
procedimento administrativo em analise, foi devidamente fundamentada a necessidade de
capacitagdo dos vereadores e da servidora da Cidmara Municipal de Araguai/MG, com
suficiente demonstragdo da adequagio e utilidade do curso “Organiza¢io do Estado e
Atribuigdes dos Poderes Municipais” para aprimoramento do servigo publico. Ainda,

houve indicagdo do valor total do curso.

Ademais, o estudo técnico preliminar descreveu, de forma fundamentada, a
necessidade da contratagdo, evidenciando a caracterizagdo do interesse publico na
questdo. Verifico, outrossim, que referido documento contém os elementos essenciais
estabelecidos no art. 18 da Lei n® 14.133/21, restando demonstrada a regularidade do

planejamento inerente a fase preparatoria do processo licitatorio.

Conforme mapa déTisco, a equipe de planejamento procedeu a devida andlise

de riscos da contratagdo, nos moldes do art. 18, X, da Lei n° 14.133/21.

Da mesma forma, constata-se a regularidade do termo de referéncia, visto que

houve adequada defini¢do do objeto; fundamentagdo da contratagio, que consiste na
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referéncia aos estudos técnicos preliminares correspondentes; descrigio da solucdo como
um todo e dos requisitos da contrata¢do; devida definicio de como o contrato devera
produzir os resultados pretendidos desde o seu inicio até o seu encerramento; descrigao
de como a execugdo do objeto sera gerida, acompanhada e fiscalizada; indicacdo dos
critérios referentes ao pagamento e & selegdo do fornecedor; apresentacio de estimativas
do valor da contratagdo, acompanhadas dos precos unitirios referenciais e dos
documentos que lhe dao suporte, com os pardmetros utilizados para a obtengdo dos precos
¢ para os respectivos cdlculos e adequagdo orgamentaria. Vé-se, portanto, que o termo de

referéncia se adequou as regras do art. 6°, XXIII, da Lei 14.133/21.

-

A respeito da caracterizacdo da escolha do contratado e da justificativa do
prego, observo o acatamento aos preceitos do art. 23 da Lei n® 14.133/21, haja vista a
realizagdo de pesquisa de mercado e analise de contratagdes similares por Camara
Municipal de Medina, Camara Municipal de Nepomuceno ¢ Camara Municipal de

Manhumirim.

No mais, os documentos que instruem os autos trazem a comprovagio de que
o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificacdo necessdria, visto que
presentes comprovante de inscric;ﬁo na Ordem dos Advogados do Brasil, certificados de
pos-graduagdo com histérico de rendimento escolar, curriculo e atestados de capacidade
técnica, demonstrando experiéncia em ministrar capacitagdes e amplo conhecimento na
area juridica. Portanto, os documentos produzidos demonstram a razio da escolha do

contratado

Diante disto, considerando a legalidade da fase preparatoria do processo
licitatério, a vista da presenca, até a presente etapa do procedimento, dos documentos
essenciais para o processo de contratagio direta, previstos no art. 72 da Lei 14.133/21,
entendo que restou demonstrada ka inexigibilidade de licitagdo nos moldes do art. 74,

inciso I11, “f”, da Lei 14.133/21.

CONCLUSAO

3/4
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Ante o exposto, opino pela regularidade do processo de contratagdo direta

analisado, tendo em vista a demenstragdo da inexigibilidade de licitagdo na forma do art.

74, inciso IIL, “f”, da Lei 14.133/21.

Minas Novas, 10 de outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente

Nbg* ISABELA SOARES SILVA
gﬁ £ Data:10/10/2025 19:32:42-0300

Verifique em hitps://validar.iti.gov.br

Isabela Soares Silva
OAB/SP 397.067
Advogada da Camara Municipal de Araguai/MG.
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MEMORANDO INTERNO
Licitagao
Aracuai-MG, 10 de outubro de 2025.

Ref.: SOLICITAGAO DE AUTORIZAGAO.

Ao Sr.

TIAGO GONCALVES JARDIM
Presidente da Camara municipal de ARAGUAI

Senhor Presidente,

Apés analise da documenfagéo encaminhada a este setor e tendo em
vista o procedimento interno até entdo produzido e acostado, conclui-se pela
contratagao via Inexigibilidade de Licitagao (art. 74, lll, “f" da Lei 14.133/21), para
a contratagdo de servigos de capacitagdo/treinamento para os
membros/servidores desta Céamara Municipal de Araguai, cujo tema &

Organizagdo do Estado e Atribuicdes dos Poderes Municipais”.

O presente procesg(; administrativo esta instruido com todas as etapas
do artigo 72 da Lei 14.133/21, quais sejam: Estudo Técnico Preliminar,
levantamento de mercado, pesquisa de prego, mapa de riscos, disposicdes
orcamentarias e financeiras, razdo da escolha do fornecedor e do preco e, ainda

parecer juridico exarado pela Assessoria Juridica.

Assim sendo, resta pedido autorizacéo da autoridade competente, o

gue se pede.

o f B
|
ool
N
RENATA DQOS SANTOS BORGES

AGENTE DE CONTRATACAOQ
PORTARIA N° 71/2025
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECZACHO DE AUTORIZAGAO

Processo Licitatorio n° 043/2025
Inexigibilidade n° 027/2025

Nos Termos da Lei Federal n° 14.133/21, artigo 72, VI,
AUTORIZO, a contratagdo ora requerida, notadamente porque todos os
elementos estdo descritos nos autos e acompanhado de parecer juridico, o qual

adoto como elementos de fundamentacgéo.

Araguai/MG, 13 de outubro de 2025.

;i

L
TIAGQ GONGCALVES JARDIM
VERHADOR PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE ARACUAI

gl
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAGAO/PUBLICAGAO

A Céamara Municipal de Aracguai, através da Agente da Contratagao, torna
publico o resultado do Processo Administrativo de Licitagdo n° 043/2025 -
Inexigibilidade n° 027/2025, cho objeto €& a contratagdo de servicos de

capacitagao/treinamento para os parlamentares/servidores desta Camara Municipal de
Araguai, cujo tema é: “Orgazzizacao do Estado e Atribuigoes dos Poderes

Municipais ”, homologado e adjudicado em favor da empresa que abaixo se descreve:

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ:
40223681/0001-71,com sede na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, CEP:
37195-000, Santana da Vargem /MG, neste ato representada por, EMILY
SILVA ARAUJO, brasileira, solteira, empresaria,portadora do CPF
115.727.666-03, RG 16.725.797 SSP/MG, residente a Rua Antenor
Chagas, 68, Centro, CEP: 37.195-000, Santana da Vargem/ MG, neste ato
denominado simplesmente CONTRATADO.

Valor desta Contratagdo: R$ 3.299, 97 (Trés mil duzentos e noventa e nove reais e
noventa e sete centavos).

ARACUAI/MG, 13 de outubro de 2025.

RENATA DOS ANTOS BORGES
AGENTE DE CONTRATACAO
PORTARIA N° 71/2025
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO

O Presidente da Camara Municipal & vista da deliberagio do Agente de
Contratacéo e do Parecer Juridico, vem, nos termos da Lei Federal n°. 14.133/21,
artigo 71, IV, ratificar e homologar o Processo Administrativo de Licitagao n°.
043/2025 - Inexigibilidade n°. 027/2025, do qual decorreu a contratagao de
servicos de capacitagdo/treinamento para os membros/servidores desta Camara
Municipal de Araguai-MG, cujo tema é Organizagcdo do Estado e

Atribuicoes dos Poderes ivic 2icipais, e ainda determino que se dé publicagao.

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ:
40223681/0001-71,com sede na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, CEP:
37195-000, Santana da Vargem /MG, neste ato representada por, EMILY
SILVA ARAUJO, brasileira, solteira, empresaria,portadora do CPF
115.727.666-03, RG 16.725.797 SSP/MG, residente a Rua Antenor
Chagas, 68, Centro, CEP: 37.195-000, Santana da Vargem/ MG, neste ato
denominado simplesmente CONTRATADO.

Valor desta Contratagdo: R$ 3.299,97 (Trés mil duzentos e noventa e nove reais
€ noventa e sete centavos).

ARACUAI/MG, 13 de outubro de 2025.

[ O

TIAGO GONGALVES JARDIM
VEREADOR PRESIDENTE
CAMARA MUNIGIPAL DE ARACUAI
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVIGCO N°. 038/2025

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, COMO
CONTRATANTE A CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAI,
ESTADO DE MINAS GERAIS, E, DO OUTRO, COMO
CONTRATADO, FORCE TREINAMENTOS E
CONSULTORIA LTDA, DE CONFORMIDADE COM AS
CLAZSULAS ESTABELECIDAS ABAIXO:

CLAUSULA | - DAS PARTES E FUNDAMENTOS

1.1- DO CONTRATANTE

A CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAI/MG, inscrita no CNPJ n°® 26.201.996/0001-
97, com sede na Rua S&o Geralde, ri° 722, Planalto, CEP 39600-000, neste ato
representado por seu presidente, Sr. TIAGO GONGALVES JARDIM, portador do CPF
N° 086.902.856-37, do RG n°. MG 13721763, residente e domiciliado a2 Rua Judith
Pinheiro, n°® 20, Bairro: Sdo Pedro, na cidade de Araguai/MG, CEP 39.602-240 neste ato
denominado como CONTRATANTE.

1.2- DA CONTRATADA

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ:
40223681/0001-71,com sede na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, CEP: 37195-000,
Santana da Vargem /MG, neste ato representada por, EMILY SILVA ARAUJO,
brasileira, solteira, empresaria, portadora do CPF 115.727.666-03, RG 16.725.797
SSP/MG, residente & Rua Antenor Chagas, 68, Centro, CEP: 37.195-000, Santana da
Vargem/ MG, neste ato deiicininado simplesmente CONTRATADO.

1.3 -DOS FUNDAMENTOS

Processo Administrativo de Licitacdo n.043/2025 — Inexigibilidade 027/2025 —
Vinculada a Lei 14.133/2021, artigo 72, e artigo 74, Ill, *f". Fica o presente contrato
vinculado ao Estudo Técnico Preliminar e ao Termo de Referéncia.

CLAUSULA Il - DO OBJETO E DAS NORMAS DE EXECUGAO

2.1- O objeto do presente é a contratagdo de servigos de capacitagdo/treinamento
para os membros/servidores desta Camara Municipal de Araguali, cujo tema é
“Organizacao do Estado e Atribuicées dos Poderes Municipais ”.

Serédo abordados os seguintes temas na capacitagao:

DIA: 14/10-inicio: 15h as 17h Terca-feira :
Credenciamento: e Entrega de Materiais — Orientagées praticas.

Bairro: Planalto
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
DIA: 15/10- Quarta-feira das 08h as 12h:

Médulo - | Pratica Legislativa e Técnicas legislativa.
* Técnicas de Redagéo Legislativa (LC 95/98)

» Diferencas entre as sessdes legislativas

* Imunidade Parlamentar #Zunicipal

* Tipos de Votagéo — (Simbdlica, Nominal e Secreta)

DIA: 16 /10- Quinta — Feira das 08h as 12h:

Médulo Il Estrutura do Estado e a Separacio dos Poderes

* Entes Federativos;Poderes;

« Sistema Federativo; '

» Teoria de Montesquieu;

* Pirdmide de Kelsen;

* A diferenca entre Emenda na Lei Orgénica, Lei Complementar, Lei Ordinaria,
Medida Provisdria, Decreto e Resolugéo

DIA: 17/10-Sexta- feira das 08h as 12h:

Modulo Il - O Legislativo Municipal em Detalhe

+ Competéncia de Iniciativa Legislativa.

* Qual é o papel do Assessor Parlamentar, no funcionamento da Camara:
* Como funcionam as Comissées (todos os aspectos)

Encerramento ‘

-

CLAUSULA Il — DO PRAZO, VALOR DO CONTRATO E DA EXECUGAO DO
SERVICO E FORMA DE PAGAMENTO
3.1- DO PRAZO

O prazo de validade do presente contrato sera de 2 (dois) meses, contados da data
de sua assinatura, e poder & ter sua duragdo prorrogada mediante justificativa
aceita e aprovada pela Camara Municipal.

3.2- DO VALOR

3.2.1 - O valor total do presente contrato ¢ de R$ 3.299,97 (Trés mil
duzentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos) e
sera pago em parcela Unica, conforme disposto neste contrato.

3.3— DA EXECUGAO DO SERVIGCO

3.3.1- A Adjudicada, entdo CONTRATADA, sera o responsavel direta e
exclusivamente pela execugdo do objeto do contrato, conforme Clausula |I
(segunda) do presente contrato, e, consequentemente, responde civil e
criminalmente por todos os danos e prejuizos que, na execucao dele, venha,
direta ou indiretamente, a provocar ou causar para a CONTRATANTE ou para
terceiros.

33.1.1 - O servigo devera ser executado pelos sécios da CONTRATADA ou por seus
funcionarios ou prepostos, mas sob responsabilidade da empresa.
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POUT R LEGISLATIVO MUNICIPAL
3.3.2- A CONTRATADA nio se responsabiliza pelas informagdes prestadas pelos

servidores e veracidade dos documentos fornecidos.

3.3.3- Os servicos de Assisténcia Técnica, combinados na clausula anterior serdo
realizados pela CONTRATADA através de documentos, dados e informacdes
apresentados pela CONTRATANTE, dentro dos prazos legais e contratuais.

3.3.4- E responsabilidade da CONTRATANTE a veracidade das informacgdes, dos
dados e dos documentos fornecidos, necessarios ao fiel cumprimento do
estabelecido neste contrato de prestacdo de servicos de Assisténcia Técnica
Administrativa.

3.3.5 - A CONTRATADA se obriga a participar das reunides, sempre agendadas
com antecedéncia minima de 5 dias Uuteis, salvo indisponibilidade de agenda
comprovada, podendo ocorrer de forma remota, visando consecucao do objeto ora
contratado.

3.3.6- Todos e quaisquer materiais necessarios a fiel prestacédo dos servicos aqui
contratados seréo fornecidos pela CONTRATANTE, quando necessarios ou quando
solicitados pela CONTRATARA.

3.4- DA FORMA DE PAGAMENTO E DO REAJUSTE

3.4.1 — O pagamento sera efetuado pela CONTRATANTE até o 10° dia util depois
de apresentada a Nota Fiscal pela CONTRATADA, devidamente atestadas pelo
setor competente.

3.4.2- DO REAJUSTE

3.4.2.1 - O valor contratual n&do sofrera reajuste.

CLAUSULA IV - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

4.1 - As despesas resultantes desta licitagdo correrdo por conta da Dotagdo
Orgamentaria n: 33903900000 OUTROS SERVIMOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA -FICHA 08-FONTE 15000000000

CLAUSULA V - DAS OBRIGAGOES

5.1.DA CONTRATANTE
a) A CONTRATANTE mzatera, desde o inicio deste contrato, um funcionario

responsavel pelo setor para prestar e receber orientacdes/informacbes e
manterdo estreito contato com o escritério da CONTRATADA, por telefone,
Internet e/ou pessoalmente.




Céma r—‘a Rua: S0 Geraldo, 722

2 2 Bairro: Planaito

MI.II'IICIPEII » CEP: 39.600-000

_ de Al'agua [ ] CNP3J: 26.201.996/0001-97

R Tel.: +55 33 3731-1995 / 3731-2005
%Qmmﬁi‘ﬁ SRRRCER MR ceae E-mail: administracac.cm@aracual.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
b) Constatada a regularidade dos procedimentos, efetuar o pagamento no prazo
previsto

c) Fornecer informagées e proporcionar todas as condigdes necessarias para a
perfeita execucdo dos servicos, exceto aquelas definidas como de
responsabilidade exclusiva do (a) CONTRATADO (a);

d) Comunicar ao (&) CONTRATADO (a) sobre qualquer irregularidade na prestagéo
dos servigos

5.2.D0 CONTRATADO

a) A CONTRATADA néo se responsabilizara pelos erros, falhas, omissées ou ma- fé
do responsavel por cada.zetor que venha a comprometer a fidelidade dos servigos
aqui contratados, devendo comunicar a pessoa do Presidente da Camara
Municipal, representante da CONTRATANTE, os deslizes ocorridos e
prejudicados a Administragdo, para que se tomem as medidas de corregdo
necessarias.

b) Cumprir as obrigagées impostas no Termo de Referéncia, como se aqui
estivessem inscritas.

CLAUSULA VI - DAS DESPESAS

6.1 - As despesas de viagem, de estadia e alimentag&o decorrentes dos servigos ora
contratados quaisquer que sejam as circunstancias e o lugar, correrdo por conta
da CONTRATADA, salvo para deslocamentos para outros Municipios, tais como
Belo Horizonte, Montes Claros, Brasilia.

CLAUSULA VII - DAS MODIFICACOES E/OU ALTERAGOES

7.1 - O presente contrato podera ser alterado unilateralmente pela Administracéo,
quando necessaria a modificacdo do valor contratual além decorréncia de acréscimo ou
diminui¢do quantitativa de seutbjeto, nos limites permitidos pela Lei 14.133/21 com as
devidas justificativas.

CLAUSULA ViIl - DA FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO

8.1 - A fiscalizag&o do contrato sera exercida pela Camara Municipal, visando assegurar
0 cumprimento dos requisitos para a prestacdo de um servico adequado, um
satisfatério econémico-financeiro do prestador dos servicos e o atendimento dos
aspectos legais em conformidade coma Lei 14.133/2 1.CLAUSULA X - DAS
PENALIDADES. |

9.1 - Pela inexecugdo total ou parcial, ou atraso injustificado no cumprimento das
obrigacdes previstas neste instrumento contratual, sem prejuizo das responsabilidades
civil e criminal, ressalvados os casos devidamente justificados e comprovados, a critério
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
do (a) CONTRATADO (a), ficar(rdo) sujeita (as) as penalidades previstas nos artigos

155 e 156 da Lei Federal n°. 14.133/2021 e suas alteragbes posteriores, garantida a
prévia e ampla defesa, quais sejam

I - adverténcia;

IT - multaj

IIT - impedimento de licitar e contratar;

IV - declaragéo de idoneidade para licitar ou contratar:

CLAUSULA X -DA RESCIS{\O.

10.1 - A inexecugdo total ou parcial deste Contrato enseja a sua rescisdo, conforme
disposto nos

artigos 137 a 139 da Lei Federal ri°. 14.133/2021 e suas alteracoes posteriores;

§1' - Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos do
processo, assegurado o contraditério e a ampla defesa;

§2° - A Resciséo deste Contrato podera ser:

I - Determinada por ato unilateral e escrito da Administracéo, exceto no caso de
descumprimento decorrente de sua prépria conduta:

Il - consentimento, por acordo entre as partes, por conciliagdo, por mediagdo ou por
comité de resolugéo de disputas, desde que haja interesse da Administragao;

Ill - determinada por deciséo arbitral, em decorréncia de clausula compromissoéria ou
compromisso arbitral, ou por decis&o judicial;

§ 1° - A extingdo determinada por dito unilateral da Administragdo e a extingdo
consensual deverdo ser preceididas de autorizacédo escrita e fundamentada da autoridade
competente e reduzidas a termo no respectivo processo:

CLAUSULA XI - DO FORO

11.1 - Fica eleito o Foro da Comarca da Contratante para dirimir quaisquer duvidas
referentes a este Contrato, com rendincia expressa de qualquer outro, por mais especial
que seja.
E por estarem justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento em 02
(duas) vias, de igual teor, na presenca das testemunhas.
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Araguai/MG, 13 de outubro de 2025.
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